
Dziś dodatek ilustrowany Ilustracja Poznańska i Nowiny Sportowe

wychodzi dwa razy dzienaie
w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęteczne tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chelmikowski, 
wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Nr. 482

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Rok XXVI

I. G. F.
w przesileniu politycznem i gospo- 

darczem, które obecnie przeżywają 
Niemcy, coraz częściej pojawiają się 
trzy litery I. G. P. Oznaczają one ol
brzymi koncern przemysłu chemiczne
go, znany pod nazwą „I. G. Farbenin
dustrie“, dosłownie „Interessengemein
schaft der Farbenindustrie“, a także 
koncernu anilinowego. Koncern ten o- 
bejmuje najpoważniejsze przedsiębior
stwa przemysłu chemicznego w Niem
czech, który jest jednym z najpotężniej
szych przemysłów świata. Przedstawia 
on ogromny kapitał i sięga odnogami 
zarówno w przemysł metalowy, jak i ko
palniany.

Należą do niego wszystkie bardziej 
znane niemieckie fabryki chemiczne, 
jak zwłaszcza „Badische Anilin u. So
dafabrik“ w Ludwigshafen. „Farben
fabriken vorm. Friedrich Bayer § Co.“ 
w Leverkusen, „Aktiengesellschaft für 
Anilinfabrikation“ w Treptowie pod 
Berlinem jako najstarsze jądro koncer
nu. A poza Łem kilkanaście innych 
przedsiębiorstw równie poważnych.

Budowa koncernu postępowała or
ganicznie już przed wojną. Graficzne 
tabele z r. 1934 wykazują w zasadzie już 
ukończony zarys, a od tego czasu na
stąpiło jeszcze umocnienie budowy. „I. 
G. Farbenindustrie“, jak wynika z ogło
szonych niedawno bilansów, wolna jest 
od długów bankowych, co jest rzeczą 
niezwykłą w dzisiejszych stosunkach.

Rola tego koncernu zaznacza się w 
życiu nietylko gospodarczem, ale i poli
tycznem Niemiec coraz silniej i przysła
nia powoli rolę wielkich koncernów 
ciężkiego przemysłu, które tak wydatną 
rolę odgrywały i odgrywają dotychczas

Te wielkie koncerny rozrosły się po 
wojnie nadzwyczajnie. Jednakże roz
rost ich postępował równomiernie z ni
szczeniem mniejszych prywatnych 
przedsiębiorstw i z ruiną stanu średnie
go, który tak silnie ucierpiał zwłaszcza 
podczas inflacji. Dla wielkich koncer
nów inflacja była raczej środkiem roz
budowy warsztatu za pożyczone pienią
dze i jednoczesnego pozbycia się dłu
gów. Tylko niektóre z nich wywróciły 
się przy okazji stabilizacji marki, np. 
koncern Stinnesa, nad którym, korzy
stając z nieoględności jego następców, 
zemścił się kapitał finansowy.

Należy stwierdzić, że ogromny na
pływ kredytów zagranicznych do Nie
miec w ostatnich latach w pierwszym 
rzędzie skierował się również do wiel
kich przedsiębiorstw. Dzisiaj położe
nie jest takie, iż wielkie przemysłowe 
koncerny przez to samo, iż są zadłużone 
i że płacić nie chcą i nie mogą, ciążą 
nad płynnym kapitałem, zamrażając go 
1 uzależniając od siebie tak, jak często 
niepewny dłużnik uzależnia od siebie 
wierzyciela.

Może nie pomylimy się w przypusz- 
CJeniu. że nietylko pomysły inflacyjne 
w Niemczech samych, ale wogóle akcja, 
skierowana przeciwko mocnym walu
tom (funt angielski i dolar), wychodzi z 
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Japonja dyktuje warunki pokoju
5 podstawowych punktów prxedstawiono Briandowi, 

sir Drinnmundowi I Stimsonowi
Tokio, 20. 10. (PAT.) Jak się do

wiaduje Ag. Reutera 5 podstawowych 
punktów, których zasadniczego uzna
nia domaga się Japonja od Chin przed 
wycofaniem swoich wojsk z Mandżu- 
rji zostało poufnie przedstawionych 
Briandowi, sir. Drumondowi oraz 
Stimsonowi.

Miarodajne koła oświadczają, iż 
punkty te są następujące: 1) Japonja 
i Chiny zobowiążą się wzajemnie do 
nieagresji, jako gwarancji całości te- 
rytorjum każdej ze stron, 2) muszą 
być na stałe zaniechane wszelkie for
my wrogiego antyjapońskiego stano
wiska łącznie z bojkotem, 3) winny 
być dane zapewnienia bezpieczeństwa 
życia i mienia Japończyków, 4) winny 
być dokonane wpłaty na rzecz kolei, 
budowańych za pieniądze japońskie, 
istniejące zaś umowy w sprawie linij 
kolejowych w Mandżurji winny być

Nowy wróg przed regimem sowieckim
Moskwa, 20. 10. (PAT). Przed 

regimem sowieckim zjawił się nowy 
wróg w postaci kołchozów o tenden
cjach kułackich. Kolektywy te hołdu
ją zasadzie, że z urodzajów należy 
przedewszystkiem wydzielić przepiso
we normy aprowizacyjne dla wszyst
kich członków, następnie stworzyć 
niezbędny zapas furażowy na prze
karmienie przez zimę inwentarza ży
wego oraz zapas siewny, a dopiero 
zbywający nadmiar zboża przekazać 
państwu.

Okazało się, że przy tego rodzaju

Radykalizm wśród chłopów austriackich
podsycany prxex narodowych socjalistów

Wiedeń, 20. 10. (Teł. wł.) Dono
szą z Salzburga, że wśród tamtejszych 
chłopów szerzy się z powodu depresji 
gospodarczej radykalizm podsycany 
przez Heimwehrę i narodowych socja
listów. Na zgromadzeniach chłop
skich uchwalono rezolucję, domagają
cą się m. in. obniżenia poborów urzęd
niczych, obniżenia procentów hipo-

ordnung“ w Niemczech, wydanej pod 
wpływem kół gospodarczych, samo pod
wyższenie cła na benzynę, nie mówiąc 
o innych jej postanowieniach, przynio
sło „I G. Farbenindustrie“ 9 miljonów 
marek zysku?

To też nic dziwnego, że wskutek 
świadomości takiego stanu rzeczy auto
matycznie rodzą się w Niemczech po
mysły powołania najbardziej decydują
cych osób z sfer gospodarczych do rzą
du. Polityka tych kól jednak od dawna 
już nie idzie w kierunku eksponowania 
swoich głównych przedstawicieli naze- 
wnątrz. Zato wysyłają one wszędzie 
ludlzi od siebie uzależnionych, którzy 
postępują według wskazówek, jakie o- 
trzymują od swoich istotnych moco
dawców.

Było też do przewidzenia, że dyrek
tor finansowy „I. G. Farbenindustrie“ 
tajny radca Schmitz, którego nazwisko 
wypływało ciągle podczas ostatniego 
przesilenia, a właściwie wypływa pra
wie stale w bieżącym roku, nie przyj- 
mie stanowiska ministra, które mu ofia
rowywano, w tej myśli, że jeżeli chce 
decydująco wpływać na rozwój stosun
ków, powinien otwarcie ująć w rękę 
stex. .  ' —---------—.——

uznane, 5) prawa wynikające z trak
tatu chińsko-japońskiego łącznie z 
prawem terytorjalnem Japonji w 
Mandżurji muszą być uznane.

Waszyngton, 20. 10. (PAT). Ja
ponja wycofała się z opozycyjnego sta
nowiska w sprawie udziału Stanów 
Zjednoczonych w obradach Ligi Naro
dów, dotyczących konfliktu mandżur
skiego. Japonja zastrzega sobie jednak 
prawo wystąpienia z zarzutami, co do 
procedury, zastosowanej w przedsta
wionych Lidze Narodów sprawach.

Amb. japoński powiadomił Stim- 
sona, iż Japonja wycofała już swoje 
wojska poza rzekę Jalu i odwołała 
eskadry samolotów, przeznaczonych do 
rzucania bomb. Ambasador dodał, iż 
odbywa się naprawa połączeń kolejo
wych a banki są stopniowo otwiera
ne.

polityce zbożowej kołchozów państwo 
otrzymałoby niewiele i że wszystkie 
plany rządowe z dziedziny chleba za- 
gotówkę musiałyby ulec załamaniu.

To też w prasie sowieckiej ogłoszo
ne zostały dwa rozporządzenia posta
nawiające, że przedewszystkiem mają 
być regulowane zobowiązania wobec 
państwa, a następnie dopiero mogą 
być tworzone zapasy aprowiza
cyjne, furażowe i siewne. Za wykona
nie zobowiązań zbożowych wobec pań
stwa odpowiedzialni są osobiście 
członkowie zarządów kolektywów.

tecznych, zastosowania wszystkich za
robków i ciężarów społecznych do sy
tuacji gospodarczej, reformy admini
stracji, obniżenia taryf adwokackich 
i notarjalnych i przywrócenia kary 
śmierci. Chłopi żądają odpowiedzi na 
tę rezolucję do dnia 5 listopada b. r.

Przyjęcie oferty byłoby sprzeczne z 
ustaloną oddawma taktyką sfer gospo
darczych, stosowaną nietylko zresztą w 
Niemczech. Tajny radca Schmitz woli 
działać dyskretnie, n. p. jako doradca 
ministrów niemieckich, w którym to 
charakterze pojechał nawet niedawno 
razem z nimi do Londynu. Chyba tylko 
jakieś ziipetnie specjalne okoliczności 
mogłyby tę taktykę zmienić.

Rosnący wpływ ,4. G. Farbenindu
strie“ w Niemczech zaznaczył się już w 
r. 1925. gdy na miejsce dyrektora zakła
dów Kruppa, Kurta Sorge, wybrano 
przewodniczącym Związku Przemysłu 
Niemieckiego („Reichsverband der 
deutschen Industrie“) tajnego radcę 
Duisberga, prezesa rady nadzorczej „I. 
G. Farbenidustrie". Na tem stanowisku 
Duisberg rozpoczął odrazu akcję poli
tyczną, powołując do życia tak zw. 
„Staatspolitische Vereinigung“. Chociaż 
w tej formie nie odegrała ona większej 
roli, wyszły jednak przy tej okazji na 
jaw cele i metody, któremi koła przemy
słowe postanowiły się posługiwać, wy
chodząc z założenia, że gospodarka win
na kierować polityką Niemiec. Na fen 
ceł uchwalono wówczas poświęcać wiel
kie sumy pieniężne.

Do wszystkich partyj politycznych 
wydelegowano przedstawicieli. * “K 
n. p. z ramienia „I. G. Farbenindustrie 
wszedł przy wyborach w r. 1928 jako 
poseł do frakcji parlamentarnej 
Deutsoh - Nationale Volkspartei Dr. 
Iłasslacher, dyrektor zależnych od I. G- 
F. „Rheinische Stahlwerke“ Do Deut
sche Volkspartei wszedł Dr. Kalle oraz 
prof. Moldenhauer, obydwaj członkowie 
rady nadzorczej „I. G. F.“. Do Centrum 
wszedł adwokat Lammers, członek ra
dy nadzorczej „1. G. F.“, a do Partji De- 
mokratycznej również członek rady 
nadzorczej „I. G. F.‘‘ dr. Hummel.

Od tego czasu zaszły pewne zmiany, 
obraz jednak zasadniczy nie zmienił 
się. Gdy po załamaniu się Danat-ban- 
ku wyłoniła się myśl dyktatury gospo
darczo - finansowej przez utworzenie 
państwowego komisarjatu gospodarki 
— w prasie niemieckiej odezwały się 
wtedy głosy, że gabinet Rzeszy postano
wił zaprowadzić t. zw. kapitalizm pań
stwowy — wypłynęło znowu nazwisko 
tajnego radcy Schmitza, który jednak 
odmówił. Pocóż bowiem brać odpowie
dzialność za rządy, które się wykonuje 
najwygodniej z ukrycial

Plan też wówczas odrazu upadł. Nie 
przeszkadza to jednak przedstawicielom 
gospodarki i przemysłu ciągle zazna
czać, że „polityczne stronnictwa nie mo
gą uratować dzisiaj ojczyzny“, i że „mo
gą to zrobić tylko ludzie, idący drogą 
własnego rozpoznania“, to znaczy oczy
wiście spełniający wskazówki kół go
spodarczych. Tak przemawiali w czerw
cu b. r. na zebraniu przedstawicieli cięż
kiego przemysłu w Düsseldorfre dr. 
Springorum, Reusc-h, Fritz Thyssen, Al
bert Vôgler, dr. Silverberg i t. d.

Kola te oddzialywują zarówno przez 
stronnictwa polityczne (zwłaszcza przez 
Deutsche Volkspartei). jak też przez or
ganizacje bojowe („Stahlhelm“, hitle
rowcy), które finansują, wpływając 
przez to bardzo wydatnie na kie
runek polityki Niemiec nietylko gospo
darczej i wewnętrznej, ale także zagra
nicznej.

Rzecz inna, że dotychczas Niemcy 
niezbyt dobrze wychodzą na wprowa
dzaniu w życie doktryny, że kierownic
two polityczne państwem należy do kół 
gospodarczych. Jedno jest pewne, że 
ogromny rozrost wielkich koncernów 
przy równoczesnem zniszczeniu stanu 
średniego zupełnie zmienił strukturę 
gospodarczą i społeczną Niemiec. Czy 
w wynikach nie przygotowuje to grun
tu dla Hitlera, wraz z jego dość mętnym 
jeszcze programem narodowo - państwo
wego kapitalizmu, względnie socjali
zmu, czy jak to jeszcze inaczej nazwać? 
Dzisiaj koncerny te udają się skwapli
wie pod jego ochronę i finansują w len 
sposób swoją obronę. W czyim jednak 
interesie Hitler, jeżeli ostatecznie doj
dzie do władzy, będzie ich bronił, — w 
ich własnym, czy swoim, to się dopiero 
okaże.

Jerzy Drobnik.F
Od redakcji: Komunikujemy 

Czytelnikom naszym,, że p. Jerzy Drob
nik, obecny naczelny redaktor „Tęczy“, 
a przedtem członek redakcji pisma na
szego, w połowie listopada obejmie sta
nowisko korespondenta „K u r j e- 
ra Poznańskiego“ w Berli
nie. W ten sposób ster nader ważnej 
tej placówki naszej zagranicznej znaj
dzie się w ręku siły wytrawnej, posia
dającej głęboką znajomość stosunków 
niemieckich, a zarazem dobrze orientu
jącej się w potrzebach pisma naszego i 
życzeniach jego Czytelników. To też 
przekonani jesteśmy, że Czytelnicy nasi 
wiadomość tę przyjmą z pełnem zado
woleniem.
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Z za kulis pożyczki telefonicznej
Dyskusja sejmowa nad pożyczką te

lefoniczną wypadła dla rządu fatalnie. 
P. min. Boerner nie mógł, ani nawret nie 
próbował odeprzeć zarzutów technicz
nych i finansowych, wysuniętych przez 
posłów: Arciszewskiego i Rybarskiego 
Napróżno kierownicy klubu BB. s?yko- 
wali sukurs oblężonemu ministrowi: 
nikt nie chciał bronić beznadziejnej 
sprawy. Podobno miał zamiar przema
wiać poseł Tebinka, ale mu nie pozwo
lono, bo na komisji głosował przeciw 
pożyczce i obawiano się, że w tym wła
śnie sensie będzie mówił.

Nie będziemy tu powtarzali zarzutów. 
Gdyby nawet technicznie w;szystko było 
w porządku, choć tak nie jest, — to rząd 
państwa, mającego 2 i pół miljardowy 
roczny budżet i przedsiębiorstwo pań
stwowe, operujące przeszło ćwierćmi- 
ljardowym budżetem, wydając — na po
krycie pożyczki gotówkowej około 31/2 
miljona zł i kredytu towarowego na 
7 miljonów — obligacje na sumę trzy
krotnie wyższą i zobowiązując Się na żą
danie wierzycieli do podniesienia, opłat 
telefonicznych, taki rząd i takie przed
siębiorstwo nie podnoszą kredytu Pol
ski, nie pracując nad wzrostem zaufa
nia.

W takim stanie rzeczy u nieuprzedzo- 
nego obserwatora rodzi się pytanie: po
co zaciąga się takie pożyczki? Aby na 
to pytanie odpowiedzieć, trzeba zajrzeć 
za kulisy gospodarki pocztowej.

Budżet przedsiębiorstwa zwanego: 
Poczta Polska, Telegraf i Telefon, wy
nosi na rok 1931-2 we wpływach 264 mi
ljony, w rozchodach 239 miljonów. Nad
wyżka w sumie 25 miljonów ma zasilić 
skarb, jako dochód państwa z tego 
przedsiębiorstwa.

Otóż przewidywania te, jak dotąd, 
są zupełnie nierealne. Za pierwsze czte
ry miesiące wpływy Poczty wryniosły 
zaledwie 71 miljonów, czyli blisko o 16 
miljonów mniej, niż wynieść powinny. 
W stosunku rocznym grozi to deficytem 
w sumie 47 miljonów, z czego na opłaty 
pocztowe przypada 30 miljonów, na o- 
płaty telegraficzne 4 miljony, a na opła
ty telefoniczne 13 miljonów. Tak to „re
alnie“ opracowała budżet Poczty nowa 
większość rządowa!

Przeciw niekorzystnej dla kraju 
pożyczce telefonicznej

Z mowy posła Rybarskiego w plenum Sejmu
Jak już donosiliśmy, na ostatniem 

posiedzeniu Sejmu prezes KI. Naród, 
pos. Rybarski wygłosił przemówienie, 
ostro krytykujące t. zw. pożyczkę tele
foniczną,.

Powrót do „radosnej twórczości“.
Pos. Rybarski stwierdził, że cała la 

tranzakcja. jest powrotem do radosnej 
twórczości“.

„Jeżeli chodzi o tę radosną twór
czość — mówił pos. Rybarski — to 
pamiętam, jak parę lat temu byłem 
atakowany na komisji sejmowej, gdy 
poddałem krytyce koszty budowy 
Banku Gospodarstwa Krajowego. I te
raz, niech pan marszałek urządzi wy
cieczkę do tego gmachu, by zwiedzić 
urządzenia, sale balowe, fotele, biurka 
rzeźby i t. d. i policzy te miljony. Pano
wie się śmiejecie, ale Wy wydobywa
cie od ludności ostatni grosz po to, aby 
go marnować/ (Wrzawa). To jest Wa
sza polityka, to jest Wasza działalność. 
(Oklaski na prawicy). I tego marnowa
nego grosza w Polsce jest dużo i my 
protestujemy przeciwko temu i mamy 
obawy, że znowu te grosze będą zmar
nowane i znowu pójdzie wszystko na 
tak wielką skalę, na co nas nie stać. 
(Glos na ławach BB: A Wyście zagra
nicę wywozili grosze). Jeżeli panowie, 
mówicie o wywożeniu zagranicę, to ja 
przypomnę jeden proces. Wspomnia
łem o pewnym prezesie zarządu, który 
bierze pensji 11 tysięcy dolarów mie
sięcznie. Ten prezes wytoczył z Amtsch 
bankowi proces o 151.000 dolarów, któ
re tam umieścił i których wypłata zo
stała wstrzymana, dlatego, że ten bank 
zbankrutował i prezes ten dochodzi tej 
pretensji przed sądem. Ten pan prezes 
jest bardzo wielką figurą w najwyż
szych sferach „sanacyjnych". Nie cią
gnijcie mnie za język! (Wrzawa na ła
wach BB.). Nie mówcie o wywożeniu 
pieniędzy, bo ja wiem, kto wywozi pie
niądze (Głos: Może nazwiska pan po
wie?). P. Lewalski, przecież było w pra
sie o tem, nie czytał pan?

„Jeżeli się mówi o wywożeniu za
granicę pieniędzy, to przytoczyłem

Wprawdzie w ciągu tych czterech 
miesięcy zmniejszono i preliminowane 
wydatki, ale w niedostatecznym stop
niu. Nadwyżka wyniosła zaledwie 3 
miljony, gdy powinna była wynieść 
przeszło 8 miljonów. Jeśli dokonana 
kompresja wydatków nie jest pozorna, 
a mianowicie nie polega na znanem 
dzisiaj powszechnie „odroczeniu“ wy
płat, to w tym najlepszym razie wpłata 
Poczty do skarbu, w stosunku rocznym 
zmniejszy się o 15 miljonów, zwiększa
jąc o tę sumę ogólny deficyt budżetowy

Teraz już wiemy, dlaczego zawiera 
się pożyczkę telefoniczną Idzie o jakie 
takie zwiększenie wpływów Poczty, 
czyli zmniejszenie ogólnego deficytu 
budżetowego. Cała pożyczka jest tak 
skonstruowana, że właściwie polega ona 
na wpłaceniu przez trust angielski w 
pierwszym roku 99 tysięcy funtów, któ
re już w drugim roku częściowo się 
spłaca. Ale idzie właśnie o ten pierw
szy rok.

Przy sposobności poznajemy także 
przyczynę znacznego podwyższenia o- 
płat pocztowych, niezależnie od dodatku 
na bezrobotnych. Podwyżka ta ma dać 
Poczcie resztę brakującej wpłaty do 
skarbu.

Czy tylko da? Statystyka ruchu pocz
towego za pierwsze półrocze 1931 roku 
wykazuje w porównaniu z rokiem ubie
głym znaczny spadek listów zwyczaj
nych, przesyłek poleconych i wartościo
wych, przekazów pieniężnych i telegra
mów. Wzrosły wprawdzie rozmowy 
telefoniczne, ale stanowią one w budże
cie Poczty tylko 25 proc., a poważna ich 
część idzie na rachunek spółki tak żw. 
..Pasty".

Że po nowych podwyżkach spadek 
pójdzie w tempie jeszcze silniejszem, 
to chyba nie ulega wątpliwości. — Na 
Poczcie, jak i na innych działach go
spodarki państwowej, odbija się ogólny 
kryzys. Nie pomoże ani podwyższanie 
opłat, ani małą pożyczka, zwłaszcza na 
takich warunkach, jak telefoniczna.

Lekarstwo jest tylko jedno. Trzeba 
sięgnąć do przyczyn kryzysu. Ale tutaj 
już wchodzimy na teren . polityczny. 
Można skończyć artykuł, bo wszyscy do
brze wiedzą, o co idzie. M. K

przykład, kto ulokował swoje oszczęd
ności zagranicą“.

Upokarzająca transakcja
„Chcę pomówić o warunkach finan

sowych. Mówi się, że to jest pożyczka. 
Otóż jeżeli chodzi o nazwę, to nazwa 
jest nieścisła. To nie jest pożyczka, to 
jest tranzakcja towarowa na kredyt i 
nie trzeba tej nazwy używać. Wykaza
no już, jak małe sumy w gotówce wpły
ną do Polski. Ale jak te sumy są zabez
pieczone? Poczta nietylko daje własne 
zabezpieczenie, gwarancję daje ponad
to państwo. Ewentualne spory załatwia 
arbitraż międzynarodowy. Umowa 
przewiduje specjalne gwarancje posia
daczom obligacyj, .mieszkającym poza 
granicami Polski, my płacimy nawet 
podatek spadkowy za posiadaczy obli
gacyj. Panowie tyleście mówili o ob
cych ajenturach, o mocarstwowem sta
nowisku Polski, a dziś godzicie się w 
tej umowie na upokarzające gwarancje 
podwyżki opłat telefonicznych i t. d.

„Będziemy więc mieli znów radosną 
twórczość. Panowie się śmieją, lecz 
najlepiej się śmieje ten, kto się śmieje 
ostatni. Mam wiele powodów do śmie
chu z tej ławy (Wskazuje na ławę mi
nistrów). Wiosną tego roku w czasie 
dyskusji nad funduszem drogowym, 
wyraziłem obawę, że wpłynie on na li
kwidację przedsiębiorstw samochodów. 
P. minister Neugebauer z tym samym 
tupetem, co dziś p. minister Boerner 
zapewniał z tej ławy, że fundusz dro
gowy wpłynie ożywczo na powstawanie 
nowych przedsiębiorstw. Dziś wiemy 
już, kto miał rację (Oklaski).

„Proponują Panowie wypuszczenie 
obligacyj na sumę tak drobną, że ope
racja ta nie przystoi 30-mil jonowemu 
państwu z dużemj zadatkami rozwoju. 
Nie szanujecie Panowie zdolności kre
dytowej Państwa i podpisujecie upo- 
każające warunki. Głosujemy przeciw 
ustawie.“ —

Ustawę — jak wiadomo — uchwalo
no w imiennem głosowaniu 155 głosa
mi B. B. przeciw 86 głosom opozycji.

O. W. P. kurs kandydatów
odbędzie się dziś we wtorek, 20 bm. o godz. 20-tej w salce Stronnictwa 
Narodowego św. Marcin 65.

Kandydatów uprasza się o punktualne przybycie.

„Bezmyślne, tępe narzędzie“
Obecne obrady sejmowe nad przed- 

łożeniami rządowemi, podatkowemi, 
pożyczkowemj i in., stały się jednem 
pasmem bijących w oczy niepowodzeń 
obozu rządowego. Na każdym kroku 
widać, że zamierzone ustawy są nędz
ną łataniną, pośpiesznie dokonywaną 
ze szkodą wytwórczości, bez istotnej 
nadziei pożytku dla skarbu, a czasem, 
jak w ustawie o pożyczce telefonicz
nej, z ujmą dla godności państwa. B. 
B. głosuje ślepo za wszystkiem, a ar
gumenty opozycji pozostają zupełnie 
nieodparte. To jest już wrażenie po
wszechne, docierające nawet do kół sa
mego B. B.

Wyrazem tego zaniepokojenia są u- 
wagi sprawozdawcy sejmowego „sana
cyjnego“ „Kurjera Porannego“ (nr. 288) 
p. SaChnowskiego, który ubrał je w 
formę rozmowy z posłem B. B., wkła
dając nawet dla złagodzenia kryty
cyzm w usta tego posła, od którego 
słów tak się zaczyna rozmowa:

;— Odbieram niejednokrotnie wra
żenie, że parlament nasz stał się ma
szyną, bezmyślnem, tępem narzędziem, 
które projekty ustaw, włożone w tryby 
pałacu namiestnikowskiego, przerabia 
bezszelestnie w gmachu przy ul. Wiej
skiej i wypuszcza jako gotowe prawa 
do „Dziennika Ustaw". To nie jest par
lament w znaczeniu powszechnie zro
zumiałem, lecz automat. Posłowie niby 
mówią, ale doskonale mogliby się o- 
być bez mówienia, ten sam byłby sku
tek: każdy projekt ustawy, który wyj
dzie z prezydjum Rady Ministrów, jest 
w tem samem brzmieniu, bez zmiany 
przecinka „uchwalany“ przez Sejm, a 
następnie przez Senat.

— Tam, gdzie jest, jak u nas, wię
kszość sejmowa, trudno o inny wynik 
głosowania.

— Większość taka, czy inna istnie
je także w angielskiej Izbie Gmin. Jed
nakże tam, jeżeli zdarza się czasami, 
że sprzeciw mniejszości powoduje upa
dek projektu ustawy, to nie zdarza się 
¡nigdy, aby słuszne poprawki opozycji 
były bezwzględnie niehonorowane 
przez większość. Istnieje tam zrozu
mienie, iż nieomylność nie jest przy
wilejem wyłącznie stronnictw, znajdu
jących się u władzy.

— Nie sądzi p. poseł, że opozycja 
nasza zbyt jaskrawe i nierzeczowe sta
wia wnioski, zanadto rządzi się dema

Siły zbrojne Japonji
W związku z zawieruchą wojenną, 

która rozpętała się na Dalekim Wscho
dzie. jest niezmiernie aktualnem py
tanie, jak wielkiemi siłami zbrojnemi 
rozporządza Japonja. Armja japońska 
na stopie pokojowej liczy 260 tysięcy 
ludzi, a w tem 12 tys . oficerów. A w 
razie mobilizacji?

Cesarstwo japońskie zamieszkałe 
jest obecnie przez ludność 90-miljono- 
wą. Wprawdzie część mężczyzn w si
le wieku nie przeszła tam przeszkole
nia Wojskowego, ale naogół w razie 
mobilizacji Japonja może wystawić 
parę, może nawet kilka miljonów kar
nego i bitnego żołnierza. Lecz i na 
stopie pokojowej armja japońska nie 
posiada obecnie na Dalekim Wscho
dzie godnej siebie przeciwniczki, Ro
sja Sowiecka bowiem ma tam wojsk 
bardzo mało, a Chiny, pogrążone od 
lat wielu w beznadziejnym „bałaga
nie“ wojny domowej nie, mogą prze
ciwstawić niczego „realnego“ świet
nym pułkom japońskim.

Armja japońska ma na kontynen
cie azjatyckim dwa mocne punkty o- 
parcia: półwyspy Koreję i Kwantung 
wraz ze wspaniałym, j ufortyfikowa
nym portem wojennym Arthura.

O potędze floty japońskiej można- 
by napisać wiele. Na początku wieku 
dwudziestego Japonja jest siódmą po
tęgą morską świata, w chwili wybu
chu wojny światowej — piątą, obecnie 
— trzecią. Japonja panuje dziś nie
podzielnie nad wodami zachodniego 
Pacyfiku, oraz mórz, otaczających 
wschodnie wybrzeża Azji. Tonnaż 
japońskiej floty wojennej sięgał w 
1914 roku 674 tysięcy tonn, a obec
nie wynosi — po wielkich re
dukcjach, przeprowadzonych w myśl 
postanowień konferencji waszyngtoń
skiej i londyńskiej — 850 tys. tonn. 
Żadne państwo kontynentu europej
skiego nie posiada tak. wielkich sił 
morskich, jak Japonja; Personel floty

gogią w zwalczaniu projektów rzędo
wych?

— Niewątpliwie taka maniera, jako 
pozostałość z okresu sejmowładztwa, 
a następnie próba sil już w okresie 
majowym jeszcze w Sejmie pokutuje, 
ale nie przynosi opozycji żadnych zy’ 
sków j przeważnie ośmiesza autorów 
elukubracyj demagogicznych. Jednak 
nie sądzę z drugiej strony, aby z p^. 
śród dziesiątka poprawek, zgłaszanych 
przez naszych przeciwników do pro. 
jektów rządowych nie dało się przy, 
swoić, zaadoptować chociaż paru pro 
cent. Wówczas obrady Sejmu nie były, 
by takie nudne, beztreściwe, budziły, 
by większy interes, stałyby się szkołę 
polityczną. Obecnie świadomość tego, 
że projekt ustawy będzie bezapelacyj
nie uchwalony bez najmniejszych 
zmian przez większość, budzi wśród o 
pozycji, jak mi mówiono, li tylko zło
śliwą radość przeszkadzania, zaś z po 
'słów Bloku Bezp. tworzy jeszcze jednę 
kategorję urzędników, którzy za pomo
cą kosztownie opłacanego wstawania 
i siadania pieczętują to, co pałac na
miestnikowski zgóry pozytywnie zao- 
pinjował. Weźmy dla przykładu posie
dzenie dzisiejsze (piątkowe)... Inaczej 
winna była, zdaniem mojem, zachować 
się większość wobec zarzutów oponen
tów co do celowości i dobrego przygo
towania pożyczki 600 tysięcy funtów 
na automaty telefoniczne. Ataki były 
zbyt silne. Argumenty obrony nie za
wierały, jak mi się zdaje, tej samej 
mocy, a chodzi tu przecież o około 30 
miljonów złotych. Dlatego też wezwa
nie końcowe referenta, p. Glińskiego, 
aby większość, która głosowała za pro
jektem ustawy w komisji, uchwaliła 
go również na plenum, nie wydało mi 
się zbyt przekonywujące. Wołałbym, 
aby wszystkie contra opozycji zostały 
dokładnie przed uchwaleniem projek
tu przestudiowane.

— Tymczasem glosował pan poseł 
w głosowaniu imiennem za projek
tem...

— Jestem w działalności swej kar
nym członkiem klubu.

Przy wszystkich niedomówieniach, 
złagodzeniach, od ciążeniach, zarzuta
mi w stronę opozycji, widać dostatecz
nie wyraźnie, że nawet w łonie B. B. 
dalsze ukrywanie ponurych niepowo
dzeń stało się niemożliwe.

wojennej wynosił w 1914 r. 50 tysięcy 
ludzi, a obecnie — 88 tysięcy.

Wreszcie japońska flota powietrz
na składa się z 838 samolotów, oraz 
300 hydroplanów,: obsługa jej liczy o- 
koło 7 tysięcy ludzi.

Technika wojenna w armji japoń
skiej stoi na poziomie bardzo wyso
kim; materjał ludzki — żołnierz i ofi
cer japoński — należy do najlepszych 
na świecie. To. samo da się powiedzieć 
o japońskim marynarzu i... japońskim 
lotniku. Walka z taką potęgą mili; 
tarną, jak Japonja — ryzykowna i 
ciężka dla największych potęg świa
ta — jest zapewne beznadziejna dla 
Chin, tego kolosalnego „państwa środ
ka“ o czterystu miljonach ludności, 
lecz szalonem zacofaniu 1 ciągłym za
męcie wewnętrznym. St. Cz.

Kasy Chorych
Według nowego podziału terytorialne

go.
Według nowego podziału teryto

rialnego kas chorych z ogólnej liczby 
57 kas na terenie całej Polski naj
większa ilość kas, mianowicie 18, przy- 
pada na województwa południowe, 1< 
kas na województwa centralne, lo na 
województwa zachodnie i 7 kas na wo
jewództwa wschodnie.

Ogólna liczba ubezpieczonych w 
kasach chorych w całym kraju wyno
si obecnie 2.224.500 osób. Największą 
liczbę ubezpieczonych posiadają kasy 
Województw centralnych, mianowicr 
970.100 osób, następnie kasy woje
wództw zachodnich — 548.500 ubezpie' 
czonych, dalej województw południe 
wych — 547.400, wreszcie najmniejszą 
ilość — tylko 158.500 ubezpieczonyca 
posiada łącznie 7 kas wojewód'
wschodnich. kn

Procentualnie jednak, w stosun
do liczby mieszkańców, najwięcej 
bezpieczonych w kasach chorych P 
siadają województwa zachodnie.
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Proces o przeszłość p. Demanta
Warszawa, 20. 10. (Tel. wł.) Sąd 

oelacyjny w Warszawie rozpatrywał 
-nrawę sędziego śledczego Demanta 
D,.zeciwko redaktorowi „Robotnika“, 
-•azanemu w pierwszej instancji na 
.-l'mięsięcy więzienia za zniesławienie 
n manta przez przypisywanie mu, że 
byl komisarzem bolszewickim.

' Sprawa uległa na wniosek obrony 
odroczeniu. Obrona bowiem wskazy
wała świadków w osobach adwokata 
Konica i adwokata Nagórskiego, z któ
rych pierwszy był informatorem „Ro

botnika“ a drugi może ustalić, jaki 
charakter posiada instytucja, w której 
Demand pracował w Rosji po prze
wrocie bolszewickim. Komitet polski, 
gdzie Demand pracował, w przeci
wieństwie do innych lokalnych orga- 
nizacyj polskich był uzależniony od 
władz bolszewickich przez osobę słyn
nego Leszczyńskiego.

Pomimo sprzeciwu ze strony pro
kuratora Kawczaka sąd apelacyjny 
wniosek obrony uwzględnił, wobec 
czego sprawę odroczono. (w)

ie« został dopędzony. Wówczas wy
strzałem z rewolweru w skroń zranił się 
bardzo ciężko. Przeniesiono go do szpi
tala. gdzie walczy ze śmiercią.

Sensacyjny proces przeciw b. postowi Kwapińskicma

Warszawa. 20. 10. (Tel. wł.) B. 
poseł socjalistyczny Jan Kwapiński 
stanął przed sądem okręgowym jako 
oskarżony przez dr Bronisława Rych- 
lińskiego, lekarza szpitala z Kalisza, 
który uczą) się dotknięty wspomnie
niami Kwapińskiego z katorgi w Or
łowie. . ,

Kwapiński podtrzymał całkowicie 
zarzuty, stawione Rychlińskiemu, a 
mianowicie zarzut systematycznego 
zapierania się polskości i świadomego 
współdziałania z władzami więzien

nemi w katowaniu aresztantów. 
Rychliński, wedle Kwapińskiego miał 
możność zwolnienia więźniów od no
szenia kajdan, tymczasem na 9 lat po
bytu w katordze Kwapiński spędził lat 
7 w odosobnieniu i kajdanach

Zeznawał szereg świadków. Teza 
oskarżyciela idzie w kierunku, że 
Rychlińskiego niektóre sfery chcą ! 
zdyskredytować i pozbawić wysokiego 
stanowiska w Kaliszu a obrona nato
miast uważa że dow'ód prawdy został 
całkowicie przeprowadzony. Dzisiaj 
ma być ogłoszony wyrok. (w)

Prowokacyjna parada 
hitlerowskich oddziałów szturmowych

Brunświkiem krążyła eskadra samolotów hitlerowskich 
Defiladą przyjmował Hitler w otoczeniu ... Hohenzollernów

B e r 1 i n, 20. 10. (PAT) Manifestacje 
narodowych socjalistów w Brunświku 
zakończyły się wielką defiladą oddzia
łów przed Hitlerem, znajdującym się 
w towarzystwie swego sztabu.

M. in. obecni byli syn b. cesarza ks. 
August Wilhelm i ks. Koburski.

Przemarsz trwał G% godziny. Ilość 
uczestników defilady obliczają na 
100 000. Na czele pochodu kroczyły w 
pełnem uzbrojeniu połowę oddziały hit
lerowców ze Śląska, za niemi masze
rowały oddziały szturmowe, z Zagłębia 
Ruhry, Nadrenji, Saksonji, Niemiec 
środkowych i Berlina. W czasie prze
marszu grupy t. zw. „Orła Brandenbur-

skiego“, orkiestra odegrała hymn naro
dowy „Deutschland, Deutschland über 
alles!“ Pochód zamykały oddziały z po
granicza wschodniego. W manifestacji 
uczestniczyły także organizacje t. zw. 
młodzieży hitlerowskiej oraz kompanje 
automobilowe z 5.000 samochodów.

Po raz pierwszy wystąpiła również 
nowoutworzona eskadra lotnicza naro
dowych socjalistów W czasie defilady 
krążyło nad miastem 6 samolotów, 
opatrzonych znakiem Hakenkreuz. 
Otrzymał je Hitler od Junkersa oraz 
bawarskich zakładów budowy moto
rów.

Krwawe starcia na ulicach Brunświku ■— IGO rannych
B e r ł i n, 20. 10. (PAT). Z Brunświ

ku dochodzą alarmujące wiadomości 
o walkach ulicznych między hitlerow
cami a ludnością robotniczą. Oddziały 
szturmowe hitlerowców, wypierane 
przez policję, ustawiły barykady wpo- 
przek ulic, ostrzeliwując domy okolicz
ne. Blok domów w dzielnicy robotni
czej otoczyły kordony uzbrojonych hit
lerowców, którzy otworzyli regularny 
ogień. Policja wprowadziła do akcji 
tanki. Ilość ciężko rannych obliczają

na 60, lżej rannych jest około 100 osób. 
Mówią także o zabitych.

Powagę sytuacji ilustruje telegram 
otrzymany przez ministra Groenera od 
partji socjaldemokratycznej w Brun
świku. Brzmi on „W Brunświku roz
gorzały walki uliczne, wielu rannych 
leży w szpitalach. Walczący hitlerowcy 
zrywają bruki na ulicach. Rząd brun- 
świcki, mimo wysiłków policji, nie ino-' 
że utrzymać porządku i bezpieczeń
stwa“.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie tarqowe 

Komlsłi oolowaoia cen
Poznań dnia 20 10. 1931.

Spędzono: wołów 80, buhai 1C7. krów 
281, świń 1 754. cieląt 452, owiec 277 razem 
3 011 zwierząt.

Płacono za 100 kg żywej wagi:
(Ceny loco Targowica. Poznań, łącznie

z kosztami handlowemu
BYDŁO:

Wolę:
Pelnoniłęsiste wytuczone nie- 

oprzęgane.............................
Mięsiste tuczene młodsze do 

lat 3 ........................
Mięsiste tuczone starsze , .
Mt°rnie odżywione ....

Bnhaje:
Wytuczone pelnnmięslste . .
Tuczone mięsiste ...
Niemczone, dobrze odżywione 

starsze ......
Miernie odżywione ....

Krowy:
W'ytuczone pelnnmięslste .
Tuczone mięsiste ...
Niemczone, debrze odżywione 
Miernie odżywione . . .

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste 
Tuczone mięsiste 
Niemczone, di tirze odżywione 
Miernie odżywione . . • •

Młodzież:
Dobrze odżywione . . » i »
Miernie odżywione ...»

Cielęta:
Nap rzedniejsze cielęta wytu- 

cznne........................ ....
Tuczone cielęta ....................
Dobrze odżywione .....
Miernie odżywionp ....

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młi dsze skopy
Tuczone starsze skopy i ma- 

cińrki • • •
Dobrze odżywione ....

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pelnomięsistt od 120 do 150 kg 

żywei wagi
elnomięsiste od 100 dó 120 kg 
żvwei wagi

Pelnomięsistt od 80 do 100 kg 
żywej wagi ...................

Mięsiste świnie ponad 80 kg 
żywei wag'

Maciory i późne kastraty .
Przeb es targu bardzo spokojny. 
Uwaga: Bekonów nie handlowano.

90— 90

68-
60-
42-

73-
60-

60-
42-

86— 94 
70— 8(1 
60— 60 
30— 40

90— 96 
70— 80 
60- 66 
42— 60

50— 64 
42— 48

Na rynku pap procent płacono w dal- 
szvin ciągu za 5% poż konwers 40% rów
nież płacono za 8% oblig. m
, io-»7 r _ 92%, zaś z pap. lokacjjntch
p Z K handlowano 4% listy zast kon
cert po 28% w tranzakcjacb oraz b/o II- 
stami żytniemi. w których było większe 
ożywienie i mała zwyżka W kursie po 
14.25—14 50 w oddaniu. Poza tem po zu 
kiwano 4% poż. inwestycyjną po 7o. nez 
Łd Akcje" bank. wzgl. przemysłowe bez

°br\V obX’Sa giełdowych poszuki
wano 3% poż. budowlaną po 32, na o 
miast ofiarowano 4% premj. dolarową p 
45.—.

Ceduła Urzędowa Giettly Poznańskich 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyina 40.—% *7>1OO_
8% obligacje miasta Poznania z ltrzi r.

92_% p
4% listy zast. konw Pozn. Ziem. Kred. 

28.—% +
(Kurs w złotych)

6% listy żvmie Pozn Ziem. Kredytowego 
14.25—14 50 O.
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 20. 10 1931.

Wcluly Gotówka
Dolary St. Zjeiln 

kup.: 8,84.
tr.: 8,86: sp.: 8,88;

Dewizy:

100—1 to 
8K— 92 
74— 84 
6i- 72

96—104

70— 82 
00— 6-

116—12

1(6—11»

98—104

90— 96 
96-101

Znamienne wydarzenia 
na uniwersytecie lwowskim

Manifestacje młodzieży akademickiej

Lwów, 20. 10. (Tel. wł.). W sobotę 
odbyła się uroczysta inauguracja roku 
akademickiego na uniwersytecie Jana 
Kazimierza we Lwowie przy niezwykle 
tłumnym udziale młodzieży.

Inaugurację poprzedziło kilka cha
rakterystycznych wypadków. I tak, do 
niektórych organizacyj akademickich 
Kuratorzy ze strony Senatu zwrócili się 
2 wezwaniem, aby organizacje wydele
gowały na inaugurację tylko po dwu 
swoich przedstawicieli. Pozatem rekto
rat uniwersytetu oświadczył, że przed
stawiciele niezaiegalizowanych organi- 
2acyj nie mogą brać udziału w inaugu- 
guracji. Dodać należy, że znaczna część 
Polskich organiizacyj akademickich, 
bądź jest w trakcie przeprowadzania 
torrnalności legalizacyjnych, bądź też 
nio jest legalizowana nie ze swojej jed
nak winy, aczkolwiek od dłuższego cza
su rozwija pożyteczną i patrjotyczną 
^'alalność.

Zarządzenia te, w związku z nastro- 
Jaaii wśród młodzieży, powstałemi po 
znanym liście min. Jędrzejowicza w 
®Piawie Nacz. Komitetu Akad., wywo- 
‘ ty sdny oddźwięk w szeregach mło- 
4Z!oży akademickiej.

w piątek wieczorem odbył się 
tt-gim Domu Techników masowy 

rc ogólnotechnicki, na którym po

niom i zarządzeniom Lwowskiego Ko
mitetu Akademickiego.

W sobotę rano młodzież technicka 
wstrzymała się od zajęć naukowych i 
nie przybyła na wykłady. Przy wej
ściach do gmachu politechniki, usta
wione zostały straże porządkowe.

Młodzież technicka wzięła udział w 
nabożeństwie, poczem wspólnie z mło
dzieżą uniwersytecką, akademji medy
cyny weterynaryjnej i W. S. H. ruszyła 
pochodem przez ulice miasta. W pocho
dzie, na którego czele szli członkowie 
Lwowskiego Komitetu Akad, wzięło 
udział ponad 2 tysiące osób. Ruch u- 
liczny w czasie pochodu został wstrzy
many.

W uniwersytecie młodzież usunęła 
woźnych od drzwi i weszła spokoj ale 
do auli i na galerję.

Podobnie, jak w politechnice, nie 
przybyła na wykłady i obsadziła drzwi 
wchodowe swoich uczelni również mło
dzież akad. med. weteryn. 1 W. S. H.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zimowej I Towarowej 

w Poznania
Poznań, dnia 20 10. 1931

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 160 kg.:
Standardy: w obliczeniu ćwierć 

litrowego aęstcściomierza T iyta 713 ke 
'121 f w h ) pszenicy 74.3 ks '127 1 f 
w h ). 3> jęczmienia a 64 kg d" 66 kg . b! 
68 kg., 4) ow«a 43.55 kg «74.1 f w. h).

..Ceny tranzakeyjne"
Żyto 15 tonn par Poznań . . . 22.50

Ceny orientacyjne
Źvt0 . . ............................... • 22.25- 22.5C

Usposobienie spokojne.
Pszenica ....... 21.50— 22.00

(taj,nsr,hienie stałe 
Ięc7mień a' 64—66 kg.
Jęczmień, b‘ 68 kg . .

Usposrbienie spokojne.
Jęczmień browarowy . ,

Usposobienie spokojne.
Owies . . ......................... 21.25

Usposobienie «tale
Mąka żytnia 65% wł work. 33.50— 34.50

Usposobienie spokojnej 
Mąka pszenna 65% wł work

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.........................13/0— 14.25
Otręby pszenne . . . . . 12 25- 13 25
Otręby pszenne (grube) . . 13.25— 14 25
Rzepak ...... . . . 29.00— 30.0;
Groch Victoria........20.09— 25.00
Groch Folgera ...... 23.00— 26.0'
Ziemniaki jadalne . . . . 2.502.80

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach- 

żyta 225 tonn, pszenicy 90 tonn, owsa 45 
tonn.

Ziemniaki w gatunkach specjalnych 
powyżej notowania.

im, wziąć gremialnie udział w
ki-n#i'U1tac^ .Uniwersytetu celem pod- 

n*ezachwianej solidarności 
skirtZlezy W9zystkich uczelni Iwow- 
'vPodporządkowującej się weswa-

Krwawe porachunki
Nasz korespondent z Kępna telefo-

nU Dziś przed południem nawprost lo
kalu p. Drogiej przy ul. Warszawskiej 
niejaki Mikołaj Didyk z Parzynowa w 
pow. ostrzeszowskim strzelił z rewolwe
ru do Ignacego Zduna, pośrednika w 
sprawach majątkowych, raniąc go w 
prawą rękę. Didyk odgrażał się, że za 
b;je Żduaa, Po strzale począł uciekać,

Belßja 
Gdańsk 
Holandia 
Nowv Jork

kabel 
Londvo 
t'arvż 
Prana

zwa icaria 
Wlochv

21 00— 22 00 
22.50— 23.50 

25.00— 26 00

22 25

32 50— 34 6C

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dólara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.85% zl.; w Gdańsku na Warszawę 
8.924 zl.

Kurs marki nłem. i gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
rak. nłem. w dewizach do 205.97 zl., gotów
ką — zł., za 100 guid. gd. w dewizach 174.66 
do 174.92 zł., gotówką 174.32 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIE2ŃA
Poznań, dnia 20. 10. 1931.

Tendencja dzisiejszego zebrania ^"Mo-
wego była utrzymana, /

trans
126.66
176.60
362.76

8.922
34.90 
36.11 
26.42 

175 10 
46.36

sprzed. 
125.86 
170.03 
363.65

8.942
3 4.99 
35.23 
20.4 8 

175 13 
46.47

kup. 
125.24 
li 5.17 
361.85

8.902
34.81
35.05
26.36

174.67
46.23

Tendencja bez zmiany.
Papiery wartościowe ł obligacje:

4% poż inwest .
4% poż inw szt.
:j% poż bud
5% poż konw
6% poż. doi . .

ser. 81.00

57.00

76.00 
8-5 
31.50
41.25
56.25

Akcje w złotych:
Bank Polski .................... ....
Częstocice
W T Węgla .»<»»»
Lilpop .
Haberbusch ...»••

Tendencja niejednolita.
Komentarz.

Dla papierów państw, tendencja prze
ważnie utrzymana, listy zastawne moc
niejsze, dla akcyj niejednolita. Bank 
Polski i Węgiel utrzymany. Czestocice i 
Haberbusz słabsze, Lilpop mocniejszy.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg,
Berlin, dnia 20. 10. 1931. 

Pszenica march 75—76 kg 211.00-214.00 
Porosłe i słabe ziarno w wyjątkach do

puszczone
Tendencja stała.

Pastewna pszenica march.
70-71 ka ....................
Tendencia stała.

Jara pszenica march. 78 do 
79 ks .....
Tendencja stała.

Żyto march 72—73 kg. . .
Tendencja osłabiona

Jęczmień . ....................
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ......
Tendencja stała.

Owies march . . . . .
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . .
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia 70% ....
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna.........................
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia . . _ . »
Tendencja spokojna.

Groch Victoria .....
Makuchy lniane . . . . .
Makuchy arachid 50% loco 

Hamburg ....
Mączka arachid. 50% loco

Hamburg..............................
Wytłoki suche paryt Ber’in 
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg....................
Śrót soya ekstrahowany 4o% 

loco Szczecin .. . ■.
Słoma żytnia pras drut. . .
Słoma pszenna pras, drttt.
Słoma owsiana pras. drut.
Słoma jęczmienna drut. . .
Słoma żytnia dl wiąz. . .
Słoma pszenna pras sznur.
Słomą żytnia pras, sznur. .
Sieczka........................................

Tendencja utrzymana.
Siano handlowe . . . .
Siano dobre I pok. . » » .
Lucerna luźna ,...»»
Tymoteusz luźny .....
Siano koniczynowe luźne 

Tendencja utrzymana.
Ogólna tendencja niejednolita.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 20. 10. 1931.

Wypłaty na Warszawę . „ 47 225—47.425 
1 Noty wielki«! . » « « s « 47.125 -47.625

0.00—110.00 
0.00— 27.00 
0.00— 17.00 
0/0— 13.00 
0.00— 55.03

194.00—197.00 .

214.00—217.00

185.00—187.00

160.00—173.00

152.00—160.00

137.00—146.00

27.25—32.25

26.15—28.05

9.90—10.10

9.10 - 9.30

20.00—27.00
13.20—13.40

0.00—11.20

0.00—11 30 
0.00- 6.00

0.00—11.20

0.00—11.80 
0.70— 0.90 
0.55— 0.70 
0.60— 0.70 
0.60— 0.70 
0.65— 0.90 
0.45— 0.6't 
0.50— 0.70 
1.30— 1.50

1.30— 1.63 
1.80- 2.20 
2.40— 2.70 
2.35- 2.65 
2.25— 2.55

*
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Przeciw projektowi 
nowej ustawy adwokackiej

Projekt rządowy ustawy o ustroju 
adwokatury poruszył społeczeństwo, 
w największym stopniu zainteresowa
ne w tem, by jego rzecznik i obrońca 
posiadał należytą pozycję w organiza
cji wymiaru sprawiedliwości.

W najbliższych dniach odbędą się 
nadzwyczajne walne zebrania wszyst
kich bez wyjątku izb adwokackich.

W chwili obecnej mamy do zano
towania nadzwyczajne walne zgroma
dzenie Narodowego Zrzeszenia Adwo
katów, które odbyło się w Warszawie 
w piątek ubiegły.

Zagaił obrady prezes Zrzeszenia 
mecenas Jan Nowodworski. W oży
wionej dyskusji, którą zapoczątkował 
mec. Mogilnickj zabierali głos pp. Mir. 
Sawicki, Kijeńskj. Leon Nowodworski, 
Żegilewicz, Nowicki. Gembski, Rabski, 
Rodkiewicz, Kotkowski, Mejro i inni. 
Dyskusja pozwoliła wyczerpująco j ze 
wszystkich stron oświetlić projekt 
rządowy.

Jednocześnie też uchwalono:
„Po rozważeniu projektu rządowe

go ustawy o ustroju adwokatury nad
zwyczajne walne zgromadzenie Naro
dowego Zrzeszenia Adwokatów stwier
dzając:

,,a) że naczelnem zadaniem adwo
katury jest obrona prawa i słuszności,

b) że udział adwokatury w działal
ności niezależnych sądów państwo
wych stanowi nieodzowny czynnik 
wymiaru sprawiedliwości,

c) że przy wykonywaniu tych za
dań adwokatura winna posiadać u- 
strój samorządny, gwarantujący sta
nowi adwokackiemu powagę i god
ność, oraz wolność słowa i pisma, sta
nowiące nieodzowny warunek obrony 
i zważywszy:

„1. że projekt rządowy, ogranicza
jąc zakres samorządu zawodowego 
adwokatury i wprowadzając ścisły, a 
uciążliwy nadzór państwowy nad dzia
łalnością rad okręgowych adwokac
kich, zmierza do pomniejszenia i no- 
niżenia adwokatury wobec społeczeń
stwa;

2. że przez zniesienie Naczelnej Ra
dy Adwokackiej jako zwierzchniego 
organu samorządu adwokackiego i 
przez powierzenie rozstrzygania odwo
łań we wszystkich sprawach organi- 
zacyjno-zawodowych i dyscyplinar
nych sądom apelacyjnym lub kole- 
gjom administracyjnym tychże są

Niesłychana afera w pow. czarnkowskim
Opinja publiczna domaga się wyjaśnień

Czarnków, 19 października.
Opinję publiczną naszego powiatu 

poruszyła niesłychana afera, której 
jednym z „bohaterów“ jest b. komi
sarz obwodowy Józef Gałkowski, w 
czasie ostatnich wyborów jeden z 
głównych agitatorów l bojówkarzy 
B. B.

W lipcu 1928 r. utworzone zostało 
nowe wójtostwo w Sarbi pow. czarn- 
kowskiego. Wójtem został właściciel 
ziemski Paliszewski z Gębie, sekreta
rzem wspomniany już b. komisarz 
obwodowy Józef Gałkowski, sekwe- 
stratorem Florjan Malida z Gębie. 
Dnia 3 października r. b. odbyła się 
rewizja wójtostwa w Sarbi, której do
konał referendarz starostwa czarn- 
kowskiego p. Pełczyński. Zastał on 
wielkie nieporządki, tak w prowadze
niu książkowości, jak i w postaci nie
doboru w gotówce. Wobec tego p. Peł
czyński zawiesił natychmiast w urzę
dowaniu zarówno Gałkowskiego, jak 
Malidę,

Obecnie przeprowadzane są docho
dzenia, które, jak dotąd, ustaliły brak 
z winy Gałkowskiego i Malidy około 
10 000 złotych pieniędzy publicznych. 
Mimo to panowie ci znajdują się na 
wolności.

Można sobie wyobrazić wrażenie, 
jakie sprawa ta wywołała wśród opi
nji publicznej powiatu czarnkowskie- 
go. tembardziej, że Gałkowski ma już 
na sumieniu cały szereg różnych spra
wek. Ciekawy dokument stanowi tu 
pismo województwa poznańskiego w 
sprawie zwolnienia Gałkowskiego ze 
stanowiska komisarza obwodowego, 
co nastąpiło z dniem 30 kwietnia 1928 
roku.

W piśmie tem województwo stwier
dza, iż rozwiązanie stosunków służbo
wych z Gałkowskim miało miejsce z 
powodu stwierdzenia następujących; 
popełnionych przez niego wykroczeń 
względnie występków służbowych:

dów, projekt znosi autonomję stanu i 
utrwala, a nawet pogłębia obecne róż
nice dzielnicowe, dzielące adwokaturę 
polską;

„3. że przez wydatne ograniczenie 
wolności słowa, a zwłaszcza przez 
wprowadzenie w art. 82 projektu do
raźnej odpowiedzialności dyscyplinar
nej adwokatów przy rozprawach 
przed sądami orzekającemi, projekt 
zmierza do całkowitego uzależnienia 
adwokatury od sądów i do zniesienia 
niezawisłości stanu adwokackiego;

„4. że projekt wprowadza nieścisłe 
i dające możność dowolnej wykładni 
ujęcie tajemnicy zawodowej adwokac
kiej, co musi wpłynąć na poderwanie 
zaufania społeczeństwa do adwoka
tury;

„5. że przez zniesienie obowiązko
wej aplikacji sądowej oraz przez sze
rokie umożliwienie wstępu do adwo
katury bez egzaminu adwokackiego, 
projekt z jednej strony przyczynia się 
do dalszego zalewu adwokatury przez 
elementy niepolskie, z drugiej zaś do 
nadmiernego liczebnie wzrostu adwo
katury, a co za tem idzie, do jej pau
peryzacji i obniżenia poziomu etycz
nego i zawodowego;

„6. że projekt rządowy, przygoto
wany z niezwykłym pośpiechem a z 
pominięciem adwokatury i bez zasię
gania opinji jej przedstawicielstwa, 
wprowadzający zależność adwokatów 
i supremację nad nimi sędziów, miast 
pożądanej harmonijnej współpracy 
czynników wymiaru sprawiedliwości, 
staje się źródłem wzajemnej niewiary 
i zamętu;

„7. że projekt bez dostatecznej pod
stawy ignoruje długoletnią pracę w 
tym przedmiocie Komisji Kodyfika
cyjnej. której projekt jest już gotowy;

„8. że, znosząc przysięgę religijną, 
a wprowadzając zamiast niej uroczy
ste przyrzeczenie, projekt rządowy bu
rzy cenną tradycję, godząc w drogie 
dla każdego adwokata Polaka uczucia 
religijne;

,.z tych wszystkich zasad nadzwy
czajne walne zgromadzenie Narodo
wego Zrzeszenia Adwokatów uznaie 
projekt rządowy ustawy o ustroju ad
wokatury za wadliwy, groźny dla ist
nienia i rozwoju adwokatury polskiej 
i sprzeczny z zadaniami wymiaru 
sprawiedliwości i godzący w najży
wotniejsze interesy ogółu obywateli“.

1) Gałkowski używał do pracy koni, 
obłożonych aresztem przez .niego samego 
u firmy Chenewes; mimo to otrzymał od 
tej firmy odszkodowanie za utrzymanie 
koni. Co do również zajętych półszorków 
wydal po zniesieniu aresztu własne zni
szczone półszorki, podczas gdy nowe szo- 
ry firmy zatrzymał dla siebie.

2) Od p. Adolfa Jeremijasa otrzymał 
Gałkowski 450 zł, celem kupienia żyta od 
p. Dyezkowskiego. Zwrócił później 350 zł 
gotówki p. Jeremijasowi i oświadczył, że 
100 zł wpłacił p, Dyczkowskiemu za za
kupione 20 cent. żyta. To twierdzenie by
ło nieprawdziwe, ponieważ Gałkowski zu
żył to 100 zł dla siebie.

3) Naruszył tajemnicę służbową, uwia
damiając naczelnika stacji kolejowej w 
Drawskim Młynie, że p. Szulc zezwolenia 
na przewłaszczenie nieruchomości, kupio
nej od p. Rychlickiego, tylko dlatego nie 
dostał, że ks. administrator wydal nie
przychylną opinję o Szulcu.

4) .Przy sporze w karczmie w Piłce Gał
kowski zachował się nieodpowiednio, 
wpadając na księdza słowami „kto są pa
robcy1, a żona oberżysty musiala dopiero 
interweniować i uspokoić Gałkowskiego.

51 Komisarz Gałkowski ściągniętych na 
rachunek kasy chorych i urzędu skarbo
wego zaległości nie odstawił, lecz zatrzy
mał jo przez kilka miesięcy lub — zdajo 
się — wydał je na inne cele. Dopiero po 
zarządzeniu. wvdanem przez starostę, do 
niego na otrzymane zażalenia wymienio
nych urzędów Gałkowski odesłał ściągnię
te kwoty, a to najpierw tylko częściowo, 
w końcu jednak zapłacił wszystkie zale
głości. lecz dopiero po wypożyczeniu więk
szej sumy od teściów.

Na zebraniach sejmiku powiatowe
go niektórzy członkowie sejmiku po
ruszyli wszystkie te sprawki Gałkow
skiego. tak, że były one dobrze znane 
zarówno całemu sejmikowi, jak wy
działowi powiatowemu. Mimo to Gał
kowski przyjęty znów został do służ
by, otrzymując stanowisko sekretarza 
wójtostwa w Sarbi — i pozostawał w 
urzędzie.

Podczas swego urzędowania w 
grudniu 1930 r. Gałkowski ukarany 
został przez sąd ©kręgowy M Pozna-

lisimi wiiiiDim. PiiBii. m. hm ii. i. <l
podaj'e do wiadomości zainteresowanych, że lekarz Instytutu przyjmuje 

w biurze w środy 1 w piątki od godz. 15*17. dw U27

niu za usiłowane zgwałcenie dziew
czyny w Sarbce pow. czarnkowskie- 
go i za publiczne bluźnierstwo przeciw 
Bogu, otrzymując łącznie 4 miesiące i 
1 tydzień więzienia. Nawet mimo te
go skazującego wyroku pozostał na
dal w urzędzie — aż wreszcie przy
szło wykrycie obecnej sprawki finan
sowej.

Społeczeństwo miejscowe wielce 
jest zaniepokojone faktem, że Gałkow
ski nietylko pozostaje nadal na wol
ności. ale mimo zawieszenia go w u- 
rzędowaniu, jeździ dalej po wsiach, 
jak gdyby nic się nie stało i zbiera 
kwity. Pozatem zarówno Gałkowski, 
jak Malida urzędują w dalszym cią
gu w biurze, przez co utrudniają prze
prowadzenie dochodzeń, gdyż poszko
dowani obywatele obawiają się w tej 
sytuacji wystąpić ze swemi pretensja
mi.

Cała ta sprawa wymaga jak naj
szybszego wyjaśnienia przez czynniki 
miarodajne.

ODOL jest niedościgniony pod wzglę
dem antyseptycznego działania i przy-

jemnego smaku Tw 421

Z Stronnictwa Narodowego
Rozwiązanie zebrania Stron. Narodowego 

w Strzelnie.
Zarząd Stronnictwa Narodowego w 

Strzelnie zapowiedział na niedzielę, dnia 
11. b. m., o godz. 3źi po poi' w sali p. Rad
lińskiego zebranie. Saia wypełniła się po 
brzegi słuchaczami z miasta i z wiosek. 
Licznie byli obecni gospodarze. Zebranie 
zagaił mec. Frankowski i on też przewod
niczył.

Referat p. t „Sytuacja gospodarcza 1 
polityczna w Polsce“ wygłosi! poseł Józef 
Petrycki, naczelny redaktor „Gazety Byd
goskiej". Referat trwał dwie godziny i już 
miało nastąpić zakończenie, gdy nagle 
przedstawiciel starostwa p. Lasocki (będą
cy równocześnie sekretarzem „Strzelca“) 
ogłosił, że zebranie rozwiązuje. Za cóż p. 
Lasocki rozwiązał zebranie? Poseł Pe
trycki kończył swoje przemówienie nastę- 
pującemi słowy: „Pytacie się. kiedy u- 
padnie „sanacja". Na to odpowiedzieć 
wam mogę, iż to zależy od was. od całego 
społeczeństwa. Kiedy przestaniecie się 
bać, kiedy zerwiecie z tchórzostwem, kie
dy wyprostujecie grzbiety, kiedy zaczn e- 
cie odważnie bronić swoich praw i godno
ści — wtedy upadnie „sanacja“. Za te wy
rażenia rozwiązał p. Lasocki zebranie 
Stronnictwa Narodowego, uważając je za 
podburzanie jednych warstw przeciwko 
drugim. Widocznie p. Lasocki uważał, iż 
„sanacja" jest warstwą społeczną.

Zarządzenie p. Lasockiego wywołali 0- 
gólne wzburzenie na sali. Publiczność do
magała się kontynuowania zebrania f 
przybrała groźną postawę Dopiero po we
zwaniu posła Petryckiego zaczęto opu
szczać salę. Zaznaczyć należy, że p. La
socki już po raz drugi rozwiązuje zebra
nie narodowe.

Po zebraniu Str. Nar. odbyło się posie
dzenie Kółka Rolniczego, na które prezes 
ks. Sołtysmski zaprosił posła Petryc,kie
go. Na zebraniu tem rolnicy przedstawili 
posłowi bolączki wsi i jej obecną nędzę.

Tak w powiecie, jak i w mieście wzro
sły w ostatnich czasach znacznie wpływy 
obozu narodowego. Drażni to „sanację", 
która myśli, że represjami zdoła po

„ŚWIAT“ za darmo
Za siedem złotych miesięcznie: 
Prenumerata „Świata“ Tom wyboro-
wej powieści, w Inksuaowem wydanu 
(wartość księgarska 7 — 8 złotych). 
Każdy zeszyt. „Świata” tętm życiem. 
Kto chce wiedzieć, co się dzieje 
w święcie, musi czytać „Świat”.

Kto szuka zajmującej lektury, niech czyta powieści „Świata“- 
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wstrzymać wzrost sil obozu narodowego. 
Jest to jednak grube złudzenie.

Marsz. Lyautey o Polsce
Donosiliśmy już pokrótce o śniada

niu, wydanem przez generalny konii- 
sarjat wystawy kolonjalnej na cześć 
delegatów zarządów miast Warszawy, 
Poznania i Hagi.

Pod koniec tego śniadania przybyj 
również marsz. Lyautey, który w 
swem przemówieniu usprawiedliwiał 
się zrazu, dlaczego nie mógł uczestni
czyć w calem śniadaniu, poczem z na
ciskiem podkreślił, że pochodząc sam 
z Nancy żywi niezmiernie serdeczne 
uczucia dla rodaków króla Stanisława 
Leszczyńskiego.

„Zależało mi specjalnie — mówił 
marsz. Lyautey — abym mógł osobi
ście powitać przedstawicieli Polski i 
trudno nie jest wyrazić uczucia rado- 
ści, jakie odczuwam, że mogę Panów 
podejmować na tem miejscu. Wycho
wałem się od najwcześniejszej młodo
ści w atmosferze szczerej miłości dla 
Polski i przez całe życie najgorętszem 
mojem życzeniem było, aby kraj ten 
odzyskał niepodległość, co się wresz
cie urzeczywistniło“.

Wykład ~
Tadeusza Perkitnego

Staraniem Tow. Pań Miłosierdzia 
św. Wincentego a Paulo par. św. mar- 
cińskiej odbędzie się w sobotę wieczo
rem, w Col. Minus sala 17, ciekawy 
wykład Tadeusza Perkitnego. Wykład 
podróżniczy z kilkoletniej włóczęgi 
dokoła świata, ilustrowany licznemi 
pięknemi przeźroczami. Czytelnicy 
nasi mają jeszcze w żywej pamięci 
świetne korespondencje Perkitnego i 
pierwszą serję jego odczytów, wygło
szonych w początkach b. roku. To też 
niewątpliwie podążą wszyscy tłumni« 
na sobotnią prelekcję. Ceny b. niskie, 
dla młodzieży 50 gr, dla dorosłych 1 
zł. Bilety do nabycia w Księgarni św. 
Wojciecha, pl. Wolności 1. Gały do
chód przeznaczony na biednych para
fii św.-marcińskiej.

Witamin, więcej witamin dzieciom!!
Czy wiecie matki, że krzywicę, słabość 

i rozmiękczenie kości, ogólny niedorozwój 
powoduje brak witamin? Czy wiecie o 
tem, że dla pełnego rozwoju kręgosłupa 
należy organizmowi dostarczyć soli wap
niowych i fosforowych?

Wybitne własności lecznicze tranu, są 
Wam chyba znane. Stosowały go już 
przecież Wasze prababki. Niechętnie go 
jednak przyjmowałyście z powodu niedo
brego smaku. Wiedźcie więc, że istnieje 
lek, który zawiera witaminy, sole wapnio
we i fosforowe, oraz najczystszy tran, 
który jest przytem tak smaczny, że dzieci 
z radością go przyjmują. Jest to Emulsja 
tranowa „Erbe“. Jeśli więc dbacie o zdro
wie i rozwój swych dzieciątek, nie zwle
kajcie ani dnia i zażądajcie w najbliższej 
aptece lub drogerji, Emulsji Tranowej 
, Erbe“. Pw 8 026-39.201

stosując wypróbowane i zalecane 
przez lekarzy joacliimstaiskie

OKŁADY RADOWE „RADIUMCHEMA* 
przy artretyźmie, eierpeniach sta
wów, ischiasie, chorobach kobie
cych, przemiany materji i L d.

s. Boss Żądajcie bczpł. szczegół, prospektu! 
„Haiibibcłiema**. Warszawa. hiaWitb 12. tal. 8-83-H.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
0 realizację programu doraźnego 

Polski Zachodniej
Z obrad kupiectwa nadnoteckiego

r Ceny naszych głównych zbóż kształto- 
.1« W ub tygodniu następująco:Koniunktury | wały aię w ub tyR°d

W ubiegła niedzielę odbył się w 
Bydgoszczy zjazd delegatów Związku 
TOw. Kupieckich Okręgu Nadnotec- 
kiego, któremu przewodniczy! pós. A.
B Lewandowski jako prezes Tow. 
Kupców w Bydgoszczy. Po referatach 
prezesa Związku, p. radcy M. Sent- 
¿owskiego i p. dyr. Fr. Tatarka i po 
ożywionej dyskusji przyjęto szereg 
rezoiucyj.

Stwierdzono w nich, iż najbliższa 
przyszłość dla handlu polskiego zapo
wiada się coraz gorzej i, jeżeli przy
czyny obecnego stanu rzeczy nie będę 
usunięte, liczyć się należy z powszech
na i katastrofalną ruiną dotychczaso
wych zdobyczy na tem polu gospodar
stwa narodowego t. ). handlu).

Analizując te przyczyny, Zjazd De
legatów dochodzi do wniosku, że za
radzić nadchodzącej klęsce może wcie
lenie w czyn następujących wytycz
nych i postulatów:

1. Ustalenie wszechstronnego progra
mu: a) opanowania obecnej sytuacji han
dlu polskiego, a następnie b) wprowadze
nia go na drogę stałego rozwoju.

2. Natychmiastowe zrealizowanie do
tychczasowych wyników pracy w kierun
ku przynajmniej stopniowego zreformo
wania istniejącego systemu podatkowego, 
wywodzącego się z okresu inflacyjnego, 
zwłaszcza w dziedzinie podatku przemy
słowego od obrotu, który z czasem winien 
być zupełnie skreślony. Przyjmując z za
dowoleniem przedłożony przez rząd izbom 
ustawodawczym projekt ustawy o obni 
żeniu podatku obrotowego, Zjazd Delega
tów jednakże stwierdza, że dodatnie skut
ki tego projektu zostają równocześnie 
unicestwione przez proponowane nałoże
nie nowych ciężarów z tytułu złożonych 
w Sejmie projektów ustaw o dodatku do 
podatku dochodowego, o ustanowieniu po
datku od zużycia elektryczności, o pod
wyższeniu podatku od nieruchomości i 
lokali i t. d.

3. Uwzględnienie wysuwanego od sze
regu lat postulatu handlu w zakresie ob
ciążenia podatkiem dochodowym szer
szych warstw Społeczeństwa.

4. Złagodzenie akcji egzekucyjnej za
ległości podatkowych, gdyż prowadzona 
w obecnem tempie akcja ta poderwała już 
i w dalszym ciągu niszczy byt licznych 
przedsiębiorstw handlowych, równocze
śnie powodując poważne straty dla 
Skarbu Państwa na skutek niemożności 
ściągnięcia w całej pełni należności po
datkowej oraz utraty podatnika.

5. Wniesienie na forum ciał ustawo
dawczych i spowodowanie uchwalenia

projektu procedury podatkowej, złożone
go rządowi przez Związek Izb Przem. 
llandl. a przewidującego zwiększenie 
wpływu Izb Przem.-Iłandl. i organizacyj 
gospodarczych na skład Komisyj Sza
cunkowych, jawność zupełną postępowa
nia wymiarowego i odwoławczego przy 
podatku przemysłowym i dochodowym i 
wreszcie obniżenie kar za zwlokę i ko
sztów egzekucyjnych.

6. Gruntowna reforma świadczeń spo
łecznych w kierunku ich wydatnego obni
żenia przy równoczesnem potanieniu ad
ministracji instytucyj ubezpieczeniowych 
i kas chorych. Udzielenie zezwolenia na 
zakładanie zastępczych kas chorych. 
Długoterminowe ubezpieczenie zastąpić 
przymusowem prywatnem ubezpiecze
niem poszczególnych pracowników.

7. Jaknajszybsze zrealizowanie postu
latów programu doraźnej pomocy gospo
darczej dla Pomorza i Wielkopolski, opra
cowanego przez izby przem.-handlowe 
oraz organizacje gospodarcze ziem za
chodnich. W odniesieniu do tego postu
latu Zjazd Delegatów musi stwierdzić, że 
aczkolwiek program powyższy został usta
lony jeszcze w czerwcu roku bieżącego, 
jednak dotychczas przedstawiciele życia 
gospodarczego Polski Zachodniej nie uzy
skali audjencji u czynników miarodaj
nych celem wepchnięcia tego projektu na 
tory realizacji.

Zjazd Delegatów pozwala sobie zwró
cić uwagę czynnikom rządowym, że nie
uwzględnienie rychle postulatów, doty
czących najistotniejszych warunków pro- 
speracji dzielnicy zachodniej, wyrażonych 
we wspomnianym programie, może mieć 
jak najfatalniejsze skutki dla siły obron
nej całego państwa.

Zjazd Delegatów stwierdza, że niektó
re firmy handlowe i przemysłowe oddają 
przedstawicielstwa swoich interesów oso
bom pochodzenia niepolskiego, nie włada
jących językiem polskim, a nawet nie 
mającym obywatelstwa polskiego. Zjazd 
zaznacza, że w razie, gdyby firmy te nie 
zastosowały się do życzeń kupiectwa pol
skiego, wezwie całe kupiectwo polskie do 
bojkotowania takich firm w stosunkach 
handlowych.

Pozatem Zjazd Delegatów przyjął na
stępujący wniosek Zarządu Związku:

Wobec niebywałego kryzysu gospodar
czego Zjazd Delegatów wzywa wszyst
kich członków do tem większej działalno
ści organizacyjnej, przyznając Zarządowi 
jak najdalej idące prawo kontrolowania 
towarzystw, wzywając jednocześnie Za
rządy prowincjonalne do bliższego kon
taktu z Zarządem Związku.

Pieniądz i papiery wartościowe
Giełdy światowe pozostawały w tygo

dniu ubiegłym pod znakiem silnej depresji, 
spowodowanej nową falą upadłości banko
wych w Stanach Zjednoczonych, niepo
myślną sytuacją finansową Anglji, spad
kiem niektórych walut europejskich i po
łudniowo-amerykańskich, zarysowujących 
się konfliktem zbrojnym chińsko-japońsko- 
amerykańskim, niejasną sytuacją politycz
ną w Niemczech i wzrastającem stale bez
robociem.
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0 sytuacji finansowej 
rolnictwa

Na ostatniem posiedzeniu sejmowej 
komisji rolnej min. rolnictwa p. Jan- 
ta Połczyński zobrazował cyfrowo 
opłakany stan finansowy rolnictwa 
polskiego. Stwierdził on, że ogólne ob
ciążenie naszego rolnictwa kredytami 
długoterminowemi wynosi łącznie 
2,350.000.000 złotych. Obciążenie pro
centami z tego tytułu przy średniej 
stopie 11 proc, wynosi 258.500.000 zł. Ob' 
ciążenie rolnictwa z tytułu kredytu 
krótkoterminowego wynosi —- według 
obliczeń pana ministra ■— łącznie 
1.500.000.000 zł. Obciążenie procentami 
z tego tytułu przy średn. stopie 10 proc.: 
240.000.000 zł. Ogólne obciążenie z ty
tułu podatków państwowych,- samo
rządowych, opłat drogowych i t. p. obli
cza p. minister na 230.900.000 zł., a ob
ciążenie z tytułu ubezpieczeń na 
23.750.000 zł. razem.

Razem obciążenie rolnictwa z tytu- 
lU oprocentowania kredytów oraz 
świadczeń publicznych szacować można 
ńa sumę około 900 miłj. zł. Chcąc pła- 
cić powyższe zobowiązania drogą 
sprzedaży zboża, rolnictwo, licząc śre
dnio 100 kg. zboża 20 zł musiałoby sprze 
dać 4.5 mil. tonn zboża, gdy ogólna 
chłonność miast wynosi 2.425 tonn.

Z kolei przyszedł p. minister do 
liczbowego zobrazowania stanu wpły
wów finansowych gospodarstw rol
nych. oto poszczególne pozycje tych 
dochodów. Pszenica 181.679.000 zł., jęcz-

6.530.000 zł., wełny 3.750.000 zł., drobiu 
47.271.000 zł., jaj 139.812.000 zł., ze sprze
daży ryb 39.436.000 zł. Ogółem wpływy 
rolnictwa ze sprzedaży produktów rol
nych obliczono na 2.376.630 milj. zł. Po 
odtrąceniu oprocentowania kredytów, 
podatków, oraz innych świadczeń pu
blicznych, które, jak wyżej zaznaczono, 
wynoszą 900 miljonów złotych pozo- 
staje suma 1.476.620.000 zł. na prowa
dzenie gospodarstw i wydatki osobiste.

Wynosi to na jeden hektar użytków 
rolnych 65 zł., a na jedno gospodarstwo, 
odliczając gospodarstwa do dwu hekta
rów _ goo zł. rocznie. Liczby te są nie
współmiernie niskie. Do liczb wykazy
wanych przez rachunkowość rolniczą 
wydziału ekonomiki drobnych gospo
darstw, oraz przez rachunkowość rol
niczą Wielkopolskiej Izby Rolniczej, 
wydatki gotówki na prowadzenie go
spodarstw rolnych od 2—50 hek. wy 
nosiły w r. 1928 i 1929 — według danych 
wydziału ekonomiki drobnych gospo
darstw — 163,72 na jeden hektar, wy
datki zaś osobiste na jedną rodzinę 
włościańską 1.954 zł. Wielkopolska Izba 
Rolnicza podaje koszty prowadzenia go. 
spodarstw folwarcznych w wysokości 
492 zł. za jeden hektar.

Uwagi ministra Janty-Połczyńskiego 
o polityce rolniczej rządu omówimy 
później, łącznie z dalszym ciągiem jego 
exposé, które wygłosi dzisiaj w ko
misji rolniczej.

Notowania akcyj na giełdzie nowo
jorskiej, które w środku tygodnia wy
kazały lekką zwyżkę, obniżyły się w koń
cu znacznie wskutek wiadomości o bank
ructwie całego szeregu instytucyj kredyto
wych. Poza tem podwyższenie stopy dy
skontowej przez Federal Reserve Bank 
przyczyniło się także do osłabienia tenden
cji. Giełda paryska ujawniła na medio 
miesiąca dość znaczne wzmocnienie, co tłu
maczy się tem, że spekulanci mueieli po
kryć się przed realizacją transakcyj ter
minowych. zawartych na 15 b m. Po me
dio nastąpiło osłabienie tendencji. Giełda 
londyńska, po chwilowem ożywieniu 
wróciła znowu do stanu depresji. Kursy 
przeważnie się obniżyły. Giełda wiedeń
ska i giełdy niemieckie są w dalszym 
ciągu nieczynne. Prezes Banku Rzeszy dr. 
Luther ośwadczyl ostatnio delegacji ma
klerów giełdowych, że istnieją ważne przy
czyny, które nie zezwalają na otwarcie 
giełd niemieckich w bliskim czasie, a rów
nież na razie nie jeet dopuszczalny wol
ny handel walorami w gmachu giełdy ber 
lińskiej.

Obroty na warszawskiej giełdzie akcyj 
były w okresie sprawozdawczym małe 
Większe ożywienie dało się zauważyć na
tomiast na rynku prywatnym, gdzie doko
nywano transakcyj w ramach kursów g eł- 
dy oficjalnej. Notowania papierów i dywi
dendowych większym wahaniom nie ule
gały. Papiery lokacyjne, a zwłaszcza po
życzki państwowe były początkowo bardzo 
mocne, ponieważ publiczność przez kilka 
dni sprzedawała gwałtownie dolary (o 
czem piszemy później), a nabywała za nie 
prócz złota również w dużej mierze po
życzki państwowe. Poza tem do wzrostu 
kursów pożyczek przyczyniła się także 
mocna tendencja na walory polskie w New 
Yorku, gdzie po silny mspadku w dru
giej połowię września, kursy ich w koń
cu ubiegłego miesiąca i początku paździer
nika znacznie się poprawiły. Haussa na 
papiery państwowe na giełdzie warszaw
skiej była jednak krótkotrwała, gdyż 
wskutek obfitości materiału, rynek szybko 
się nasycił, co spowodowało przejściowo 
spadek kursów.

Obroty na g:ełdzie dewiz były żywsze. 
Całe zapotrzebowanie pokrywał prawie wy
łącznie Bank Polski Dewizv New York 
obniżyły się z 8.924 na 8.918. a kabel z 8.928 
na 8,923. Notowania flunta w tygodniu u- 
bieglym większym wahaniom ni« ulegały. 
Kursy innych dewiz zagranicznych utrzy
mały się naogół na niezmienionym pozio
mie.

Okres sprawozdawczy stał pod znakiem 
wielkiej podaż ydolara gotówkowego. Pod 
wpływem bowiem wiadomości o dużym 
odpływie złota z Ameryki, i pogorszeniu 
się sytuacji finansowej Stanów, powstała 
na rynku naszym chwilowo panika, Bar
dziej bojaźliwe sfery „kapitalistów dola
rowych“ zaczęły się wyzbywać waluty a- 
merykańskiej. i nabywał yzloto lub papie
ry procentowe. Wskutek tego dolary noto
wane jeszcze w dniu 9 bm., oficjalnie 3-88 
do 8,87. spadły w obrotach prywatnych na 
8.84, a równocześnie podskoczyły ruble zło
te na 5,75. Bank Polski obniżył w dniu 
10 bm. wskutek bardzo silnej podaży no
towania dolara na 8.82, a rynek prywatny 
notował je 8.81 i pół, — 8.83 — 8.84 przy 
równoczesnej zwyżce rubla złotego przej
ściowo nawet do 6,15. Panika trwała jed
nakże tylko kilka dni i już 12 bm. Bank 
Polski notował dolary 8,89 a rvnek pry
watny 8,29 — 8,90. Za ruble złote płacono 
12 bm. początkowo 5,72 i pół, a później 
tylko 5,50 — 5,40.

Ziemiopłody

Z ZAGRARICY
_ yjuuw. rszentca iot.o<a.vuu łi., jçvl- (z) 01b.rz1^*hspa^T^tji^ł^f^n^hbda- 
Ï" 8M06 °00 zł > owie? 55.236.000 zł., kach anfllelsklch.^ Schbanknch. „a-
te i iasola 26.027.000 zł., ziemniaki 
j-^89.000 zł., buraki cukrowe 206.523.000 
ii o^hrnicl 3.170.000 zł., len i konopie 

■3L6.000 zł., sady i ogrody około 100 
«’¡Jonów zł., ogólny dochód ze sprze
daży koni 35.858.000 zł., bydła 248.850 

z*- sprzedaży nabiału 236.389.000 
•’ lrz°dy Chlewnej 452.210.000 łL, owiec

nych, wkłady w .leżących do clearingu londyńskiego, które 
najwyższy swój poziom po wojnie osiągnę
ły w grudniu 1930 r spadły, w ciągu 9 
miesięcy r. b. o ca 164 milJ. U czyli c 9 
nroc w czem 75 miłj. Ł. wynosił odpływ 
wkładów tylko w miesiącach sierpniu i 
wrześniu rb.

Zyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

Owito
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

W ostatnim czasie uległa zmianie na 
lepsze tendencja dla pszenicy. Pozostaje to 
w związku z ingerencją północno - amery
kańskich giełd zbożowych. Dopiero jednak 
w następnych dniach okaże się, o ile zabie
gi te wyjdą na korzyść cenom pszenicy. W 
obrotach notowano największe transakcje 
towarem rosyjskim, importowanym do'An
glji. Pozatem obroty te były słabe. Z powo
du zatargu Czechosłowacji z południowo- 
słowiańskiemi towarzystwami eksportowe- 
mi weszła na rynek światowy z ogólnej 
liczby 5000 wagonów zaledwie jedna trze
cia. W Niemczech stwierdzono ubytek 25 
proc, tegorocznych zbiorów żyta. Jednocze
śnie ustalono brak jakichkolwiek zapasów 
w młynach i spichrzach. Ponieważ zaś 
przywozy ze wsi są małe ze względu na do
pisującą ostatnio pogodę, która zachęca do 
Spiesznego prowadzenia prac w rolnictwie, 
ceny żyta uległy poprawie.

Na rynku krajowym zmianom na lepsze 
uległa cena pszenicy w Poznaniu, a żyta w 
Warszawie. Notuje się również zwyżkową 
tendencję dla Jęczmienia,

22.25 22.50 22.76
22 50 
21.26 
21.00

22.6C 22.50 22.50 
_ — 21.00 j —
— ¡21.60 121.60 | —

23.60 i — 
¿2.50 22.50

21.50 
22.00
18.51 
20.60

21.50 —
22.60 22.50 

- 20.00

21.75 21.75 —
22.50 23.00 ¿3.00 
18.26‘i — J — 
20.00 | — 1 —

23.00 23.50 —
21.25
¿3.60
21.60

21.25 21.26 

¿1.75

23.50
21.60
21.00
21.75

23.50 —
21.50 21.50

Masło
Przy niebywale niskim poziomie cen, 

jaki nastąpił po spadku kursu funta szier- 
linga, zbyt się nieco rozszerzył. Importe
rzy, chcąc wobec zaznaczającego się spad
ku produkcji wykorzystać chwilowy ’tan 
rynku, kupowali większe ilości na zapas, 
co ożywiło rynki. Po podwyższeniu noto
wania rozliczeniowego w Kopenhadze, w 
dniu 15 bm, na 206 kor. d., nastąpiła rów
nież na giełdzie berlińskiej w dniu 17 bm. 
zwyżka o 3 Rm. na 116, 106 i 92 Rm za 50 
kg. I, II i III gat. , ,, . A

Rynek krajowy wykazuje lekkie oży
wienie, które jest jednak dalekie od zde
cydowanej tendencji zwyżkowej. Produk
cja masła maleje, zapotrzebowanie średnie.

Jaja
Niewyjaśniona sytuacja na rynkach wa

lutowych odbija się nadal niekorzystnie 
na obrotach w handlu jajczarskim im
porterzy przestrzegają przesadnej ostroż
ności, co pociąga za sobą nieprzejrzystośc 
sytuacji. Tendencja na zagranicznych ryn
kach zbytu jest nadal słaba. Jedynie g'el- 
da berlińska ożywiła się niecoz w dniu 15 
b m. w lepszych gatunkach, które pod
niosły się o 54 — y2 fen. za sztukę. Polski 
towar jest notowany nisko, wskutek nie
jednolitych standardów.

Wobec takiej sytuacji, polscy eks
porterzy mieli trudności w lokowaniu to
waru zagranicą. Ceny krajowe przy obro
tach hurtowych spadły wskutek tego o ca 
16-15%, w czem pewną rolę odegrały 
znaczne ilości towaru przetrzymanego. W 
tygodniu sprawozdawczym notowano za 1 
skrzynię w Warszawie 140—155 zł., w Ka
towicach 155—170 zł., w Łodzi 150—160 zł.

Bydło i mięso
Zniżka cen żywca trwała w tygodniu 

sprawozdawczym w dalszym ciągu, pocią
gając za sobą w mniejszej mierze spadek 
cen mięsa, wyrobów mięsnych i wędlin. 
Notowania bydła rogatego i nierogaczny 
na targowicy poznańskiej spadły o 4—3 zł. 
na 100 kg. Cielęta i owce notowano bez 
zmiany. Wybitna tendencja zniżkowa ob
jęła również pozostałe targi żywca w kraju.

Bekony polskie na rynku londyńskim 
spadły w dniu 16 bm. o 8—10 sh, za 1 cwt, 
i były notowane w granicach 42—46 sh. 
Okazuje się, że zwyżka, która przed dwo
ma tygodniami nawet wyrównała spadek 
kursu funta szterl., była krótkotrwała O- 
becnie ceny polskiego’ bekonu wykazują 
w porównaniu z bekonem duńskim znowu 
dużą marżę, dochodzącą do przeszło 20%.

KRONIKA GOSPODARCZA 
Z KRAJU

(k) Rozporządzenie wykonawcze do n- 
stawy O fnndnszn drogowym. Ostatni 
„Dziennik Ustaw“ (nr. 92) ogłasza rozpo
rządzenie min. robót publicznych i mifi. 
skarbu w sprawie wykonania ustawy o 
Państwowym Funduszu Drogowym. Ob
szerne to rozporządzenie dzielące się na 5 
rozdziałów i 56 paragrafów z kilku załącz
nikami. zawierającemi wzory wykazów re
jestrów itd., omawia bardzo szczegółowo 
wymiar i pobór opłat na rzecz fundu-zu, 
opłaty od reklam, umieszczanych wzdłuż 
dróg publicznych, pobór grzywien oraz kar 
pieniężnych itd. Rozporządzenie wchodzi 
w tycie z dniem ogłoszenia, z mocą obo
wiązującą od dnia 1 kwietnia 1931 r.: tyl
ko postanowienia, dot. wprowadzenia bi
letów przy przewozie autobusami obrtwą- 
zują przedsiębiorców od 15 listopada 1931 r. 
Nakład biletów przygotuje min. robót pu
blicznych. Do omówienia postanowień roz
porządzenia jeszcze powrócimy.

Krótkie Informacje gospodarcze
— Stopa dyskontowa Banku Szwedz

kiego z dniem 19 b. m. zmniejszoną zo
stała z 7 do 6 proc.

— Bank Litewski zakupił złota za 4JijałUooa
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Spieszmy z pomocą potrzebującym! |

Niech każdy współdziała » ofiarną pracą „Caritasu“ w za
kresie łagodzenia ogólnej biedy

Najbardziej widomym znakiem obec
nego przesilenia gospodarczego jest 
stale wzrastające bezrobocie. Liczba 
pozbawionych pracy wzrasta w zastra
szający sposób. Straszną to zjawisko 
ściśle łączy się z systematycznem za
mieraniem warsztatów pracy.

Poznański Okręg „Caritas“ (Nowy 
Rynek 13) wziął sobie za zadanie, 
zwalczać tę klęskę nabierającą żywio
łowego charakteru. Wysiłek tej nie
zwykle intensywnie pracującej insty
tucji nie odniesie należytego skutku, 
skoro społeczeństwo nie będzie współ
pracować z „Caritasem“ w akcji ła
godzenia nędzy. Zatacza ona tak sze
rokie kręgi, że „Caritas“ musi znaleźć 
wydajną pomoc w społeczeństwie by 
wspólnemi siłami zwalczać energicz
nie klęskę.

Kogo zatem stać i kto może, niech 
nie zwlekając przeszuka szafy oraz in
ne skrytki, czy nie znajdzie niepo
trzebnej bielizny, odzifeży obuwia itd.,

Tragiczna zabawa
Kolonista zastrzelił nauczyciela 

z browninga.
Nasz korespondent (ski) donosi z 

Świecia:
W Łowiniu, wielkiej wiosce koloni- 

zacyjnej, odbywała się w niedzielę w 
lokalu Wasilewskiego zabawa tanecz
na, na którą gospodarz zaprosił gości 
i znajomych z sąsiednich wiosek. Wie
czorem w czasie zabawy przyszło z 
nikłej przyczyny do ostrej sprzeczki 
między miejscowym nauczycielem Ja
nem Senicą a kolonistą Dalltige z po
bliskiego Brzeźna; zatarg narazie po
zornie zlikwidowano, a goście bawili 
się ochoczo do rana.

Około godz. 3 padł strzał w pokoju 
bufetowym. Okazało się, że sprawcą 
był właściciel lokalu, który już pod
chmielony, wystrzelił z karabinu w 
sufit w przystępie dobrego humo
ru. Odebrano mu natychmiast broń, 
a ktoś wniósł ją na nieszczęście na sa
lę wywołując popłoch, na widok kara
binu jedni opuścili salę, inni schwyci
li broń, łamiąc ją na kawałki.

Wtej chwili padł drugi strzał i to 
ż ręki kolonisty D., który z browninga 
dał ognia w kierunku Senicy, trafiając 
go z tych w głowę; strzał był śmiertel
ny, wywołując panikę na sali. Zaba
wę oczywiście natychmiast przerwa
no. Przywołana na miejsce straszne
go wypadku policja aresztowała kolo
nistę oraz gospodarza lokalu, osadza
jąc .obu w więzieniu śledczem w Świe
cili.

KALENDARZYK
Wtorek, 20 października 1931.

Słońce: Wschód 6,25; — zachód 10,48; — 
długość dnia 11 godz. 23 min.

Księżyc: wschód 15,20; — zachód —; —- 
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 4 st. C., 
pochmurno, wiatr poludniówo-zach., 
ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 749 mm. — W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa plus 9 st. C., naj
niższa plus 3 st. C.

Przepowiednia pogody na środę: Chłod
niej i pochmurno, z przelotnym de
szczem.

Kai. rzk.: Jan Kanty; jutro Urszula P.
Kai. slow.: Budzisława; jutro Daromiła.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem, 

Stary Rynek 75. — Apteka Sapieżyń- 
ska, pl Sapieżyński 1. — Apteka
Chwaliszewska, Chwaliszewo 76. —
Apteka pod Eskulapem, plac Wol
ności 13.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra
szewskiego 12

Łazarz: Apteka przy parku Wilsona, ul. 
Marszalka Focha 47.

Wilda: Apteka pod „Koroną“, ul. Górna 
Wilda 61.

W innych dzielnicach miasta pełnią noc
ną służbę apteki tamtejsze.

ZYCIE SOKOLE
— ‘ Żeński „Sokół“ Łazarz. Zebranie 

miesięczne odbędzie się w środę, dnia 21 
hm. o godz. 20 w lokalu drch. Smoczyko- 
wej, ul. M. Focha 70.

— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ Je
życe urządza 24 bm. wieczorek taneczny 
w salce restauracji „Gospoda Polska' św. 
Marcin 40. Początek © godz. 2St

które to dary możnaby przekazać 
„Caritasowi“. Zima się zbliża i wiele 
ludzi będzie potrzebować ubrania 
i obuwia, aby móc obdarzyć biednych 
zwłaszcza zziębniętą dziatwę, chodzą
cą do szkoły.

„Caritas“ przyjmuje również go
tówkę, opał, żywność i t. d. wszystko 
bierze się tam z wdzięcznością, bo po
trzebujących jest niesłychanie wielu, 
a rekrutują się oni ze wszystkich 
warstw i zawodów. Można również za
dzwonić pod nr. 55-88 a zgłosi się spe
cjalny posłaniec po odbiór darów.

Akcja łagodzenia niedoli osięgnie 
pożądany skutek o ile będzie ona 
scentralizowana, trzeba bowiem prze
prowadzać należytą kontrolę i zdarzyć 
by się mogło, że ktoś pobiera zasiłki 
równocześnie z różnych źródeł. Aparat 
Caritasu jest tak udoskonalony, że 
może racjonalnie i skutecznie rozwijać 
akcję wielkiego miłosierdzia, (z)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Koło Senjorów. Zebranie mie

sięczne odbędzie się w środę, 21 bm. o go
dzinie 20 w własnych lokalach przy Al. 
Marcinkowskiego 26 Wykład na tern.: 
„Rzeka Warta i jej znaczenie dla miasta 
Poznania“ wygłosi p. nacz. Chybiński.

Piotr Edmund Dąbrowski
Cielce, dnia 11. JO. 1931 r.

Do Administracji tygodnika
„Jlustracja Polska"

w Poznania.

Uprzejmie donoszę WPanom, 
ie jednocześnie wysyłam prenu
meratę za I. kwartał nowego roku 
i uprzejmie proszę o łaskawe wy
syłanie tygodnika m ten sam 
sposób, jak dotychczas, przyczem 
najmocniej przepraszam za opóź
nienie w opłaceniu prenumeraty, 
które nastąpiło nie z mej winy.

Prenumeratorem pozostaję na
dal, ponieważ nie wyobrażam 
sobie życia prowincjonalnego bez 
Jlustracji,gdyż pismo to uważam 
za jedyne w Polsce, które potrafiło 
dać za małą opłatą dobrą, cie
kawą, naukową i przyjemną 
lekturę dla wszystkich bez wy
jątku i jestem zdania, że pismo 
to winno się znaleźć w każdym 
domu w całej Polsce.

Życząc WPanom powodzenia 
w nowym okresie wydawniczym 
dalszej owocnej, wytrwałej pracy 
w szerzeniu zdrowej, pożytecznej 
i ciekawej lektury, pozostaję 

z głębokim szacunkiem
(—) Dąbrowski.

— * Sodalicja Panien Urzędniczek. —
Zebranie Sekcji Apologętycznej w środę, 
21 bm. na salce „Marianum" przy kościele 
OO. Jezuitów.

— ’ Zebranie „Klnbn Ostrowiaków“
odbędzie się w czwartek, 22 bm. w restau
racji „Continental" (św. Marcin) o godz. 
20,30. Zarząd klubu zwołuje je zwłaszcza 
dla członków, zamieszkałych na prowin
cji, których prosi o liczne wzięcie udziału.

— * Tow. Uezestn, Powstania Wielko
polskiego 1918-19 im. Ign. Paderewskiego, 
dzieln. III Zamek. W środę, 21 bm. o go
dzinie 20 zebranie miesięczne w lokalu p. 
Jarockiej, ul. Masźtalarska 8. Na porząd
ku obrad m. in. wykład instruktora gazo
wego druha komendanta Kuty na temat 
„Co to są gazy bojowe i jak Się przed nie
mi bronić?“ oraz inne bardzo ważne spra
wy.

WYKŁADY ,
— * Baczność Rezerwiści Koła VH Je

życe! W dniu 27 bm. o godz 20 odbędzie 
się wykład o nowym regulaminie piecho
ty w świetljcy 58 p. p. Wlkp. przy ul Bu
kowskiej. Jak najliczniejszy udział człon
ków jest pożądany. — Przyszłe zebrania 
plenarne odbywać się będą w pierwszą 
niedzielę miesiąca. Pierwsze zebranie od
będzie się dnia 1 listopada o godz. 12 w 
lokalu zebrań u p. Kosickiego, ul. Dąr 
browskiego 105.

— * Tow, Miłośników Fotografii w Po
znania, ul. Libelta 14, zawiadamia, że ter- 
sain nadsyłania prac dc konkursu fotogra

ficznego przesunięty został na 15. listopa
da. Zgłoszenia na kursa fotogr. ogólne i 
wyższe codziennie w lokalu Towarzystwa 
między godz. 17 a 20. We czwartek, 23 
bm. w czasie zebrania wygłosi p. dr. Ta
deusz Cyprjan prelekcję na temat: „Ma
ła kamera w ręku amatora", połączoną z 
pokazem najnowszych modeli. Wstęp dla 
członków i gości wolny. W najbliższych 
dniach otwarcie wystawy prac artysty fo
togr p. Józefa Kuczyńskiego z Krakowa, 
wykonanych przeważnie w technice gu
mowej.

WIECZORY, KONCERTY
— * Tow. Pań Dobroczynnych na Soła-

czu urządza w niedzielę. 25 bm. herbatkę 
z tańcami w lokalu „Adrja" przy pl Wol
ności, celem przysporzenia funduszów na 
ubranie ubogiej dziatwy parafji solackiej. 
Ze względu na wzniosły cel uprasza za
rząd o liczny udział.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Związek Kapłanów „Unitas“. Z

polecenia J. Em. ks. Kardynała Prymasa 
Augusta Hlonda odbędzie się w dniach 4, 
5 i 6 listopada br. w sali Księgarni Św. 
Wojciecha w Poznaniu przy Al. Marcin
kowskiego 22, I. Kurs Homiletyczny na 
temat: „Współczesne problemy życia ko
ścielnego na ambonie" dla duchowieństwa 
całej Polski. Szczegóły programu poda
my później,

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Szczepienia przeciwblonłcze i prze, 

ciwpłonicze. Wobec panującej obecnie w 
większem nasileniu wśród dzieci błonicy 
(dyfterji) i płonicy (szkarlatyny) przypo
mina się istnienie w mieście Poznaniu 
staeyj szczepień ochronnych. Szczepienia 
są bezpłatne i odbywają się: w Zakładzie 
Mikrobiologii Lekarskiej Uniwersytetu 
Poznańskiego. Wały Wazów 25, w ponie
działki i piątki od godz. 13—14,30, w szpi
talu św. Józefa, ul. św. Józefa 7-8 — w 
wtorki i piątki od godz. 14—15 i w Kli
nice Chorób Dziecięcych Uniwersytetu 
Poznańskiego, ul. Marji Magdaleny 3 — 
w środy i piątki od godz. 11,30 przed po
łudniem. Poddaje się szczepieniu tylko 
te dzieci, które dotąd błonicy (dyfterji) nie 
przechodziły. Uodpornienie jest dożywot
ne. W pierwszym rzędzie gorąco zaleca 
się szczepić dzieci, w których otoczeniu 
błonica się świeżo ukazała. Szczepienia 
chronią równocześnie od płonicy (szkar
latyny).

— *’ Wycieczka Obwodu I. Związku 
Drogerzyrtów Rzpliiej Polskiej do Gnie
zna odbędzie się w środę, 21 bm. Wyjazd 
z głównego dworca kl. III o g. 10,40. W 
Gnieźnie następnie zbiórka przed kate
drą, zwiedzenie katedry, garbarni, fabry
ki p. B. Kasprowicza, obiad w Hotelu Cen
tralnym, zwiedzenie kościołów i zabytków 
grodu Lecha i o godz. 18 miesięczne ze
branie Obwodu I. Związku Drogerzystów 
Rzplitej Polskiej na salce Hotelu Cen
tralnego. O godz. 22,34 powrót do Po
znania.

— * W parafji św. Wojciecha rozpo
częła się dziś, we wtorek, 20 bm. kwesta 
pieniężna na rzecz Arcybiskupiego Komi
tetu niesienia pomocy bezrobotnym. — 
Kwestarze, zaopatrzeni w odpowiednie le
gitymacje, obchodzić będą przez 10 dni 
każdego miesiąca domy parafjan. Upra
sza się o jak największą ofiarność.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Poświęcenie sztandaru Młodych 

Polek na Winiarach. W ub. niedzielę ob
chodziło Stowarzyszenie Młodych Polek 
na Winiarach uroczyste poświęcenie 
sztandaru, wyhaftowanego przez p An
drzejewską. Po mszy św., podczas któ
rej wszystkie druchny przystąpiły do ko- 
munji św., dokonał ks. prób. Kaczorow
ski aktu poświęcenia w obecności licz
nych rodziców chrzestnych poczem prze
mówił w serdecznych słowach od ołta
rza. Po nabożeństwie odbyło się w salce 
parafialnej zebranie uroczystościowe pod 
przewodnictwem ks. proboszcza. Dele
gatka Związku, p. Z. Pogorzelska, wygło
siła piękny referat a śpiewy i deklama
cje dopełniły całości programu. Wieczo
rem odbyła się wieczornica, z której do
chód przeznaczono na pokrycie kosztów 
sztandaru. Dodać należy, że społeczeń
stwo brało żywy udział w święcie Mło
dych Polek, a do zrealizowania tego świę
ta przyczynili się w wielkim stopniu pa
tron Stów. ks. Stróżyński i prezeska p. 
Gawrońska.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zderzenie dwóch samochodów. —

Na ul. Głównej zderzył się samochód cię
żarowy P. Z. 48 574, z autem ciężarowem 
P. Z. 11 330. Jeden z samochodów został 
lekko uszkodzony, (k.)

— * Człowiek przepołowiony piłą. —
Wstrząsający wypadek wydarzył się w 
fabryce płyt kolejowych przy ul. Fordon/ 
skiej w Bydgoszczy. Podczas pracy 22-let-! 
ni Ludwik Nowak wszedł w pewnej chwi
li pod znajdującą się w ruchu piłę, która 
przecięła mu plecy aż do płuc. W stanie 
beznadziejnym przewieziono Nowaka do 
szpitala, gdzie wkrótce zmarł. Straszli
wy wypadek zaszedł wskutek nieostroż
ności śp, Nowaka i jego towarzysza pra
cy. (¿5 / )

U kobiet w ciąży i młodych matek sto
sowanie naturalnej wody gorzkiej „Fr/n. 
ciszka-Józefa“ wzmacnia prawidłowość 
funkcji żołądka i kiszek. nw 6 376

— * Pożary. W Łagwach w pow. gro- 
dziskim spaliła się stodoła ze żniwem i 
narzędziami roln ¡czerni u rolnika p. Wa- 
lentego Klorka Powstały straty na su
mę 25 tys. zł. Istnieje możliwość, że 
wchodzi tu w grę podpalenie. — W pow. 
śmigielskim w majętności Ujeździe na po- 
dwórzu zabudowań p. Ludwiki Bikor za
pali! się wóz ze słomą, poczem ogień prze
rzuci! się na oborę, która spłonęła do
szczętnie. Powstały straty na sumę 35 
tys. złotych. Ogień wzniecili przez nie
ostrożność dojarze Stanisław i Józef ga. 
ciowie. — W Rzędowie (pow. szubiński) 
w zabudowaniach p. Katarzyny Brzykcy 
spłonęła stodoła ze zbiorem, dwie szopy, 
obora i stajnia oraz narzędzia rolnicze 
wartości 25 tys. zł. Przyczyny powstania 
ognia nic ustalono, (k.)

— * Poturbowany przez buhaja. Dziś 
rano wezwano Pogotowie Lekarskie (teł. 
55-55) do Rudnicy majątku p. dr. Szymań
skiego w powiecie poznańskim, gdzie pa
stucha Józefa Brcdowa złośliwy buhaj 
wziął na rogi i przycisnął nieszczęśliwe
go do żłobu. Lekarz stwierdził niebez
pieczne kontuzje wewnętrzne i rozdarcie 
uda aż, do kości. Ofiarę rozjuszonego stad
nika przewieziono do lecznicy miejskiej.

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Przy Dro

dze Dębińskiej 13 niewykryci narazie zło
czyńcy włamali się do mieszkania p. An
drzeja Kubickiego i zabrali rower męski,
2 płaszcze zimowe, pościele i flower, łącz
nej wartości 600 zł. —- Również przy ul. 
Mostowej 5 włamano się do mieszkania 
p. Apolonji Dziennik. Łupem włamywa
czy padło futro sublokatora p. Marcina 
Pietrakowskiego wartości 600 zł, (k.)

— * Czyja sieć rybacka? W przecho
waniu V komisarjatu znajduje się sieć ry
backa, pochodząca prawdopodobnie z kra
dzieży. Odebrano ją mieszkającemu przy 
Chwaliszewie 66 Michałowi Matysiakowi.

(k.)
— “ Strzelanina na zabawie. W Babi

kowie w lokalu p. Jakóba Szukały doszło 
w nocy do kłótni. W wyniku zajścia po
strzelono z rewolweru w lewy bok mie
szkańca Żabikowa Stanisława Augusty
niaka, który wywołał bójkę i awanturę. 
Stan poronionego nie jest poważny (k.)

— * W sprawie planowanego rzekomo 
napadu rabunkowego na kasjera firmy 
„Kredyt" dowiadujemy się, że obwinieni 
o te plany ,pp. Bolesław Dębowski i Ed
ward Pawlak zostali z aresztu śledczego 
zwolnieni. W sprawie tej toczy się dalsze 
śledztwo, przyczem brana jest pod uwagę 
możliwość, że doniesienie na wymienio
nych panów było zmyślone.

— • Rabusie nie próżnują, W związku 
z notatką pod wzmiankowanym tytułem 
proszeni jesteśmy o zaznaczenie, że P. Ze
non Ratajczak (Chwaliszewo 64) nie ma 
nic wspóinego z aresztowanym osobni
kiem tego samego imienia i nazwiska,

2 WIELKOPOLSKI
— * Puszczykowo. (Komitet pomocy 

bezrobotnym.) W myśl odezwy J. E. ks. 
Kardynała Hlonda zwołane zostało przez 
ks prób. Kopnego do nowego lokalu szkol
nego w Puszczykowie zebranie konstytu
cyjne, celem utworzenia parafjalnego ko
mitetu niesienia pomocy biednym i bezro
botnym. Na zebranie przybyło około 68 
zaproszonych gości. Do komitetu wyko
nawczego wybrano 17 osób: ks. prób. Kop- 
pego, jako przewodniczącego, p. PrQ‘- 
Karpińskiego, zast. przewodniczącego, p. 
sołtysa Mielcarka, skarbnikiem i zara
zem gospod., p. Wł. Wojtyniaka, sekreta
rzem, z sołtysów, opiekunów społecznych 
oraz obywateli i obywatelek wszystkich 
trzech gmin. Komitet ten wziął sobie za 
cel dokarmianie przedewszystkiem dzieci 
szkolnych oraz przyjście z pomocą bied
nym gmin Puszczykowa, Starego Puszczy
kowa i Puszczykówka. Następne zebra
nie uchwalono już na 13 bm., celem jak 
najwcześniejszego rozpoczęcia pracy swej 
by choć w małej mierze przyjść bliźnim 
z pomocą.

— ‘ Murowana Goślina. (Pożar.) Dnia 
9 bm. wybuchł pożar w pobliskiej wsi 
Mściszewo w zabudowaniach rolnika I'u" 
mera. Pastwą płomieni padła Stodoła z 
całym tegorocznym zbiorem, maszynami 
rolniczemi oraz część ' obory. Dzięki po
mocy okolicznych straży pożarnych zdo
łano uratować sąsiednie zabudowania oa 
rozszalałego żywiołu. Przyczyny pożaru 
dotychczas nie stwierdzono.

y- (Wypadek samochodowy.) W ćn. 
11/bm. w godzinach popołudniowych sa
mochód P M 50 438 przejechał nairllJc/_ 
Rogozińskiej 12-letniego Wiktora WacnO" 
wiaka; zamieszkałego przy ul. Jana Ko
chanowskiego Natychmiast po wypncih 
oddano W. pod opiekę lekarską. gdyż oa* 
niesione obrażenia są dość poważne.
' — (Najwnych nigdy rie brak.) Na.®*
fetatni ja/mark zjechało do naszego mt/ 
steczka,/mnóstwo różnych „wydrwi,-! 
szów", którzy spekulując na naiwno- 
ludzkiej, porozstawiali stoliki na ryni 
w kilku miejscach i głośnemi okrzj / 
propagowali grę w „para i nie para .



lazlo się wielu> którzy pragnęli dorobić 
sie fortuny w tak łatwy na pozór sposób, 
nn nich należał również kołodziej W.
' pobliskiej wioski Długa Goślina, który 
„„zbył się w niecałej godzinie wszystkich 
pieniędzy w sumie przeszło 100 zł.
" _ (Z Klubu Sportowego.) W niedzie
le dnia 11 bm, tutejszy Klub Sportowy
"oncordia“ obchodził dziesięciolecie 

swego istnienia. O godz. 8,30 powitano 
eości, poczem nastąpił wymarsz wszyst
kich miejscowych towarzystw z sztanda
rami ora? przybyłych delegacyj do ko
ścioła przy dźwiękach orkiestry Harmo
nii Tutaj okolicznościowe'kazanie wy- 
ctosil ks. prób. Adamek, a po mszy św. 
zebrani udali się na salkę p. Reformata. 
Zebranie jubileuszowe zagaił p. W. Ko
smowski Obszerne sprawozdanie z dzie
sięcioletniej działalności klubu złożył p.
K Chudziński. Przedstawiciele miejsco
wych towarzystw złożyli życzenia, po
czem przewodniczący wręczył następują
cym członkom dyplomy: W. Kosmow
skiemu, St. Osińskiemu, K. Chudzickiemu, 
j< Nowakowi, F. Niedbale, L. Rumińskie
mu^ J. Stachowiakowi, A. Boguszowi. — 
Listy pochwalne orzymali pp.: J. Karasie- 
wicz. K. Szwaba, W Nowak. M. Sommer- 
feld, W Stachowiak, R. Dukat, Fr. Weg
ner, W. Kwiatkowski, J. Meder, Z. 
Szkudlarek i Jan Dukat. O godz. 13,30 
odbył się bieg naokoło miasta. Jako 
pierwszy przybył T. Dreger, członek S. 
M P. Mur. Goślina, jako drugi Kaźmier- 
czak z K. S. „Wełna" Skoki, jako trzeci 
polcyn z Ii. Ś. „Concordia". O godz. 14-tej 
K. S. „Concordia“ rozegrał zawody w pił
kę nożną z K. S „Korona“ z Poznania z 
wynikiem 4:3. Wieczorem odbyła się za
bawa taneczna, (wg)

— * Oborniki. (Wieczornica Stowarzy
szenia Młodych Polek.) W niedzielę wie
czorem Kółko Misyjne Stów. Młodych Po 
lek urządziło na sali p. Kłosowej wieczor
nicę, którą rozpoczęto odśpiewaniem „Hym
nu misyjnego". Na program złożyły się 
różne deklamacje i treściwy wykład ks. 
Walerjana Krzymińskiego z Poznania — 
Podczas wieczornicy odegrano jednoak
tówkę pod tyt. „Wąż“. Amatorzy wywią
zali się ze swych zadań bez zarzutu.

— (Zmiana własności.) P. mec. dr. Jó 
zef Bielicki nabył od hr. Żółtowskiego z 
Wargowa gospodarstwo 880 morgowe, po
łożone w Świerkówkach oraz p. mec. Ro- 
ślakowski nieruchomość od p. Czecha 
przy ul. Majora Dobrzyckiego.

— (Ż życia Powstańców i Wojaków.) 
Miesięczne zebranie Tow. Powstańców i 
Wojaków odbyło się w ub. niedzielę w lo
kalu p. Narożyńskiego. Prezes okręgu II 
wygłosił odczyt na temat „Obrona prze
ciwlotnicza“. W końcu swego odczytu za
chęcał p. por. rez. Ulatowski do wycina
nia artykułów i notatek dot. lotnictwa z 
pism zagranicznych lub ojczystych i cho
wania do specjalnych teczek, któro nale
ży starannie uzupełniać wiadomościami, 
a które powinny być tematem dyskusji na 
każdem posiedzeniu. Prezes p. Lukanow- 
ski pod komunikatami zarządu poruszył 
bieżące sprawy m. in. sprawę uroczystości 
Wszystkich Świętych i oddanie hołdu po
ległym bohaterom. Po wyczerpaniu po
rządku obrad odśpiewano „Pamiętne daw
ne Lechity“, poczem przewodniczący sol- 
wował zebranie.

“ * Rogoźno. (Z Rady miejskiej.) — 
Pod przewodnictwem p. Likowskiego od
było się zebranie Rady miejskiej. Na 
członka Magistratu wprowadzono w miej
sce p. Krzywoszyńskiego, p. J. Neumana. 
Na zjazd delegatów Sejmiku Zw. Kredyt, 
w Poznaniu wybrano p. burmistrza Smu- 
kalskiego i jako zastępcę p. W. Nowaka. 
Do rady szkolnej wybrano pp. Kozioła i 
Wambeka. Dodatek komunalny do pań
stwowego podatku przemysłowego u- 
chwalono pobierać w wysokości 20 proc, 
podatku państwowego. Z dniem 1 wrze
śnia br. uchwalono pobierać za 1 m kub. 
gazu 38 gr. Opłaty za gazomierze ustalo
no w wysokości od 80 gr do 5 zł. Proto
kóły rewizji kasy miejskiej zatwierdzono.

— (Ze sportu.) Na stadjonie miejskim 
odbyły się zawody w piłkę nożną pomię
dzy „Młynotwómią" a „Ligą“ z Poznania 
z wynikiem 3:2 dla „Młynotwómi“.

— (Pożar.) Groźny pożar wybuchł u 
gospodarza p. Riemara w Mściszewie. — 
Pastwą płomieni padła stodoła, napełnio
na zbożem i maszynami rolniczemi. Stra
ty sięgają około 20 tysięcy złotych. Przy
czyną pożaru jest zbrodnicze podpalenie.

— (Osobiste.) Dotychczasowy inspek
tor szkolny w Ostrowie p. Adolf Jaślar, 
Po ustąpieniu na własne żądanie z tego 
stanowiska, obejmuje w Rogoźnie stano
wisko profesora tut. państw, gimnazjum.

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

Przypominamy, że otrzymają naj
świeższo numery

,>Kur|era Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych

i w wiel
kich

— * Kłecko. (Koncert.) Tow. Śpiewu 
Jedność" urządza 18 bm. na sali p. 
Klempowej wielki koncert pieśni religij- 
no - świeckich. Na program złożą się u- 
twory pierwszorzędnych kompozytorów, 
jak Kwaśnika, Wiechowicza, Moklakie- 
wicza, Walkiewicza, ks. Józefa Sarnie- 
wicza, S. B. Poradowskiego i innych Z 
osiągniętego dochodu przeznacza Towa
rzystwo 50 proc, na rozbudowę kościoła 
parafjalnego. Po przedstawieniu odbę
dzie się zabawa taneczna, (wo)

— ‘ Środa. (O pomoc dla bezrobotnych.)
W poniedziałek odbyło się zebranie

przedstawicieli miasta i powiatu, na któ- 
rem zajmowano się sprawą przyjścia z 
pomocą bezrobotnym. Przewodniczył p. 
starosta. Projektowano, aby zbierać 
składki na rzecz bezrobotnych w każdą 
niedzielę po pierwszym miesiąca. Powia
towy Związek Ziemian zadeklarował w 
naturaljach po 10 groszy z każdego ha. 
Cukrownia przez skrócenie czasu pracy 
zatrudniła o 100 ludzi więcej. W bardzo 
ożywionej dyskusji podawano różne pro
jekty. Okazało się z dyskusji, że czynni
ki rządowe chcialyby same o wszystkiem 
decydować, duchowieństwo natomiast 
pragnie współpracy wszystkich na rów
nych prawach. .Ostatecznie wybrano ko
mitet wykonawczy w następującym skła
dzie: prezes starosta Rożanowski, zastęp
ca ks. dziekan Rochalski z Mącznik, se
kretarz p, Mocek, skarbnik p. Borowicz, 
członkowie pp. Kubicka, Kapałczyński, 
Madalińska, Bętkowska, Malinowski i 
Mazur z Dominowa,

— (Zuchwały napad.) Około godz. 8 
wieczorem na ul. Lipowej między szkolą 
a gazownią jakiś zuchwały opryszek na
pad! na naucz, p. Szeligowską z Polwicy, 
której zrabował torebkę z zawartością 700 
zł i srebrny damski zegarek. Opryszek 
zbiegł niepoznany. (ak)

— * Szamotuły. (Egzaminy.) Na po
mocników w zawodzie fryzjerskim zosta
li wyzwoleni terminatorzy J. Nowakow
ski z Szamotuł, Pawlaczyk z Wronek 1 
Jeziorny z Obrzycka.

— („Zemsta cygana“.) Pod takim ty
tułem wystawiło koło sceniczne Stowarzy
szenia Młodzieży Pracującej „Jedność“ 
melodramat, który przez amatorów, re
krutujących się głównie z młodzieży ro
botniczej, udatnie wykonany został, Z 
uznaniem podkreślić należy, że Stowarzy
szenie to stara się podnieść poziom kul
turalny swych członków przez urządza
nie różnych imprez z dziedziny oświato
wej.

— (Strzelanie żniwne.) W niedzielę 
odbyły się w „Strzelnicy“ doroczne zawo
dy Bractwa Kurkowego. Godność zwy
cięzców żniwnych zdobyli pp. Józef Ry- 
barczyk, Kazimierz Jankowiak i Antoni 
Graszewicz. Ponadto wydano nagrody 13 
zawodnikom za celne strzały do tarczy 
premjówej. (op.)

— * Września. (Tor saneczkowy.) — 
Staraniem zarządu miasta urządzono w 
pobliżu kościółka św. Krzyża na teryto- 
rjum p. hr. Mycielskiego nowy tor sanecz
kowy. Miejsce to nadaje się doskonale 
na saneczkowanie, gdyż jest położone wy
soko i posiada naturalny spadek do rzecz
ki Wrześnicy. Z wysokiego kilka metrów 
nasypu prowadzi w dół szeroka jezdnia 
o 15 m i długa na 120 m. Wszystkie wy
boje wyrównano, kępy i wzgórza zniesio
no, tak, że zjeżdżanie na saniach i nar
tach będzie zupełnie bezpieczne, a mło
dzieży i starszym sprawi wiele przyjem
ności. Urządzenie toru tego dla używa
nia sportu zimowego przez zarząd mia
sta zasługuje na zupełne uznanie, szcze
gólnie, że przy pracach tych zatrudniono 
wielu bezrobotnych.

— (Kampanja cukrowa.) Tutejsza cu
krownia rozpoczęła z dniem 15 bm. swą 
kampanję. Czynność cukrowni będzie w 
b. roku znacznie krótszą ze względu na 
zmniejszony areał. sadzenia buraków. Na 
ogół buraki są bardzo ładne, (y.)

— * Odolanów. (Osobiste.) Z dniem 1 
września rb. przybył do naszego miasta 
nowy wikarjusz ks. prof. Bogumił Bry
liński z Międzychodu n. W. Jego po
przednik ks. Edward Frąckowiak objął 
wikarjat w Chodzieży.

— (Pomoc bezrobotnym.) Pod prze
wodnictwem ks. dziekana Piszczygłowy 
zawiązał się komitet parafjainy celem 
niesienia pomocy biednym i bezrobotnym. 
Komitet rozdzielił pracę między trzy ko
misje: 1) finansową, 2) żywnościową i 3) 
rozdzielczą. Komisja finansowa zajmie 
się zbiórką odpowiednich funduszy; żyw
nościowa — zbieraniem żywności, odzie
ży i opału, rozdzielcza rozdzielać będzie 
zebrane dary biednym. Komisją rozdziel
czą będzie Stów. Pań Miłosierdzia św. 
Wincentego a Paulo. W skład komitetu 
weszli przedstawiciele wszystkich sfer 
społeczeństwa całej parafji.

— (Obchód Płowieć.) W dniu 11 bm. 
miasto nasze obchodziło uroczyście 600- 
lecie bitwy pod Płowcami. Inicjatywę 
do obchodu dali Powstańcy i Wojacy. O 
godzinie 9,45 wyruszyły towarzystwa ze 
szandarami z Placu Kościuszki przy 
dźwiękach orkiestry na nabożeństwo do 
kościoła parafjalnego. Mszę św. odpra
wił ks. Jaskulski, a podniosłe kazanie pa
triotyczne wygłosił ks. dziekan Piszczy- 
głowa, .Po nabożeństwie wyruszył po
chód przed ratusz, gdzie z balkonu do 
licznie zgromadzonych tłumów przemó
wił w podniosłych słowach p. poseł dr. 
Harembski z Odolanowa. Następnie od
była się defilada przed przedstawicielami 
władz na rynku. Po południu odbyło się 
okręgowe strzelanie Powstańców i Woja
ków w strzelnicy Bractwa Kurkowego z 
broni małokalibrowej. Wieczorem odby-

Juź tylko tygodnie
dzielą nas od terminu 

ciągnienia
Wielkiej Loterji na

Najśw. Serca Pana Jezusa 
w Poznaniu,

które, jak wiadomo, odbędzie się

10 grudnia b. r.
Kto zatem nie zdążył jeszcze zakupić loa 
3 złotowy i tern samem nie przyczynił się 
jeszcze do wykończenia wielkiego dzieła — 
niech spieszy do najbliższej kolektury, 
Banku Ludowego, kiosku „Ruchu“, „Or
bisu“ lub Komitetów parafjalnycb 
(u ks. Proboszczów) albo wyśle 
wprost 3 złote przekazem przez 
Pa Ka Oa konto nr. 213 964 do 
Komitetu Budowy Pomnika Wdzięczności 
w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 21 
III p. (Wydział loteryjny) a otrzyma 

los odwrotną pocztą.
Zapewni sobie w ten sposób szanse wy
grania poważnych nagród i spełni obo

wiązek katolicki i narodowy.

zw 11 468/9

ła się uroczysta akademja na sali p. 
Kempskiego. Akademję zagaił ks. dzie
kan Piszczygłowa, witając serdecznie 
licznie zgromadzone obywatelstwo. Pięk
ną deklamację wygłosiła dziewczynka z 
szkoły powszechnej. Potem ks. Bryliń
ski wygłosił okolicznościowy referat. Po 
referacie wykonał chór męski pojl batutą 
p. Sójki kilka narodowych pieśni. Wspól- 
nem odśpiewaniem „Roty“ zakończono 
podniosłą uroczystość. Podczas akademji 
urządzono z inicjatywy ks. dziekana do
browolną zbiórkę na rzecz bezrobotnych. 
Zbiórka wyniosła przeszło 60 zł.

; — * Pleszew. (Z Towarzystwa Pomo-
: cy Naukowej im, dr. Marcinkowskiego). 
Walne zgromadzenie członków Towarzy
stwa Pomocy Naukowej im. dr, Karola 
Marcinkowskiego w Pleszewie odbędzie 
się we wtorek, 20 bm. o godz. 20 w hotelu 
„Wiktorja".

— * Kępno. (Drużyny O. P. G.) Komi
tet Powiatowy L. O. P. i P. zorganizował 
na terenie miasta trzy drużyny obrony 
przeciwgazowej, i to dwie męskie i jedną 
żeńską. Drużyny powyższe składają się 
z członków Stowarzyszenia Młodzieży 
Polskiej, Tow. gimn. „Sokół“ i Stów. Mło
dych Polek.

— (Kradzieże.) W czasie ostatniego 
jarmarku we Wieruszowie dokonano sze
regu kradzieży. Ofiarą złodziei stał się 
m. in. gospodarz Jan Krzemień ze wsi 
Ostrówek, któremu sprytni skradli 200 zł. 
Policja prowadzi dochodzenia w tej spra
wie.

— (Pożar.) W Emiljanowie wybuchł 
ostatnio pożar, który strawił dom mie
szkalny, zamieszkały przez osadników 
Antoniego Gąszczaka i Wojciecha Wej- 
nowskiego. Pierwszemu spaliły się 24 
ctr. zboża, a drugiemu część umeblowa
nia. Straty wynoszą 4000 zł. Poszkodo
wani byli ubezpieczeni na 14 000 zł. Przy
czyn pożaru dotąd nie ustalono, (ck)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Muzyczno-Sceniczne „Dzwon" 

Poznań-Jeżyce. Zebranie plenarne odbę
dzie się 21 bm. o godz. 20 w sali p. Jaszy- 
ka, ul. Kraszewskiego 16. Na porządku 
obrad wykład „Życie i sztuka“.

— „Z Hufca Młodych Rozwojowców“. 
Dnia 22 bm. o godz. 19,30 odbędzie się in
formacyjne zebranie Kółka Literacko-Na- 
ukowego w lokalu Z. S. S. „Rozwój“. Ale
je Marcinkowskiego 24 (dom ogrodowy).

— Polski Związek Lokatorów 1 Sublo
katorów R, P. w Poznaniu, Stary Rynek 
95-96 — oddział śródmieście, zwołuje na 
czwartek, 22 bm. godz. 19 zebranie w sali 
p. Beyerowej, pl. Bernardyński 2.

— Koło Absolwentek V szkoły wydzia
łowe). Zebranie miesięczne odbędzie się 
22 bm. o godz. 19. Uprasza się o punk
tualne przybycie.

Składki 1 pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M. En

glertowie, Grudziądz, 10 zl — M. P. 1,50 
zł. — N. N. z N. 10 zł. — A. G. 1 zl. — Ant. 
Duberowie, Szamarzewskiego 24, zamiast 
wieńca na trumnę śp. prof. dr. Stefana 
Stypy 15 zł. — Janośtwo Woźniccy za
miast kwiatów z okazji srebrnego jubile
uszu małżeństwa pp. Ąleksandrostwa 
Grandkowskicb ; szcaerem iyc.ąęniem dal-

szej opieki Bożej 30 zł. - Razem z po
przednio pokwitowanemi 1299,,9 zł.

Na ubogich miasta Poznania: N N. z 
N 10 zł. — Razem z poprzednio pokwito
wanemi 480 zł. ,

Na bezrobotnych: J. R. 10 zł. — Szk/?,a 
im. Kopernika w Poznaniu 9,02 zl. — 
zem z poprzednio pokwitowanemi 394,3-
71 Na ochronkę Dz. Jezus na terenie P.
W K.- Elusia Okoniewska z Ujścia 5 zł. 
A.’W 5 zł. — Razem z poprzednio pokwi
towanemi 540,50 zł. _Na bezdomnych bezrobotnych na Wo 
solem Miasteczku: N. N. z N. 10 zt 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 50 zł.

Na misje afrykańskie: N. N. z N. oO zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Józefa Bilewicz, z domu Judkówna 60 
1 Stefan Stypa, profesor gimn., doktor 
fil. 32 1. Barbara Miądowiczowa, z do
mu Prokopówna, 73 1. Adam Grzybow
ski, pom. gastronom., 51 1. Antoni Jan
kowski, robotnik, 81 1. Władysława Si
korska, 70 1. Władysław Wolf Bottel, ku
piec, 33 1. Zofja Dolatkowska, z domu 
Westerska, 44 1. Zofja Domininkówna, o 
1 6 mieś Bozalja Afoninowa, z d. Oiecb, 
39 1 Bogdan Henke, 13 godzin. Stani
sław Kufel, ślusarz, 18 1. Józef Neumann, 
magazynier 61 1. Ludmiła Jewtymowicz, 
z domu Piut, 39 1. Kazimierz Ziętkowski, 
robotnik, 17 1. Zofja Handke, książkowa, 
28 1 Marja Henschei, z domu Drewniak, 
31 1.

Wielki sukces artystyczny i kasowy 
kina „Apollo“ w Poznaniu.

Znakomite arcydzieło dźwiękowe p. t.: 
„Wygnańcy“ czyli „Rok 1905“

według słynnej powieści Gabrjeli Zapol
skiej. Wobec olbrzymiego powodzenia — 

jakiem zresztą całkiem słusznie -— cieszy 
się fenomenalny „dźwiękowiec“ p. t.: 
„Wygnańcy“ czyli „Rok 1905“ wypełniając 
stale widownię kina „Apollo“ do ostatnie
go miejsca, Dyrekcja tego kina postano- 
wiła wspaniały ten obraz zatrzymać 
jeszcze kilka dni na ekranie. Kto zatem 
r.ie widział kapitalnego tego filmu, ¡lu
strującego dzieje zmagań społeczeństwa 
polskiego pod zaborem rosyjskim z ty- 
ranją caratu, ten ma możność zobaczenia 
„Wygnańców“ dziś, jutto i pojutrze — we 
wtorek, środę i czwartek, t. j. 20, 21 i 22 
października rb. Seanse o godz. 5, 7 i 9. 
Przedsprzedaż biletów od 11,30 do 1,30 w 
poł., telefon 11-55. ___________

„GRAJĄCY ANIOŁ“
oto nazwa, jaką nadała genjalnej wioll- 
nistce CECYLJI HANSEN jednomyślnie 
krytyka światowa, nie szczędząc tej ar
tystce najwyższych pochwał i wyrazów 
zachwytu.

Nic w tern byńaj'mniej dziwnego. Spy
tajcie tych wszystkich, którzy kiedykol
wiek mieli sposobność w wielkich stoli
cach świata podziwiać tę cudowną ar
tystkę a napewno stwierdzą, że

CECYLJA HANSEN
to naprawdę fenomen muzyczny, jaki tra
fia się raz na całe dziesiątki lat. CECYLJA 
HANSEN mistrzowską swą grą prześciga 
najznakomitsze wiolinistki świata, nawet 
słynną ERIKĘ MORINI i ALMĘ MOODIE. 
Zapowiedź koncertu CECYLJI HANSEN w 
najwyższym stopniu zaelektryzowała mu
zyczne sfery naszego miasta. Już dziś po
pyt na bilety b. wielki, co jest najlepszym 
dowodem, że muzykalny Poznań z praw- 
dziwem napięciem oczekuje koncertu tej 
wielkiej artystki. .

Program koncertu niezwykle ciekawy 
i urozmaicony obejmuje szereg najpięk
niejszych dzieł: Vivaldi'ego, J. S. Bacha, 
Schuberta - Friedberga. Goldmarka, Cy
ryla - Scotta, Blocha i Bazziniego.

Akompanjuje znakomita pianistka 
ELFRYDA BERSON. Jedyny koncert CE
CYLII HANSEN odbędzie się w Poznaniu 
w czwartek, dnia 22 października r. b. w 
Domu Ewangelickim, ul. Wjazdowa.

Bilety w cenie od 1,50—6 zł są do naby
cia w składzie cygar p. Szrejbrowskiego, 
ul. Gwarna 20, tel. 56-38. zw 11 530

Teatr Polski
DZIŚ — Teatr nieczynny z powodu ge

neralnej próby komedji p. t. .Lazu
rowe wybrzeże“ (La Côte d'Azur).

Środa, 21. 10. „Lazurowe wybrzeże“ (La 
Côte d'Azur). (Premjera).

Czwartek, 22. 10. „Lazurowe wybrzeże“ 
(La Côte d'Azur).

Piątek, 23. 10. „Lazurowe wybrzeże" (La 
Côte d'Azur).

Sobota. 24. 10. „Lazurowe wybrzeże" (La 
Côte d'Azur)

Niedziela, 25. 10. popołudniu „Świerszcz 
za kominem".

Niedziela, 25. 10. wlecz. „Lazurowe wy
brzeże" (La Côte d'Azur).

Poniedziałek, 26. 10. „Świerszcz za komi
nem"

Teatr Nowy
DZIŚ — „Przedmieście“.
Środa. 21. 10. „Przedmieście“.
Czwartek, 22. 10. „Niespodzianki rozwo

dowe". (Premjera).
Piątek, 23 10. „Niespodzianki rozwodowe". 
Sobota, 24, 10. „Niespodzianki rozwodowe" 
Niedziela, 25. 10. o godz 15,30 „Królewna

Śnieżka i siedmiu karłów“ (bajka dla 
dzieci).

Niedziela, 25. 10. o godz. 20 „Niespodzian
ki rozwodowe“.

Poniedziałek, 26. 10. „Niespodzianki roz-
wodouja“,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
KOBIETA-POWSTANIEC

Paryż, 17 października.
Nie idzie tutaj o Henrykę Pustowój- 

tównę, ani o opiewanego przez Mickie
wicza „wodza powstańców, Emilję Pla
ter", chociaż koleżeństwo broni łączy 
tego kobiecego port cznika polskich u- 
łanów z tamtemi d)viema siostrzycami 
w boju. Marie-Antoinette Lix była 
Francuzką i w męskiem przebraniu 
walczyła jako powstaniec polski w r. 
1863, a potem biła się za Francję jako 
porucznik franc-tireur'ów w r. 1870. U 
Plona w Paryżu wyszedł właśnie jej 
życiorys, napisany przez p. Ludwikę 
Zeys, pisarkę rodem z Alzacji, taksa- 
mo jak Marie-Atoinette. Mało jest zna
ną ogółowi postać tej niezwykłej boha
terki, ale w historji przyjaźni polsko- 
francuskiej zajmie ona odtąd należne 
sobie miejsce i warto z życiem jej się 
zaznajomić.

Urodziła się Marie-Antoinette Lix w 
Kolmarze. Mając lat A traci matkę, a 
wówczas ojciec, stary żołnierz, posta
nawia dać córeczce wychowanie ...żoł
nierza. Marie-Antoinette chodzi ubra
na jak chłopiec, włada świetnie wszel
ką bronią, jeździ konno. Ma się rozu
mieć, że ojciec wpaja w nią od dziecin
nych lat uczucia wysokiego patrioty
zmu i religijności. To męskie wycho
wanie odpowiada charakterowi Antoi
nette. Gdy pod wpływem krewnych i 
znajomych, ojciec decyduje się oddać 
ją na naukę do klasztoru w Ribeauvil- 
lé, Antoinette w „przebraniu dziewczę- 
cem" czuje się nieszczęśliwą. Serce i 
wola pomagają jej jednak do przezwy
ciężenia się; w pewnym momencie 
chciała nawet wstąpić do klasztoru. 
Losy inaczej nią pokierowały. Zdoby
wa patent nauczycielstki, traci ojca. 
Do pustego domu nic młodej dziewczy
ny nie ciągnie. Opuszcza Alzację i u- 
daje się do Polski do hrabiny Łubień
skiej, do miejscowości Sycz.na Śląsku, 
mając się zająć wychowaniem czwor
ga dzieci.

Odrazu zdobywa sobie w polskim 
dworze serca wszystkich. Dom Łubień
skich staje się domem rodzinnym An
toinette Lix, Kiedy wybucha powstanie 
1863 r., młoda Francuzka przeżywa 
wszystkie nadzieje i męki swej przy
branej rodziny; barbarzyństwo i teror 
Moskali o których ciągle słyszy pod
niecają jej polski patrjotyzm. Pewnego 
też wieczora, szło o to, aby uprzedzić 
generała Bończa o przygotowującym 
się ataku nieprzyjaciela. Antoinette 
Lix posłyszawszy o tem, nic nikomu 
nie mówiąc przebiera się za mężczy
znę, dosiada konia, uchodzi jakby cu
dem przed kozakami i szczęśliwie do
ciera do polskiego obozu. Wypełnia 
swą misję, ale gdy Polacy zostali za
atakowani, walczy razem z nimi i to 
tak dzielnie, że po bitwie generał Boń
cza, śmiertelnie raniony, powierza 
dzielnemu Francuzowi, który przed
stawia się pod nazwiskiem Michael 
dowództwo swego oddziału. Antoinette 
Lix zostaje mianowana porucz'nikiem. 
W tej randze bierze udział w różnych 
potyczkach i odnosi .kilka ciężkich ran 
i wreszcie dostaje się w ręce Moskali. 
Uchodzi z życiem dzięki temu, iż jest 
Francuzką, ale musi raz na zawsze o- 
puścić terytorjum polskie. Raz jeszcze 
widzi się w Dreźnie z rodziną Łubień
skich, ale wraca do Francji.

Wyczerpana fizycznie, prowadzi 
zrazu spokojną egzystencję jako u- 
rzędniczka pocztowa w miejscowości 
Lamarche w Wogezach. Tam zastaje 
ją wojna 1870 r. Wówczas budzi się w 
młodej dziewczynie krew żołnierska: 
siedem lat temu biła się za sprawę 
Polski, teraz postanawia służyć wła
snej Ojczyźnie. Nie chcą jej przyjąć do 
regularnego wojska, więc wstępuje w 
szeregi wolnych strzelców.- gdzie na 
mocy pierwszej nominacji zyskuje sto
pień oficerski. Antoinette Lix bierze u- 
dział w licznych potyczkach, okazuje 
nadzwyczajną zimną krew, odwagę i 
poświęcenie; naprzemiany walczy i 
jest pielęgniarką, zdobywając sobie po
szanowanie i przywiązanie podwład
nych i żołnierzy. Po bitwie w Burgon- 
ce, gdzie niedoświadczone oddziały by
ły'w ogniu przez 8 godzin, bijąc się 
przeciwko Badeńczykom. generał Du- 
pré ranny, cofa się a wkrótce wolni 
strzelcy zostaią wcieleni do batalio
nów Garibaldiego. Wtedy Antoinette 
rozstaje się z mundurem, ale w dal
szym ciągu zajmuje się pielęgnowa
niem rannych a po wojnie wraca na 
stanowisko urzędniczki pocztowej, sza
nowana i kochana przez całą ludność 
okoliczną.

Stargane zdrowie zmusza ją wre
szcie do usunięcia sié ze służby. Prze-

bywa zrazu w klasztorze w Notre-Da- 
me-de-Sion, potem w Paryżu zajmuje 
się pracami literackiemi i dobroczyn
nością a wreszcie umiera w 1909 r. w 
Lotaryngji, nie doczekawszy się ani 
oswobodzenia swej rodzinnej Alzacji, 
ani też odbudowania Polski.

Pani Ludwika Zeys z pietyzmem 
odtworzyła niezwykłe życie Marie-An
toinette Lix, podnosząc nadzwyczajny 
hart ducha i zalety moralne tej, którą 
zowie „une fille de la vraie Alsace“. 
Książkę poprzedza przedmowa b. am
basadora Jules Cambona. Opowiadanie 
swe oparła pani Zeys na pamiętniku 
Antoinette Lix, który wartoby wydać 
w całości. Do tekstu dołączyła 7 foto-

ŻYCIE KULTURALNE
POMNIK ADAMA MICKIEWICZA
ODSŁONIĘTY W SMIEŁOWIE

W niedzielę odbyła się w Smiełowie 
posiadłości pp. Chełkowskich w powiecie 
jarocińskim piękna uroczystość, którą za
powiadaliśmy na tem miejscu. Odsłon.ęto 
tam pomnik Adama Mickiewicza, mający 
uwiecznić wspomnienia, związane z poby
tem wieszcza w Wiełkopolsce sto lat temu.

Pomnik jest popiersiem, które ustawio
no na bloku kamiennym w pobliżu miej
sca, na którem znajdował się ręką wieszcza 
sadzony dąb, z którego niestety szczątki 
tylko pozostały. Zjazd gości był imponu
jący. Stawiły się władze wojewódzkie, kra
jowe, szkolne, powiatowe. Uniwersytet re
prezentowało czterech profesorów. Chwi
lę pobytu wieszcza w uroczej rezydencji 
śmielowskiej uprzytomnił w pięknem prze
mówieniu inspektor szkolny Biliński. Go
ścinność gospodarzy pozostawiła w ser
cach setek gości wdzięczne wspomnienie. 
Tradycje mickiewiczowskie żyją we dwo
rze, który iest miłym nomnikiem lat daw
nych, L stanowił niegdyś centrum pol
szczyzn^ w uroczej, pełnej zacisz leśnych 
i malowniczych wzgórz okolicy. (T. Gr.

POLONICA WŁOSKIE
Włoch w Bułgarii o Polaku. O studjum 

M. Brahmera „Włochy w literaturze fran
cuskiej okresu romantycznego“ ukazała 
się recenzja w języku —- bułgarskim w 
miesięczniku „Italo-bułgarsko spisaniie“ 
(I, 1, nr. 7-8). Autorem jej znany włoski 
polonofil i redaktor tego pisma prof E. 
Damiani. W ostatnim zeszycie „Giornale 
sfcorico di letteratura ita-Iiana“ omówił on 
również tę pracę w języku włoskim. (P.)

LITERATURA
„Bal“. Po „Dawidzie Golderze“, którego 

omawialiśmy na tem miejscu, jako wysoce 
interesujące studjum duszy żydowskiej, 
przynosi „Bal“ I. Niemirowskiej, autorki 
„Dawida“, tem zupełniejsze rozczarowa
nie. Żydowscy parwenjusze w Paryżu, któ
rzy pną się do „towarzystwa“, wydają 
Wielkie przyjęcie. Tymczasem nikt z zapro
szonych nie przychodzi. Pani domu, w na
padzie furji, odchodzi od siebie, n,ie wie
dząc, że przyczyna jest bardzo prosta. Oto 
czternastoletnia jej córeczka, rodzaj domo
wego Kopciuszka, trzymana na uboczu, aby 
nie przeszkadzała mamusi, w sukcesach 
towarzyskich, dowiedziała się, że nie bę
dzie na tym balu, ale zostanie odesłana 
spać. Ze zemsty, naprzeklinawszy przed
tem rodziców, i naży czy wszy im aby po- 
marli(!), wrzuca listy zapraszające nie na 
poczfę, ale do Sekwany. Na zakończenie, 
widząc matkę w rozpaczy, dziewczyna 
przytula się do niej aby ją pocieszyć, ale... 
nie wspomina ani słowa o tem co zrobiła. 
Rada z odzyskania niejako matki, która 
w histerycznych łzach zawodu zapewnia 
córeczkę iż tylko ona jedna jej na świecie 
pozostała — ani myśli milutkie dziewcząt- 
ko o tem, jakim sposobem tę odrodzoną 
miłość macierzyńską odzyskało. W dodat
ku nie na długo, gdyż po nieuniknionem 
wyjściu na jaw, że nikt zaproszenia nie 
dostał, mamusia sprawi córeczce straszli
we wały, i tak się cała tragedja zakończy. 
Odbędzie się to już poza opowiadaniem 
p Niemirowskiej, która urywa na łzach 
i uściskach, lecz tem bardziej jest to 
wszystko rozszyte, i u autorki „Dawida 
Goldera“ nieprzebaczalne. (In)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Brak szacunku. Z Kalisza donoszą nam: 

Swego czasu przeniesiono w Kaliszu blok 
murów obronnych miejskich z ich rzeczy
wistego miejsca obok rzeźni na skwer 
przed sądem okręgowym. Blok ozdobiono 
popiersiem bronzowem Kazimierza Wiel
kiego, (który owe mury zaczął wznosić) i 
odpowiednim napisem. Owo przeniesienie 
motywowano względami szacunku dla za
bytku, jako że przedtem ów blok mieścił 
się obok rzeźni. Upłynęło lat kilka i oto 
poza tym blokiem ujrzeliśmy kryjący się 
mały blaszany domek ... użyteczności pu
blicznej. Czyż dlatego przeniesiono mury 
z rzeczywistego jego miejsca, aby obecnie 
w ten sposób je uczcić? Wartoby pomy
śleć o usunięciu owego blaszanego domku, 
aby przestał służyć jako tło dla istotnie 
starego zabytku, (p. SL) .. ,__

grafij Antoinette Lix, które przedsta
wiają ją w różnych fazach jej życia. 
Wyniosłe czoło, usta dumne, piękne, 
myślące oczy nadają jej twarzy wyraz 
powagi i łagodności zarazem. Widzimy 
ją w zwyczajnem męskiem ubraniu, 
potem młodziutką jeszcze w mundurze 
porucznika polskich ułanów, a wre
szcie w mundurze wolnych strzelców. 
Dwa ostatnie portrety przedstawiają 
ją pod koniec życia. Twarz pogodna, 
zdradza ciężkie przejścia, lata walki, 
ale opromieniona jest jakby aureolą 
poświęceń — jakie młoda bohaterka 
złożyła dla swej francuskiej i dla 
przybranej polskiej ojczynzy.

I. Briares.

VARIA
Nowy teatr w Warszawie. Piszą nam z 

Warszawy: Właśnie dla tego, iż okazało 
się, że w Warszawie jest za wiele teatrów 
i nie mogą wyżyć, będzie ich jeszcze wię
cej. Leszczyński podobno zakontraktował 
już salę na Kredytowej. Równocześnie o- 
twarto na Pradze teatr „kolektywowy“, 
który będzie grał dwa razy w tygodniu 
dla żołnierzy i młodzieży szkolnej. W dy
scyplinie wojskowej i w dyscyplinie szkol
nej spoczywa teraz nadzieja frekwencji. 
Na początek idzie Fredry „Nowy Don Ki
chot“ opracowany przez p. Radulskiego z 
muzyką na motywach moniuszkowskich. 
Sztukę tę grała już w swoim czasie „Re
duta“ w opracowaniu L. S. Schillera., (tw)

SZKOLNICTWO
Kształcenie nauczycieli szkół powszech

nych we Francji. Dr. Tync, który studio
wał przez dłuższy czas szkolnictwo fran
cuskie, zamieszcza ciekawą rozprawę na 
cytowany wyżej temat, w „Pedogogjum". 
Kształcenie nauczycieli szkół powsz. we 
Francji odbywa się w t. zw. szkole normal
nej (Ecole normale), która jest zasadni
czo szkołą trzy letnią, niekiedy jednak po
siada kurs czwarty Do szkoły normalnej 
przyjmuje się uczniów, którzy ukończyli 
siedmioletnią szkolę powszechną i trzylet
nią „wyższą szkołę powszechną“. W pro
gramie. nąukoiyym szkoły normalnej, roz
różnić można trzy działy: przedmioty pe
dagogiczne, i humanistyczne, realne i tech
niczne. Przedmioty ściśle pedagogiczne są 
wyposażone dość skąpo, bo po dwie go
dziny tygodniowo na każdym kursie, po- 
zatem na kursie ostatnim jedna godzina 
tygodniowo ćwiczeń pedagogicznych.

GRAMOFON I RADJO W SZKOLE
Wychodzący od niedawna miesięcz

nik „Dźwięk" poświęcony „muzyce 
mechanicznej — radju — filmowi 
dźwiękowemu" przyniósł szereg cieka
wych uwag na temat nauczania języ
ków obcych za pomocą płyt gramofo
nowych. W artykule „Płyta w nauce 
języków nowożytnych" omawia dr. 
Piątek swe doświadczenie i uwagi w 
związku z stosowaniem gramofonu 
przy nauce języka niemieckiego. Po
czątkowo próby dr. Piątka wydały re
zultaty słabe, gdyż płyty były bardzo 
niedoskonałe. Wszelako nowoczesna, 
elektrycznie nagrana płyta wykazuje 
ogromny postęp techniczny, który po
zwala wykorzystać ją do systematycz
nej nauki mało dotąd praktykowaną 
metodą słuchową, wprawdzie dotąd 
jeszcze niedostatecznie opracowaną, 
ale możliwą do korzystnego stosowa
nia w nauce. W Polsce podjęto podob
no już próby opracowania szeregu płyt 
dostosowanych do podręczników Ja- 
kóbca (jez. niem.) i Szaroty (jęz. fran
cuskiego). Dr. Piątek poddaje również 
krótkiej analizie dwa sposoby korzy
stania z płyt w nauce (syntetycznie i 
analitycznie). Wreszcie znajdujemy w 
tym artykule omówienie zagranicz
nych wydawnictw płyt do nauki języ
ków obcych.

Prof. Cybulski daje bardzo ciekawy 
przykład zastosowania płyt gramofo
nowych przy nauce języka łacińskiego 
w związku z ustępem z V. księgi Me
tamorfoz Owidjusza. Również ciekawa 
jest notatka o „filmie dźwiękowym, 
jako nauczycielu oraz o „Radju w szko
le“. Dr. Piątek analizuje mianowicie 
naukę języków przez radjo w zastoso
waniu do szkoły i dochodzi do słusz
nej konkluzji, że na stopniu niższym i 
średnim jest to zupełnie niemożliwe a 
mieć może pewne wartości dla stopnia 
wyższego, gdy już uczeń jakótako ję
zyk opanował — do nauki o kulturze 
obcego środowiska.

Neofilolodzy z wdzięcznością przyj- 
mą inicjatywę „Dźwięku" w sprawie 
szerszego omówienia tego nowoczesne
go środka pomocniczego/w nauczaniu 
języków obcych jakim jest gramofon i 
do pewnego stopnia radjo. (A. J.)

CHAOS SIĘ USTALA
Warszawa, 17 października. 

„Gdyby Pan Bóg powierzył stworze
nie świata osobnej komisji, to świataby 
jeszcze nie było“. Znany ten aksjoniat 
znalazł potwierdzenie w efekcie, jaki 
osiągnęła specjalna komisja Rady miej-, 
skiej, wybrana po to, aby załatwić spra
wę teatralną. Wiadomo, iż teatry miej
skie nie mogą być otwarte, gdyż prze
szkadza ZASP swem żądaniem, aby za. 
angażować wszystkich aktorów, którzy 
poprzedniego sezonu obciążali budżet 
miejski i wywoływali deficyty — albo 
też domaga się, aby miasto oddało im 
teatry na „kolektyw" czy „kołchoz". Ma
gistrat oczywiście nie myśli ani o jed- 
nem ani o drugiem rozwiązaniu, gdyż 
oba są jednakowo niedorzeczne. Zasad
niczo też terorowi ZASP-u ulegać nie 
zamierza. Poplecznicy tej organizacji, 
którzy ją popierają w Radzie (socjaliści 
i „sanacja“), postanowili wywrzeć na 
magistrat presję i ze swojej strony 
zorganizowali dyskusję na plenum Ra
dy, pod hasłem: „magistrat przewleka 
otwarcie teatrów“, więc „trzeba go zmu
sić do przyspieszenia“.

Mniejsza, że nie magistrat, ale ZASP 
teatry zamknął. Ale samo przyspiesze
nie zaczęto się od wyboru kpmisji, za 
którem poszły jej obrady, za obradami 
dyskusja na Radzie, onegdaj odbyta, 
przerwana z powodu spóźnionej pory i 
odłożona na przyszły czwartek, tak że 
dzięki specjalnej komisji znów upłynie 
cały tydzień na czekaniu co będzie da
lej. Ba, sama komisja przyznała się, że 
żadnych konkretnych wniosków nie mo
że przedstawić. Wprawdzie winnym 
miał być magistrat, który nie chciał 
przedłożyć tekstu ofert, które na dzier
żawę teatrów wpłynęły, ale i ta próba 
przerzucenia odpowiedzialności spełzła 
na niczem. Prezydent Słomiński stwier
dził, że radca prawny magistratu odra
dził, aby komisji tych ofert nie przed
kładać, bo z ujawnienia ich miasto mo
że ponieść szkodę materjalną. Gdy zaś 
prezydent oświadczył dalej, że chętnie 
je przedłoży, byle Rada wzięła zą to odi- 
powiedzialność, okazało się, że nikt jej 
przyjąć nie chce.

A kwestję, czy magistrat miał prawo 
zawierać umowę z red. Krzywoszew- 
skim, przekazano... komisji prawniczo- 
regulaminowej. Znów będzie sporo ob
rad.

Jesteśmy więc znowu tam, gdzie 
przedtem, t. j. teatry są nieczynne i nikt 
nie wie, kiedy otwarte będą.

A tymczasem rezultaty polityki 
ZASP-owej dają się odczuć katastrofal- 
nemi pustkami we wszystkich teatrach, 
które „ruszyły“. Pusto w „zrzeszeniu“ 
szyfmanowskiem, pusto w „Melodra- 
mie", gdzie rozbił namioty L. S. Schil
ler, autor słynnego „manifestu komuni
stycznego“, który to manifest tak grun
townie przyczynił się do zdemaskowa
nia „kolektywizmu" teatralnego i osta
tecznie pogrążył ZASP w opinji publicz
nej. Związek przyczynowy między 
ZASP-em a pustkami jest, niestety, zu
pełnie jasny. Publiczność jest oburzo
na na ZASP, odkąd w dyskusji publicz
nej odkryło się, że: i) ZASP przedsta
wiał aktorów jako pokrzywdzonych, a 
oni są i chcą być dalej materjalnie u- 
przywilejowani, mimo że kryzys spada 
ciężko na wszystkich; 2) że ZASP usiłu
je zawładnąć subwencjami i majątkiem 
teatralnym gmin dla celów „kolektywi
zmu". Gdy zaś aktorzy scen miejskich 
ze ZASP-em się zesolidaryzowali i u- 
rządzili strajk przeciw angażowaniu 
się, opinja, która dotąd wyobrażała sobie 
aktorów jako „ofiary teroru organiza
cyjnego", zidentyfikowała ich z ZASP- 
em, tak jak to oni sami uczynili i obu
rzenie swoje na antyspołeczność tego 
wszystkiego manifestuje bojkotem te
atrów.

Bojkot ten istnieje i ma szanse po
gorszenia się. ZASP może sobie pogra
tulować. Ale co będzie z polską sztuką 
teatralną? . T. W

Pisma nadesłane
„Kwartalnik Klasyczny“ 1931 V. zesz- 

3—4. Treść: Nadolski Br „Autorówie grec
cy w szkole polskiej w, XVI.“ — Golias M. 
„Pracownie filologiczne w szkołach śred
nich“. — Griiss N. „Reforma wypracować 
klasowych“. — Matakiewiczówna H • u’- 
nyada epos bohaterskie". — Dembnzer 
Z „Przyczynki do krytyki tekstu i inter
pretacji łacińskich poematów Klemensa 
Janickiego". — Jarecki K ,.Vergiliuc a 
Trembecki“. — Sikorska K. „Phaethoń ~~ 
Starczuk J. „Technika malarstwa staro
żytnego I.“, —- Przekłady. — Bibłjografja

Kronik*



Najtrudniejsze cyfry
W'7Z rO„,„J„ lud,k,e^ _ z„nlk„.

jąca wra~uuosc — „¿yCte m„ stroje nrawn“
Wiadomo, żecyfry astronomiczne prze

kraczają granicę wyobraźni ludzkiej, to 
znaczy, że odczytując je, nie mamy jasnego 
obrazu tych obszarów kosmosu, których 
owe cyfry dotyczą. Są za wielkie. AJe tak 
samo rzecz się ma z cyframi, które rzucają 
światło na życie rodzaju Judzkiego. Nie
skończenie mniejsze, niż tamte. bywają je
szcze za duże, żeby dawały nam jasny, 
szczegółowy, żywy obraz rzeczywistości i — 
co ważniejsze — żeby wywoływały w nas 
reakcję moralną.

Parę przykładów. Kiedy czytamy, że w 
Europie i Stanach Zjednoczonych Ame
ryki Północnej jest w tej chwili 20 milio
nów bezrobotnych, nie możemy sobie dać 
rady z największym koszmarem naszych 
czasów, jeśli chodzi o dokładny obraz tej 
katastrofy. Innemi słowy, jeśli mamy sobie 
dokładnie wyobrazić, jak żyją te mnogie 
miljony, nieszczęściem bezrobocia objęte. 
A tu jeszcze nowa cyfra, z jaką ludzkość 
dotychczas nie miała do czynienia: 100 mi- 
ljonów ludzi bez środków do życia w Chi
nach po ostatniej powodzi, która zarazem 
pochłonęła 5 miljonów trupów.

Czy te cyfry budzą w nas odpowiednio 
silne uczucie grozy? Nie budzą, bo przekra
czają pojemność naszej wyobraźni. Widok 
przejechanego psa przyprawia nas o zde
nerwowanie, kiedy natomiast przeczytamy 
wiadomość o tysiącach ofiar ludzkich nie 
jesteśmy w tym choćby stopniu wzruszeni. 
To, co widzimy, działa silniej, niż to, co so
bie wyobrażamy, choćby wydarzenie wi
dziane było nieporównanie mniejsze. Trze
ba dodać, że wyobraźnię naszą wspomaga 
szczegółowy o-pis jakiejś tragedji, czy nie
szczęścia, jeśli zaś chodzi o tragedję miijo- 
nów, szczegółowego opisu mieć nie może
my, a obraz ogólny — z racji swego ogro
mu — wymyka się z ram wyobraźni.

Na ostatnich międzynarodowych kon
gresach ociemniałych obliczono, że ogó
łem na świecie jest około 20 miljonów nie
widomych. Chcemy uprzytomnić sobie tę 
cyfrę, pamagamy sobie w rachunku, że, na- 
przykład. jest to tyle, co dwie trzecie lud
ności w Polsce. Ale nie daje to nam jasne
go wyobrażenia o niedoli miljonów ludzi 
nie. widzących.

Hodowla aligatorów
Liczba ferm, hodujących aligatory (od

miana krokodyla) wzrasta stale w Amery
ce, odkąd skór atych zwierząt doznaje co
raz szerszego zastosowania w przemyśle. 
W ten sposób powstały szczególnie w Sta
nach Floryda, Luisiana, Arcansas aż do Ka
lifornii tysiące ferm najrozmaitszej wielko
ścią na których hoduje się dziesiątki tysię
cy tych drapieżnych jaszczur.

Samica ma młode po 6 do 7 latach. Skła
da ona rocznie 20 do 60 jaj w kształcie i 
wielkości jaj gęsich, które wylęga się w 
wielkich wylęgarniach. Wykluwanie się 
młodych aligatorów następuje po 8 tygo
dniach i przedstawia pocieszny widok. 
Młode przebijają skorupę pyskiem i usiłu
ją się wydostać na wierzch wszelkiemi spo
sobami.

Młode są mniejwięcej 20 cm długie i 
bardzo zabawne. W każdym razie należy 
się mieć przed niemi na baczności, gdyż 
chwytają swemi ostremi zębami wszystko, 
cokolwiek im się nawinie.

lako pożywienie otrzymują młode 5 razy 
dziennie drobno posiekaną wołowinę, pod
czas gdy stare zadowolić się muszą odpad
kami z rzeźni, zdechłemi końmi, rybami 
i t. d.

Do wspólnego basenu wpuszcza się 
młódź dopiero wtenczas, gdy podrosła, i 
gdy już sama obronić się może przed żar
łocznością swych rodziców.

Aligatory można od młodości tak oswoić, 
ze podchodzą do dozorcy i pożywienie bio- 
rą z dłoni. Podczas gdy aligatory w wodzie 
są niesłychanie zuchwale, i ślepe wprost 
na grożące im niebezpieczeństwo, na lądzie 
zachowują się niezmiernie tchórzliwie i nie 
Potrafią się obronić, gdy się je zabija.

WiP.

Sąd skazał męża 
na całowanie własnej żony

Oryginalność niektórych wyroków, wy
dawanych przez sądy amerykańskie, za
dziwia częstokroć Europejczyków. Wy- 

jednak ogłoszony w tych dniach —
Jak donosi prasa amerykańska — przez 
»ąd w Filadelfji, przekracza swą oryginal
ną wszystko, co dotąd było. Sędzia Co- 
7n skazał Łowieni pewnego małżonka na 
ntowanie własnej żony. Niezwykły .en 

_ yrdk posiada następujące podłoże: para 
małżonków, od dwóch łat po ślubie, żyła 

bezustannej niezgodzie, a codzienne jej 
ne'Zhń^- zamienia‘y się stale w normal
ce bójki, z których żona oczywiście wy- 
ij0?xZ^a. zawsze poszkodowana. Mając 
t 615 takiego życia, kobieta zaskarżyła mę- 
chnI|rZe(? sactem> obwiniając go o złe ob- 
Prz a nie z n‘a ’ 0 urazy cielesne, 
biri sa‘'-'crn jednak, żona okazała się 
dzi? ° P°b!ażliwą i w końcu błagała sę- 
m ,g0' by męża jej nie skazał, mimo że 
gt) n Przyz.nat się do winy. Wobec takie- 
ro, Ustawienia sprawy, sędzia wydał wy- 

■ ba mocy którego mąż został skazany11 a. pi”»'”  -
eałowPrzymusowe, codziennie trzykrotne po- 
d\vńnlailie swei żony, i to w obecności

ócłl świadków. g. F,

swoje prawa*
Niedawno odbyła się u prezydenta Sta

nów Zjedn. Hoovera konferencja, poświę
cona społecznej pomocy dzieciom. Według 
podanej tam statystyki, opieki społecznej 
wymaga w Stanach Zjedn. 11 miljonów 
dzieci upośledzonych. Z tego: 6 miljonów 
niedostatecznie odżywianych, 975 tysięcy 
ułomnych lub z wadliwą budową ciała, 450 
tysięcy umysłowo chorych, i t d.

W VI. komisji Ligi Narodów zgroma
dzone są dane, dotyczące współczesnego 
niewolnictwa. Otóż w tej chwili ilość nie
wolników wynosi na kuli ziemskiej conaj- 
mniej 5 miljonów. W wieku XX! (W sierp
niu b. r. cesarz Ras Tafari, negus Abisynji, 
nadał swemu krajowi konstytucję, likwi
dując dzieje despotyzmu w Abisynia. Bę
dą tam wybory, będzie parlament, ale... 
handlu niewolnikami nie zniesiono).

Niedole i zbrodnie świata, w takich cy
frach wyrażone, nie działają na sumienie 
zbiorowe w stopniu odpowiednio wielkim. 
Trzeba zważyć, że ostatniemi laty mamy 
tyle wstrząsających wydarzeń społeczno- 
gospodarczych, jak również katastrof ży
wiołowych, że nasza wrażliwość słabnie, 
stępia się, zasypia. Gdybyśmy mieli wyo
braźnię znacznie żywszą, moglibyśmy w 
naszych czasach popaść w zupełny rozstrój 
duchowy, w stan wiecznego niepokoju, na
wet w stan przerażenia. Z tego względu u- 
miarkowane działanie wyobraźni jest na- 
ogół naszym ratunkiem.

Z drugiej zaś strony zanik wrażliwości 
moralnej, jaki następuje wskutek częstotli
wości i mnogości tragedyj ludzkich, osła
bia tę siłę moralną, jaką stanowi współczu
cie. I moglibyśmy chyba uważać za... prze
sadny taki objaw, że w Pekinie, stolicy na
rodu, który przeżył najstraszliwszą w 
swych dziejach katastrofę, odbyły się z 
wielce radosną ceremon.ją wybory... królo
wej piękności w Chinach. Albo, że w Lon
dynie, stolicy państwa, które przechodzi 
najcięższy wstrząs gospodarczy i finanso
wy, klęskę bezrobocia i największe napię
cie wewnętrznych walk politycznych, ist
nieje w tej chwili 500 sal tańca, cieszących 
się doskonalem powodzeniem.

Ale o takich objawach mówimy zazwy
czaj że „życie ma swoje prawa“. J. W.
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Zdarza się, że ten i ów z Szanownych 
Czytelników nie otrzymuje regularnie 
„Kurjera Pozańskiego", w następstwie 
czego mógłby zarzucić nam niedbalstwo, 
Prosimy zatem o powiadomienie nas każ
dorazowo i jak najspieszniej o wszelkich 
niepunktualnościach lub innych usterkach 
w dostawie naszego pisma a postaramy 
się o ich usunięcie. Wszyscy Czytelnicy 
nasi otrzymywać winni „Kurjera Poznań
skiego“ regularnie i punktualnie. 

Administracja Kurjera Poznańskiego
Poznań, św. Marcin 70.
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Ciekawe radiotechniczne 
udoskonalenie

Jedną z najciekawszych rzeczy, podzi
wianych na wystawie londyńskiej przez 
dzisiątki tysięcy zwiedzających, był od
biornik radjowy, zaopatrzony w kartę ge
ograficzną wielkości 32,5 na 50 cm., usianą 
minjaturowemi stacjami radjowemi; każ
da z tych radjostacyj posiadała żarówkę 
wielkości laskowego orzecha, zapalającą 
się wówczas, gdy następowało odpowied
nie połączenie. Gdy ktoś chcial naprzy- 
klad słuchać Wiednia, pokręcał guzik roz
dzielczy dopóty, dopóki się na mapie nie 
zapaliła wiedeńska żarówka. Odwrotnie, 
gdy przy szukaniu zajaśniała ta lub owa 
radjostacja, podróżnki po europejskim ete
rze dowiadywał się, jakie osiągnął połą
czenie.

Na modelu, demonstrowanym na wy
stawie londyńskiej >i zbudowanym przez 
Arun Electricai Supplies Ltd., umieszczo
no około 100 europejskich rozgłośni, a więc 
ilość zupełnie dostateczną, by zadowolić 
najbardziej zagorzałego amatora eterycz
nych wędrówek.

Dziesięć miljonów Włochów 
poza granicami ItaljL

Jak stwierdza Agenzia d‘Italia w Połu
dniowej i Północnej Ameryce mieszka 8 
miljonów Włochów, w krajach europej
skich — 1 i pól miljona. We Francji prze
bywa około 1 miljon Włochów, w Szwajca
ria — 160 000, po 20 000 — w Niemczech i w 
Austrji, 15 000 — w Belgji, Rumunji i Ju- 
goslawji, 8 000 — w Grecji, 4 000 — w Tur
cji i 2 000 — na wyspie Malcie.

„Od naszego morza**.
„Od naszego morza“, ilustrowanego 

dwutygodnika o mórz upolskiem i Pomo
rzu, poświęcony jako październikowy 
Najśw. Marji Pannie, zawiera: „O. Gwia
zdo Morska!“ (wiersz). — X.: „Zrównać 
szeregi!“ (artykuł wstępny). s— Henryk

Grecko - turecki pakt przyjaźni, stwierdzony także niedawną wizytą ministrów 
tureckich w Atenach. Na zdjęciu premjer grecki Venizelos z żoną premjera

tureckiego Ismet-baszy

Radowieckii: „O, Stella Maris" (wiersz). — 
Jan Patock: „Zwyczaje żniwiarskie na- 
Kaszubach“ — 3. (Wieniec i dożynki) — 
Maciej Piotrowicz: „Wisłą do morza“ — 
rozdział V. (Powrót o dmorza do domu).
— Kronika Pomorska. — Barbara Amro- 
giewiczówna: „Czy to bajka była“? (no
welka morska). — J. Wasilewska: „Prawo 
morskie“ (nowela morska). — Jań Pa
tock: „Jak z żołnierza zrobił się król, a z 
króla pasterz?“ (baśń kaszubska). — Ką
cik naszych czytelników. — Nasza skrzyn
ka listowa. — Wacław Gańcza: „Bacz
ność!— Polska idzie!“ (powieść morska).
— Spis współpracowników. — „Nieustają
cy konkurs“. — Obrazków 31, stron 36.

Światek kobiecy
Moda paryska.

Aktualnością w dziedzinie dzisiejszej 
mody jest w tej chwilii — kapelusz!

Paryżanki powracają z letnich wywcza
sów, z plaż, ze wsi, z miejscowości gór
skich, Paryż znów się zaludnia. Życie to
warzyskie, które się było przeniosło do Ni
cei, Biarritz i Deauville, zaczyna bić szyb- 
szem tętnem w stolicy. Wznawiają się wi
zyty, herbatki, przyjęcia. Spotyka się znów 
popołudniu i wieczorem szereg automobili 
wartujący przed eleganckimi pałacykami 
w okolicy lasku Bulońskiego. Teatry i 
sale koncertowe jedne po drugich zaczy
nają otwierać swe podwoje po letniej 
drzemce.

Pierwszą myślą Paryżanki jest: — ja
ki wezmę kapelusz zrana, na ulicę? W 
czem mi będzie do twarzy dziś po południu, 
na herbatce u państwa X? Co włożę wie
czorem na kolację do restauracji, lub — w 
czem pójdę do teatru?

Bo dzisiejsza moda kapeluszy nie po
zwala ograniczyć się na jednym lub dwóch 
nakryciach głowy.

Jeszcze w przeszłym roku zainicjowane 
przez wielką firmę paryską Agnes bere
ciki aksamitne i jedwabne pozwalały na 
tę oszczędność. Znam elegantki, które ca
łą zimę przechodziły w dwóch beretach, 
czarnym i granatowym. Taki berecik, no
szony na ulicę zrana zmieniał się do nie- 
poznania przez zawinięcie brzegu w rulo
nik. Przypięcie brylantowej agrafki nada
wało mu charakter wieczorowego stroju.

Tegoroczna moda zachęca nas do roz
rzutności. Musimy jednak przyznać, że jest 
pomimo kryzysu, miłe przez panie widzia
na.

Modele kapeluszy, narzucone przez fir
my: Patou, Agnes, Reboux. Marja Gay, 
Ił. Wallton, są nadzwyczajnie różnorodne. 
Każdy z nich jest starannie obmyślany i 
przeznaczony na inną porę dnia.

Kapelusz na wielkie przyjęcie nie bę
dzie mógł służyć na skromną wizytę iub 
na ulicę.

To ogromne bogactwo form tegorocz
nych kapeluszy, te trykomy, budki, „pa

sterki“, kapelusze o prostym, klasycz
nym rondzie, o rondach asymetrycznych, 
toczki, berety — cieszyć powinno nasze
elegantki.

Dziś żadna kobieta »kairżyć się nie bę

Stronnictwo Narodowe
Kolo Poznań - Wilda
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dzie, że nie może „dobrać sobie kapelusza“. 
Trzeba tylko wiedzieć, jakie linje kapelu
szy uwydatniają piękne rysy [warzy, a ja
kie dyskretnie zakrywają pewne niedo
skonałości, jakiemi nas matka natura ob
darzyła. Dlatego w wielkich magazynach 
na głowie klientki dobiera się, układa, ta
mie i upina ka.pelusz.

Pozwolę sobie w tych kilku słowach 
poświęconych kapeluszowi udzielić czy
telniczkom moim kilku ogólnych wska
zówek, które mogą im się przydać przy 
wyborze kapelusza.

Twarzyczkom szczupłym i świeżym do
skonale będzie w trykornach i toczkach 
odsłaniających czoło. Na włosach staran
nie zaondulowanych Jub spadających w 
loczkach na szyję, taki kapelusik z fan
tazją włożony, bardzo ładnie wygląda.

Twarzom, które straciły pierwszą mło
dość, radziłabym ronda klasyczne, równe, 
albo budki, lub kapelusz o rondzie pod
niesionym z tylu a z przodu nieco spusz
czonym.

Buziom pełnym dobrze będzie we wspo
mnianej już budce, lub w kapeluszu o ron
dzie podniesionem z jednej strony a spu- 
szczonem z drugiej. W ogóle niereguiar- 
ność ronda odpowiada zbyt zaokrąglonym 
twarzyczkom.

Kapelusze robią się z filców miękkich, i 
twardych, matowych i błyszczących, lub 
tak zwanych „skrobanych“, naśladujących 
futro. Toczki są aksamitne, albo jedwabne, 
z jedwabiu „¡oczkowanego“ przypomina
jącego karakuły. Berety — z aksamitu i 
jedwabnego jersey.

Firma Rosa Descat przedstawiła w tych' 
dniach nowe modeie toczków z za.mszy 
pikowanej.

Giównem przybraniem kapeluszy są 
piórka koguta, bażanta, puch łabędzi, 
główki i skrzydełka malutkich ptaszków, 
i strusie pióra (Talbot). O ile kapelusze są 
ciemne, zielone, bronzowe, granatowe, 
ciemno-czerwone, o tyle przybranie jest 
utrzymane w bardzo żywych barwach.

Ze wstążek używa się mu ara, atłas, 
gros-grain i aksamit.

Małe woalki, zasłaniające pół twarzy, 
ładnie wyglądają z kapeluszami, nie ma
jącymi ronda. „Pari si s“.

IV koncert symfoniczny
odbędzie się w niedzielę

Wspaniale przedstawia się pro
gram następnego koncertu Orkiestry 
Symfonicznej stół. m. Poznania pod 
batutą świetnego kapelmistrza Fe
liksa Nowowiejskiego. Usłyszymy 
Brahmsa Symfonję IV e-mol, Czaj
kowskiego koncert fortepjanowy, Ry
szarda Wagnera uwerturę do opery 
„Tannhäuser“, Solistką będzie zapro
szona z Krakowa Ludmiła Berk wi
ców na. Zainteresowanie koncertem 
ogromne. Bilety w cenie od 3 zł do 50 
groszy do nabycia w składzie Sżrej- 
browskiego, ul. Gwarna.
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ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
Walka przeciw młodemu pokoleniu

Krzepiąca jest dla każdego zdrowo 
myślącego Polaka świadomość, że 
obok niego, dookoła wszędzie, z roku 
na rok i z dnia na dzień wyrasta, 
krzepnie i w twórcze życie odrodzonej 
Polski wkraczać poczyna nowe, młode 
pokolenie, nie wychowane już w szkole 
zaborczej, nieobciążone jej fatalnem 
dziedzictwem — psychologją niewol
nika, lecz wolne na duchu, wychowane 
we własnem państwie, rozumiejące je
go rolę i znaczenie, a przedewszystkiem 
jednolite w swej ogromnej większości, 
w zasadniczym swym światopoglądzie.
I nie przekonania polityczne tej mło
dzieży, uzależnione w większym lub 
mniejszym stopniu od wypadków poli
tycznych, rozgrywających się poza nią, 
są tu rzeczą najważniejszą. Najważ
niejszą rzeczą jest zasadnicze nasta
wienie młodego pokolenia, jego sposób 
myślenia i patrzenia. Idee, które on 
głosi i wyznaje, nie są żadną szcze
pionką „endecką“, bo ruch Młodych, 
narodowe nastawienie młodego poko
lenia wykraczają daleko poza ramy 
jakiegoś stronnictwa czy partji.

Jednolity narodowy front młodzie
ży w przeciwstawieniu do rozbitego 
starszego społeczeństwa dowodzi, że 
jest to wyraz zdrowych instynktów 
narodu polskiego, które ocknęły się w 
nim po odzyskaniu niepodległości. To 
nas napawa wiarą w wielkie jutro 
Polski mimo ciężkich i smutnych cza
sów w jakich żyjemy. Czas pracuje dla 
nas. Każdy nowy rocznik, wstępujący 
w mury uniwersyteckie, jest nową ka
drą naszej armji. W każdym z nich 
bowiem drzemią instynkty, które roz
budzić tylko trzeba, tkwią mniej lub 
więcej uświadomione sobie poglądy, 
na których podłożu wyrósł ruch naro
dowy młodego pokolenia. Od idei, któ
re młodzież wyznaje, zależy zawsze 
przyszłość. I to tembardziej obecnie, w 
dobie przeżywania się i załamywania 
starych zasad i form na wszystkich 
polach. Okres, którego początkiem by
ła Wielka Rewolucja Francuska, ma 
się ku końcowi. Idą czasy nowe. W 
chwili takiego przełomu wszystko za
leży od młodego pokolenia. Tylko ono 
jest w stanie stworzyć nowe formy. 
Albo sprosta temu zadaniu, albo na
stąpi załamanie się starego świata.

Polska o swą przyszłość może być 
spokojna. Młodzież Jej, jednolita w 
swej przytłaczającej większości, wie, 
czego chce i do czego dąży. To jest 
rzecz najważniejsza. Tego jednolitego 
(częstokroć nieświadomego) narodowe
go nastawienia młodego pokolenia zro
zumieć nie mogą ci ze starszego poko
lenia, na których umysłowości fatalnie 
ciąży spuścizna zaborcza i podziemna 
walka ze wschodnim zaborcą. _ Ich 
światopogląd jest inny i inaczej sie 
kształtował. Wystąpili oni do walki 
o młode pokolenie, bo myślą, że można 
będzie zmienić jego poglądy politycz
ne, które kształtowały się pod wpły
wem Stronnictwa Narodowego. Lecz 
mylą się. Obóz Wielkiej Polski dla ca
łego młodego pokolenia, a Młodzież 
Wszechpolska dla młodzieży akade
mickiej są tylko wyrazem i formą or
ganizacyjną tej siły ogromnej, która 
żyje w młodych. Najdobitniej prawda 
ta wyraża się w korporacjach — organi
zacjach, dalekich od wszelkiej polity
ki, których jednak ideologja jest peł
nym wyrazem dążeń i wierzeń młode
go pokolenia.

Poglądy polityczne młodzieży mo- 
żnaby zmienić, gdyby nie były one 
wyrazem zdrowego instynktu.. A tak 
wysiłki „sanacji“ są daremne i skaza
na jest ona na bezpotomność. Życie 
potwierdza to. Walka o m ł o d e p o- 
kolenie przerodziła się już 
w walkę przeciwko młodemu 
pokoleniu. Dowodzi to bezsilności 
zabiegów „sanacji“. Główny atak idzie 
na młodzież akademicką, gdyż ona 
przewodzi całemu młodemu pokoleniu, 
stanowi jego intelektualną i moralną 
elitę. Przeciwko niej więc jest wymie
rzony nacisk zgóry, których ostatnie- 
mi przejawami był projekt podwyższe
nia opłat uniwersyteckich, pociągający 
za sobą w konsekwencji dalsze procen
towe zażydzenie wyższych uczelni, oraz 
okólnik ministra Jędrzejewicza, uzna
jący Związek Narodowy Polskiej Mło
dzieży Akademickiej za instytucję 
„nielegalną“. Cel tego ostatniego za
rządzenia jest jasny. Chodzi o rozbi
cie jednolitego frontu młodzieży aka
demickiej.

Jednocześnie wszystko się robi od 
pewnego czasu, by rozbijać te organi
zacje od wewnątrz. Trzeba już dziś ja
sno i bez ogródki mieć odwagę stwier
dzić, żeby wiedział to ogół akademicki. 
Cała taktyka i postępowanie 
ekspozytur „sanacji“ na te
renie akademickim, t.zw. Mło- 
dzieży Demokratyczneej i Le- 
gjonu Młodych zmierza ku 
rozbiciu form organizacyj
nych młodego pokolenia i ku 
wytworzeniu chaosu. Za tern 
przemawiają niezbite fakty. Wre więc 
krecia robota przeciwko Związkowi 
Korporacyj, a jednocześnie pewne lu
zem idące korporacje starają się gwał
tem do niego dostać, by go rozsadzić od 
wewnątrz. Atakuje się „Bratnie Po
moce“ i stara się rozbić ich Ogólnopol
ski Związek (tak np. oderwali od nie
go demokraci „Bratnią Pomoc“ Uni
wersytetu Jag.) Ba! Solą w oku jest 
nawet sprawnie pracujący Ogólnopol
ski Związek Ak. Kół Naukowych. W 
kierunku podważenia jego autorytetu 
szła demagogja demokratycznych 
delegatów wileńskich na odbytym w 
kwietniu b. r. w Warszawie Kongresie 
Naukowym. Nie należą do O. Z. A. E. 
N-u i niechcą należeć, wbrew swoim 
własnym interesom, wszystkie te koła 
naukowe, które zdołali opanować aka
demiccy politykierzy „sanacyjni“. Lecz 
nie sięgajmy daleko. Czyż takie np. 
wystąpienie w maju br. z poznańskiego 
Zrzeszenia Kół Prowincjonalnych kil
ku kół nie jest przejawem tej samej 
destrukcyjnej roboty?! Wiemy dobrze, 
kto działał za kulisami tego wystąpie
nia. Występuje się przeciwko tym or
ganizacjom nie dlatego, że może jest w 
nich uprawiana polityka (bo jej tam 
niema), lecz dlatego, by rozbić jednoli
tość młodzieży i wytworzyć zamęt.

Wysiłki wprowadzenia Żydów do 
organizacyj akademickich, to także 
wyraz prób destrukcyjnych.

W obronie
naczelnej organizacji akademickiej

Okólnik min. Jędrzejewicza skiero
wany przeciw Związkowi Narodowe
mu Polskiej Młodzieży Akademickiej, 
wywołał zgodny odruch młodzieży we 
wszystkich środowiskach. Odezwy, 
wydane w tej sprawie przez Naczelny dowego P„

Wielkie zebranie akademickie w Warszawie
W sobotę, 10 października odbyło 

się w wielkiej sali Stów. Techników w 
Warszawie zebranie informacyjne 
„Bratniej Pomocy“ uniw. warszaw
skiego przy udziale 1200 studentów.

Na zebranie przybył p. rektor uni
wersytetu prof. Łukasiewicz i na za
proszenie prezesa „Bratniej Pomocy“ 
p. Kurcyusza zajął miejsce w prezy- 
djum.

Zebrani urządzili burzliwą owację 
znajdującym się na sali: prezesowi 
największej organizacji akademickiej 
na świecie (C. I. E.) kol. J. Pożaryskie- 
mu i prezesowi Naczelnego Komitetu 
Akad. kol. Z. Judyckiemu. Na zebra
niu przemawiali poza prezesem Brat
niej Pomocy kol. Kurcjuszem, który 
omówił sprawy samopomocowe, kol. 
kol. Aleksander Heinrich, Wojciech 
Wasiutyński, E. Pawłowski i M. Sło- 
miński.

W czasie całego zebrania panował 
wzorowy porządek i karność..

Drobna grupa (dokładnie 70 osób), 
studentów, usposobionych „sanacyj
nie“, która przybyła już o godzinie i-ej 
do gmachu techników z zamiarem
zerwania zebrania — nie ośmieliła się i przechodzących ulicą kobiet zostało po- 
odezwać, licząc się z widocznie nie- j tratowanych, 
przychylnym nastrojem sali.

Olbrzymi wiec ogólno-akademicki we Lwowie
Na niedzielę, 11. b. m. zwołał Lwow

ski Komitet Akademicki wiec ogólno- 
akademicki w sprawie autonomji ży
cia akademickiego. Wskutek zakazu 
starostwa grodzkiego wiec nie mógł się 
odbyć. Gdy w poniedziałek nadeszła z 
Warszawy wiadomość o represjach w 
stosunku do studentów, zebrało się w 
poniedziałek w południe około 3900 
akademików w westybulu politechni
ki; Zebrani przyjęli rezolucję, wyraża
jącą ostry protest przeciwko okólniko
wi ministra Jędrzejewicza. Młodzież

podkreśla jednomyślnie swoją wolę 
bronienia Związku Narodowego Pol
skiej Młodzieży Akademickiej, zwraca 
się z memorjałem do senatów wyż
szych uczelni z prośbą o poparcie jej 
słusznych postulatów, a od min. 
oświaty domaga się zatwierdzenia i 
legalizacji Związku Narodowego Pol
skiej Młodzieży Akademickiej.

Zebranie zakończyło się gromkiemi 
okrzykami na cześć Lwowskiego Ko
mitetu Akademickiego. /

. : ■ . / i ' . .

Na młodzież akademicką idą raz 
poraź ataki i od wewnątrz i zgóry. Ro
zumiemy dobrze pełną bólu troskę o 
swą przyszłość dzisiejszych sfer kie
rowniczych, lecz nic im nie pomogą 
konferencje profesorów, stojących na 
„platformie ideologji marszałka“, za
machy na Naczelny Komitet Akade
micki, czy nawet propagowane znie
sienie autonomji wyższych uczelni. 
Młodzież myśli innemi kategorjami i 
tego oni zrozumieć nie mogą. Obrali 
zresztą fałszywą drogę. Represjami 
nie zdobywa się serc i umysłów młode
go pokolenia.

Zobaczymy, jakie formy przybierze 
ostatnie wystąpienie przeciw Naczelne
mu Komitetowi Akademickiemu, będą
cemu istotną reprezentacją młodzieży 
akademickiej, — wybieraną w po- 
wszechnem i proporcjonalnem głoso
waniu wszystkich studentów z wyjąt
kiem Żydów. Spokojne oświadczenie 
N. K. A. wyraża nadzieję, że jednak 
czynniki miarodajne cofną się przed 
tak otwartem ugodzeniem w młodzież. 
Smutna jest ta walka z młodzieżą pol
ską, przyszłą elitą narodu, która prze
cież nie występuje czynnie na arenie 
polityki. Przed młodzieżą bowiem sto
ją większe żądania. Do zadań tych 
młode pokolenie dopiero się przygoto
wuje i zaprawia, by zdolne było potem 
ująć ster państwa w imię swych wie
rzeń i przekonań.

Walka jest dla tamtej strony bezna
dziejna, lecz musi mieć świadomość 
każdy student, że walka ta wre. Stu
dentowi polskiemu nie wolno być lu
zakiem, nie wolno zamykać oczu i nie 
interesować się przyszłością naszego 
narodu. Każdy z nas musi znaleźć 
czas poza studjami na pracę jakąś w 
organizacjach akademickich. Bądźmy 
tam twórcami i pionierami, bo _ po 
ukończeniu studjów wkraczać musimy 
ławą całą we wszystkie dziedziny ży
cia polskiego, by je reformować według 
ideałów naszych i wykuwać Wielką 
Polskę.

J. Makowski.

Komitet Akademicki i Poznański Ko
mitet Akademicki już podawaliśmy. 
Poniżej zamieszczamy sprawozdania z 
najważniejszych zebrań akademickich 
poświęconych sprawie Związku Naro- 

M. A.

Młodzież w entuzjastyczny sposób 
wyrażała swe przywiązanie do Naczel
nego Komitetu Akademickiego przy 
każdej wzmiance o tej naczelnej wła
dzy akademickiej.

Zebranie zamknął o godzinie 8-ej 
prezes „Bratniej Pomocy“, dziękując 
rektorowi za obecność i wzywając 
wszystkich do spokojnego rozejścia 
się.

Podczas, gdy młodzież opuszczała 
solę, jakiś pijany osobnik, który krzy
czał nieustannie, że jest legjonistą — 
wystrzelił z rewolweru — nie raniąc na 
szczęście nikogo. Policja, zamiast za
jąć się tym awanturnikiem, urządziła 
formalny pościg za młodzieżą, przesu
wającą się ulicami: Ś-to Krzyską i 
Nowym Światem.

Komisarze Kones i Hoffman ną cze
le oddziału policji pieszej i konnej, na
tarli na grupę akademików na Nowym 
Świecie w okolicy Wareckiej, Podczas 
rozpędzania tłumu pokaleczono i po
bito dotkliwie szereg osób. M. in. po
licjanci nr. 10, 86, 3238 i 555 pobili jed
nego ze studentów tak dotkliwie, iż 
ten padł na bruk nieprzytomny. Kilka

Tłumne zebranie w Krakowie
Dnia 8. bm. zorganizowała Młodzież 

Wszechpolska w Krakowie zebranie 
informacyjne dla nowowstępującycn 
na krakowskie uczelnie. Napływ mło
dzieży był szczególnie wielki, liczba 
zgromadzonych w sali Kopernika U. J. 
dosięgała 1.000 osób.

W imieniu organizatorów zebrania 
referowali o wszystkich przejawach 
życia akademickiego kol. kol. Skir- 
munt, Dobrowolski, Surotwiński, Ocet- 
kiewicz, dr. St. Surzycki, Flis i J. Wi- 
stowski.

Zgromadzona młodzież zgodnie za
protestowała przeciw atakowi mini
sterstwa W. R. i O. P., wymierzonemu 
przeciw Związkowi Narodowemu P. M. 
A., gorąco przyjmując członków kra
kowskiego Komitetu Akademickiego, 
przemawiających na zebraniu.

Zebranie miało charakter bardzo 
poważny. Podczas zebrania na salę 
usiłowało się wedrzeć kilkunastu 
„strzelców“, którzy, jak sami zapowia
dali na parę nawet dni przedtem, pra
gnęli wszelkiemi środkami rozbić ze
branie, spotkawszy się jednakże z na
tychmiastową reakcją, na salę nie zo
stali dopuszczeni, a kierownik ich za 
prowokacyjne zachowanie się został 
dotkliwie skarcony przez oburzonych 
uczestników zebrania.

W
Wybory

.Bratniei Pomocy“
słuch. Państwowej Wyższej Szkoły Bu

dowy Maszyn i Elektrotechniki 
w Poznaniu.

W dniu 26 września odbyło się do
roczne walne zebranie towarzystwa 
„Bratnia Pomoc“ słuch. P. W. S. B. M. 
i El. w Poznaniu. Po sprawozdaniu 
ustępującego zarządu i udzieleniu mu 
absolutorjum, odbyły się wybory do 
władz towarzystwa na rok 1931/2.

W skład zarządu weszli: jako pre
zes kol. Janiszowski Jan, jako dalsi 
członkowie — koledzy: Morawski Sta
nisław, Górecki Jan, Osiński Kazi
mierz, Pacholski Tadeusz. Waśniewski 
Stanisław i Niesłucho>vski Zygmunt.

Komisję rewizyjną stanowią kol. 
kol. Dębski Jerzy, Kazimierowicz Ta
deusz i Nowakowski Stanisław. Do 
sądu koleżeńskiego weszli kol. kol. Ko- 
reywo Kazimierz, Łobacz Piotr, Połom
ski Tadeusz, Richter Stanisław i Stair 
czewski Michał.

Nowy zarząd objął urzędowanie z 
dniem 28 września b. r.

Z WYBAWMHSTW
— Polski zeszył „Studentskeho Vestni- 

ka“. (A. R. P.) Sierpniowy numer oficjal
nego organu Związku Studentów Czesko- 
slowackich: „Studentskeho Vestnika“, po
święcony jest całkowicie Polsce. Z pośród 
przedstawicieli studentów czeskich zamie
ścili w nim artykuł kierownik wydz. zagr. 
Jaroslav Fischer, redaktor „St. Vestnika“ 
— A. S. Pakan, oraz prezes Związku Stud. 
Czeskosłow. Belansky. Z Polaków o roz
woju życia akademickiego napisał prezes 
N. K. A. — Z. Judycki ,o życiu społecznym 
K. Harasimowicz, o korporacjach — J- 
Czaplicki, o prasie — W. Wasiutyński, o 
kołach przyjaciół — J. B. Jałowiecki. Po
nadto numer zawiera szereg artykułów 
informacyjnych.

— Nowy zeszyt „Akademika Polskiego“.
(A. R. P.) Pierwszy powakacyjny numer 
największego pisma akademickiego .Aka
demika Polskiego“ jest powiększonej ‘'b- 
jętości. Obok niezwykle żywej i bogatej 
treści kronik, wydarzeń i uwag polemicz
nych, przynosi szereg artykułów ideowych 
z dziedziny samopomocowej, zagranicznej, 
kultury narodowej, polityki Żydów, litera
tury. Artykuł wstępny poświęcony jest 15- 
leciu śmierci Zygmunta Balickiego.

— „Ruch Akademicki“. Numer trzeci 
organu kół naukowych — „Ruchu Akade
mickiego“ zajmuje się żwciem naukowern 
młodzieży, organizacyj Wyższych ucze ni, 
ruchem międzynarodowym oraz kronika z 
życia naukowego. Numer jest obfity i m- 
teresujący.

— Pismo akademików cieszyńskich
Ukazał się drugi numer organu młodzie; y 
akademickiej Cieszyna: „Przeglądu Akad - 
mickiego“. Pismo wykazuje olbrzymi roz
wój znacznie rozszerzając zakres swa Ç 
zainteresowań i utrzymując żywy konta 
z młodzieżą innych środowisk.

Red. odpow.: Bogdan Piotrowski.

Zapisz się do 
Młodzieży Wszechpolskiej



Numer 482

Protest zbiorowy
z powodu Brześcia

Do protestu zbiorowego z powodu Brześcia przystąpili w dalszym ciągu: 
WOJEWÓDZTWO POMORSKIE.

Harto wice: Sikorski Leon, rolnik — Orzechowski Józef, rolnik.
Kulice: Nelka Władysław rolnik — Nelkowa Janina — Nelka Zbigniew —

Pawlowski Juljan emeryt — Pawłowska Eleonora — Machlikówna Anna — Oźga 
Jan — Czarnecki Micha! — Czarnecka Pranciszka — Czarnecka Leokadja — 
Czarnecki Józef — Niewiadomska Ma'janna — Żebrowski Antoni — Żebrowska 
Marjanna, — Wentowa Augustyna — Wenta Bolesław — Wentówna Franciszka — 
Wentówua Waleska — Wysocki Józef — Wysocka Józefa — Kuchta Kazimierz — 
Kuchtowa Marjanna, — Wolter Emma — Dembek Zofja — Czarnecka Agnieszka — 
Kniffel Teofil — Dembek Marjan — Reszkowa Anna — Reszkówna Weronika — 
Reszkówna Klara — Jaszczerski Paweł — Jaszczerska Marta — Witkowski Wła
dysław — Delewski Ignacy — Witkowska Pelagja — Spiegelowa Bolesława — Spie- 
gelówna Agnieszka — Czarnecki Franciszek — Czarnecka Katarzyna — Kruser 
Michał — Kriigerowa Anna — Marksowa Tekla — Marks Paweł — Krflgerówna 
Marta — Molier Józef — Mółleruwa Franciszka — Kamrowski Józef — Katnrowska 
Franciszka — Wolter Emil — Wolterowa Barbara — Wrzałowa Walerja — Wrzała 
Jan — Wrzała Jan — Elas Anastazja — Klas Ewa — Zegarska Małgorzata — 
justa Jan — Justowa Marta — Dembek Michał — Dembekowa Anastazja — Łu
gowski Ignacy — Łubowska Leokadja — Wysocki Józef — Wysocka Rozalia — 
Zaturska Anna — Zaturska Stefanja — Zaturski Jakób — Haftka Monika — 
Kozłowska Franciszka — Nurek Franciszek — Nurkowa Marja — Pecowa Ma
rjanna — Peca Leon — Peca Alfons — Peca Franciszek — Kwiatkowski Jan — 
Kwiatkowska Rozalja — Kozłowski Franciszek

Lubichowo: Szopiński Jan, rolnik — Piekut Jan, skarbnik Banku Ludo
wego — Leinowski Ignacy, deputatnik — Brzoskowski Leon, piekarz — Zieliń-ki 
Jakób rybak — Chabowski Jan depuatnik — Eichler Antoni, zdun — Filcek 
Marcin, krawiec — Banach Jan rolnik — Prabucki Franciszek, deputatnik — Ma
zur Antoni — Szopińska Joanna — Mania Bronisław, rolnik — Mania Julianna — 
Borzyszkowski Józef — Suwalski Jan. rolnik — Suwalska Zofja — Nierzwicki 
Franciszek, rolnik — Las'owski Franciszek, wł młyna parowego i tartaku — Sta
niszewski Marcin, mistrz szewski — Nierzwicki Jakób, rybak — Popów Franci
szek, rolnik — Byczyński Wincenty — Byczyńska Anna — Eggert Jan — Eggert 
Anastazja — Pliszka Dominik, rolnik — Noch Ignacy — Noch Marja ul składu 
bławatów — Reszka Jan kupiec — Reszka Stanisław — Świtlik Teodor, rzeźnik
— Świtlik Leokadja — Gliniecki Henryk, kupiec — Kleina Jan, fryzjer — Kleino- 
wa Febronja — Kuziemski Wacław, deputatnik — Szczygieł Franciszek — Szczyelo- 
wa Franciszka — Lichtenberg B. fryz'er — Lichtenbergowa M — Bielińska Ma
rjanna — Spych Józef — Spych Franciszek, rolnik — Spych Franciszka — Wi
śniewski Jan, rzemieślnik — Wiśniewska Anna — Brucki Brunon, księgowy — 
Brucki Jan, stud prawa — Brucka Anna — Kalisz Jan, mistrz rzeźnicki — Kia- 
man Bronisław, rolnik — Klaman Franciszka — Murawski Bruton, malarz — 
Murawska Weronika — Oszmela Franciszek — Krefft Jan — Krefft Anastazja — 
Marquard Franciszek — Marquardt Zof ja— Wioch Marjanna — Mazurowski Maksy
milian, rolnik — Lange Anastazja, modntarka — Witta Józef, rzemieślnik — Wit- 
towa Marja — Guzowski Jan, wł do nu — Kuchtowa Anastazja — Gierszewska 
Marja zam, Guzcwska — Byczyński Jan, mistrz szewski — Bieliński Franciszek 
ślusarz — Lange Władysław, rolnik — Reszczyński Franciszek, fryzjer — Re- 
szczyńska Klara — Polakowski Bernard robotnik — Nadolny Leorard, rzeźnik — 
Nadolna Marja — Hapka M, kupiec — Rocławski Bronisław, rolnik.

Łążyn: Świniarski Aleksander, rolnik — Zellmia Franciszek, rolnik — Zu- 
chowski Józef, rolnik.

Stawiska: Mostowska Leokadia — Mostowski Leon, robotnik — Mostowska 
Elżbieta — Mostowska Anna — Lipski Leon, rolnik — Lipska Marjanna — Lipska 
Marja — Hynca Augustyn, rolnik — Hyncówna Marja — Wielewski Sylwester, ro
botnik — Wielewska Aniela — Piepiórka Leon, rolnik — Piepiórka Walerja — 
Piepiórka Jan, deputatnik.

Truszczyny: Chabatowski Teodor — Burkiewicz Jan, rolnik — Wandze- 
Iewicz Piotr, rolnik — Rynkowski Jan, rolnik — Spychalski Franciszek, rolnik — 
Draszewski Stefan, rolnik.

Zbiewo: Ks. proboszcz Zakryś Piotr — Oborska Eufemja — Zakryś Fran
ciszek — Grzonkówna Agnieszka — Ks, wikary Malinowski Konstanty — Strzelka 
Adam, szofer — Szarmach Adam, robotnik Szarmach Rozalja — Strzelka Anna — 
Strzelkówna Anna — Grzona Józef, krawiec — Wyczyński Alfons, handlowiec —- 
Lubawski Alfons, malarz — Cysewska Klara — Warczak Franciszek, kupiec — 
Kuczyński Wilhelm, właśc. nieruch. — Grzona Franciszek, mistrz krawiecki —• 
Gajewski Jan, handlarz bydła — Wolnik Roman — Radloff Władysław, malarz —- 
Radloff Franciszka — Czarnotta Andrzej, m. kowalski — Kardas Jan — Fota Jan, 
robotnik — Mielaszewski Maksymiljan skladn mąki — Gajewska Klara — Ga
jewska Marja — Kołodziejczyk Marja — Kołodziejczyk Jan, rolnik — Kołodziej
czyk Teofil, rolnik — Kołodziejczyk Augustyn, rolnik — Piątek Wiktor, ślusarz — 
Piotrzkowski Leonard, mistrz rzeźnicki — Górecki Antoni, kierownik tartaku — Gó
recki Józef, handlarz — Żabiński Jan, mistrz krawiecki — Bąkowski Stanisław, 
ślusarz — Gajewski Edwin — Orlikowski Franciszek, rolnik — Orlikowska Rozalja
— Ktoś Józef, rolnik — Rezmer Wawrzyniec, rolnik — Mazurowski Franciszek, 
rolnik — Baguncki Leon, kupiec — Polum Benedykt, rolnik — Kuchtówna Łu
cja — Kuchta Józef, mistrz rzeźnicki — Kuchta Kazimiera — Kuchtówna Marja —- 
Węsierski Antoni, rolnik — Slumiński Julian, rolnik — Kuśnierz Juljan, rolnik — 
Eliasz Franciszek, rolnik — Bączkowski Kazimierz, rolnik — Nadolski Franciszek, 
rolnik — I.ewandowski Władysław, rolnik — Lewandowska Józefa roln — Kraj
nik Jan, rolnik — KraJników.na Rozalja — Kosidowski Leon, rolnik — Gólski Paweł, 
wl. drogerji — Prabucki Alojzy, nauczyciel enter. —■ Borzeszkowski Izydor, orga
nista -— Borzeszkowska Magdalena — Dr Osiecki Bronisław, lekarz — Gajewski 
Franciszek — Potulski Józef, handlow.ee — Jakulówna Jadwiga — Łącki Jan, 
tolnik — Łącki Marjan, rolnik — Łącki Brunon, rolnik — Woloszyk Jan. przed
siębiorca — Miszker Władysław, przedsiębiorca — Brzeziński Jan, rolnik — Brze
ziński Teodor kamieniarz — Piotrzkowski Franciszek, kołodziej — Mania Edward, 
składacz — Goluński Jan, robotnik — Bukowski Jan, bednarz — Frost Józef,

Z w i n i a r z : ks. Goebel Bern., administr. — Czapliński Jan, rolnik — Marsza
lek Czesław, wl młyna — Zakręta Józef rolnik — Kikul Agaton, rolnik — Zakręta 
Feliks, rolnik — Topolewski Józef, rolnik — Zomkowski Józef, rolnik — Orzechow
ski Józef, rolnik — Guzowski Bernard, rclnik — Kamiński Franciszek, rolnik — 
Tessar Władysław, rolnik — DębowsKi Władysław, rolnik — Januszewski Juljan, 
rolnik — Kikul Leon, rolnik — Kasprzycki Władysław, rolnik — Kasprzycka Anna
— Kikulówna Anna — Kikulowa Marja — Surdykowska Jadwigą.

WOJEWÓDZTWO POZNANSKTE.
Fabian owo: Anioła Franciszek, rolnik — Nowak Ludwik, rolnik — Sko

rupski Jan, rolnik — Baranek Marcin.
Gniezno: Zabłocka Marja — Zabłocki Jarosław, handlowiec — Zabłocka 

Irena — Zabłocki Kazimierz, kier Tow. Cbezpieczeń — Figas, Wincenty, obuwnik
— Stein Józef, bednarz — Żeglarski Jan. robotnik — Szczepański Wacław, woźni
ca — Szczepańska Marja — Szczepańska Pelagja — Szczepański Marjan, woźnica 
~~ Wachowiak Aleksander, murarz — Kryk Józef, robotnik — Manicki Roman, 
obuwnik — Malawski Stanisław, obuwnik — Owczarski Wacław, fryzjer — Gro
blewski K , lakiernik — Rezulak Tomasz, kupiec — Steinmetzowa Prakseda: — 
Steinmetz Felicjan, handlowiec — Nitka Antoni — Nitkowa Pelagja — Ostarzewska 
Freda — Cieślińska Teresa — Graczyk Józef, obuwnik — Graczykowa Aniela — 
Wihorska Marja — Męczyński Włodzimierz, kupiec — Nowaczyk Czeslaw, kupiec — 
Janiak Piotr, szofer — Nowacki Władysław kupiec — Nowaczyk Nikodem, szofer —- 
Ciechowski Władysław, pom gastr — Nowaczykowa Walerja — Brudnachowski 
Władysław, mistrz krawiecki — Dolana Józef, pom gastronomiczny — Kierska Ire- 
Fa książkowa — Kierska Janina — Nowacki Franciszek, pom. gastronomiczny 
Fob! Stefan, pom. gastronomiczny — Chudas Stanisław, pom. gastronomiczny — 
Cbudas Rozalja — Stark Andrzej, ogfidnik— Nafalski Franciszek, ślusarz — Król 
¿ozef, kupiec — Królowa Paulina — Węglewski Antoni .— Stanikowski Antoni 
kupiec — Muller Stanisław mistrz stolarski — Koralewski Józef, kupiec — Nowc- 
ęa Marta, książkowa — Malinowski Marjan, fryzjer — Cebulski Antoni, siodlarz — 
osiński Kazimierz, rzeźnictwo — Ogińska Marja — Cybulski Wojciech, pom. rzeź- 
uicki — Stróżniak Walenty — Goderska Joanna — Stróżniakówna Domicela — Szu- 
walskj jani kupiec — Braun Leon, pom drog. — Bzdawka Stanisława — Staników

Wojciech, kupiec — Hartwich Alfons, handlowiec — Majkowski Marjan, k .n- 
Sfnikfor maszynowy — Kunicki Mieczysław, drukarz — Majerowicz Leon, drukarz 

Paruzel Józef, drukarz — Uyźal Jakófc — Malaka Kazimier» — Malaka Helena —

Malska Stefanja — Kamiński Józef, rz-mieślnik —« SFeliksU— ^fabac ty
czyński Wojciech, emeryt - Kuczyńska Lrszula - Kabacmsk, l eńks R
ska Marja - Hołoga Mieczysław, drogerzysta dypl. - B°1°H -'»ana ■ , ,

Huta: Stachowski Teofil — Stachurska Teodor rolnik — W.lt-
książkowa — Stachowska Helena, książkowa - W 7 robotnik rolny — G e-
man Salomea - Woltmanówna Stefan a - Pauszek MJ -“srnvrek Fran- 
remek Sylwester - Dubial Stanisław, rolnik -Dubial Smnisl Cvrulik Antoni. rol- 
ciszek, rolnik — Smyrkówna Helena — C^ul'kówna Zofja y u rolnik
nik - Cyrulikowa Agnieszka - Cyru! k Józef rolnik - _ Derokowa Leo-
— Ratajczak Franciszek rolnik — Raiajcząk Stanisław. ro nik ¡,*ka _ Ko.
kadja — Ratajczakówna Marja — MoLki Jan, rolnik - ‘ Woźniak Mar-styk Stanisław, rolnik - Kostykowa J.zefa - Kostyk Jan rolnik - Wohm« r_ 
cin, rolnik — Woźniak Stanisława — Garstka Józef, rolnik k-a7;n.j¿rz rolnik — Przerwa Andrzej, rolnik - Przerwa^ Marianna - Wojewoda Kaziniier^,
Wojewoda Salomea - Robak Kazimierz, rolnik — Robak Klara b ugMic _ 
rolnik - Smug Wiktoria - Wolniewicz Marcin rolnik - WoMewicz Ja'7c'vgafol. 
Wawrzyniak Franciszek, rolnik — Wawrzyniak Marjanna Kop' - • ę■
nik - Koprowski Antoni, rolnik - K eman Maks rolnik - Dymek Zyf?JPun‘. 
nik — Dymek Franciszka — Kuchta Marja — Kuchta Leon, J _
lenty, rolnik — Wenz Anna — Łucyan Jan rolnik — Łucyan . .. ___ Kierstan
zef. rolnik — Bielak Katarzyna — Krafl Jan, rolnik -.,Kraft JV®™nl,ka fr„%r _ 
Marja - Kierstan Leon, rolnik - Kierstan Ignacy, ro mk - Kucik Jan iryzjer 
Kucik Józefa - Jęśko Jan, rob roi. - Jęśko Stanisława - ¿,rak°’i’* 
szek. rob. roi — Grabowska Regina — Goliśniewska W anda - I e n
dlarz — Namerla Julianna — Namerla Franciszek, handlarz — Tarkowąkl Lecn, 
młynarz — Tarkowska Otylja — Koniecz la Marja Konieczny Frai s ‘ ¡j.
sta - Kubiś Szczepan, rob roi. - Kub-Ś Magdalena _ Mendyk Stcfam ir7. r70' ;’k
— Mendyk Marja — Lewandowska Ma-jannna — Lewandowski Andrzej, rzetn ® 
Sinik — Lewandowska Stefanja — Nowak Marcin, rolnik — Nowak Marjanna No
wak Władysława — Nowak Katarzyna — Nowak Jan, rolnik — Nowak Stanisław,

Junikowo: Szymkowiak Antoni, kierownik cegielni.
Mnichowo: Bartz Józef, roln k — Nowaczyk Leon, rolnik — Nowaczykó- 

wna Władysława — Nowaczykowa Agnieszka — Zobel Jan, rolnik Zoblowa - 
lagja — Zoblowa Antonina — Gozdow«ka Wiktorja — Bartz Joachim, czeladnik 
waiski — Bartzowa Elżbieta — Bartzówna Kazimiera — Bartz l-ranciszek, rolni ' 
Pawlak Stanisław wymiernik — Pawluk Jadwiga — Marciniak Ignacy, rolnik 
Kujawa Michał, rofnik — Kujawa Leokadja --- Kujawa Michał, rolnik Kujat 
Marja — Łepski Ignacy, rolnik — Łepska Józefa.

Rogowo: Wojczyńska Irena — Wojczyńska Bolesława — Wysocki Wiktor, 
drogerzysta — Kroenkówna Halina, ks-ążkowa — Bryza Bronisław, krawiec 
Fróhlich Zygmunt, rybak — Mikulski Konrad czeladnik rzeźnicki — Nowicki Cze
sław, krawiec — Szulc Zygmunt, robotnik —- Michalczak Józef, kupiec —- Wojcie
chowski Marjan. zegarmistrz — Stręczyński Franciszek, szewc — Bernard, kupiec
— Zastawny Franciszek — Pietrykowski Franciszek — Świątek Stanisław — No- 
wostawski Ignacy, kupiec — Kluczyński Franciszek — Nowak Władysław — Boro
wiecki Stefan — Kaczmarek Antoni — Wysocki Rufin — Bernard Micha, handlarz
— Drzewiecki Walenty — Borowiecki Jan

Wiry: X. Ratajczak, proboszcz — Walkiewicz Marcin — Walkiewiczowa Ma
rja — Rzadkiewicz Stanisława — Rzadkiewicz Józef — Cegłowski Marcin — Cegłow
ska Konstancje — Kaczmarek Kazimierz — Kaczmarek Weronika — Sczakow-kl 
Leon — Sczakowska Apolonia — Rata,czak Franciszek — Chwirot Józef, rolnik —• 
Chwirotowa Władysława — Śtawik Zenon — Stawik Józefa — Sołtysiak Michał — 
Olejniczak Antoni — Jarecki Jan — Jarecki Andrzej — Jarecka Józefa — Jarecka 
Margit— Nowacki Ignacy — Nowacka Agnieszka — Nowacka Józefa — Kasztelan 
Antoni, rolnik — Kasztelan Ludwika — Przybylski Marcin — Przybylska Stani
sława — Dobieżyński Jan, rolnik — Kayser Andrzej, rolnik — Kayserowa Helena — 
Rogacki Franciszek rclnik — Wachowak Franciszek, rolnik.

Żabikowo: Rotnicka Salomea — Kluczyński Franciszek — Rotnicki Cze
sław. urzędnik prywatny — Koberski Andrzej, rolnik — Koloner Franciszek, gospo
darz— Frankowski Sylwester, rolnik — Jakubowski Franciszek, rolnik — Mączrń- 
ski Stanisław, rolnik — Mączyńska J anna — Mączyński Maciej — Szulc Antoni
na — Szulc Stanisław — Mikołajczyk Bernard — Mikołajczyk Walentyna — Pawlic
ki Kazimierz.

Pisma, godzące się na protest, uprasza się o powtórzenie podpisów, powyżej
podanych.

Komitet
z p. Wyczyński 

em. starosta krajowy 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 29.

Wystawa darów misyjnych
paraf ji Łazarskiej

bardzo wiele bielizny kościelnej akurat- 
nie odrobionej, stuły, komże i t. d. Stów, 
św. Teresy również bogaty posiada 
dział, a między innerni zbiór znaczków 
polskich około 23 tys. Bractwo Wstrze
mięźliwości poszczycić się-może ornata,- 
mi, kielichami, książkami, haftami, 
znaczkami. Podziwiać też wypada eks
ponaty w postaci szat liturgicznych, bie- 
tizny kościelnej i t. d. podarowane przez 
żywy-różaniec Panien, oraz śliczne da
ry Matek różańcowych. Efektownie też 
wygląda dział zorganizowany przez Pap. 
Dzieło Rozkrzewiania Wiary.

Wystawę winien każdy zwiedzić, bo 
przez to nie tylko popiera misje, ale 
stwierdzić może niewyczerpaną wprost 
ofiarność parafjań. (Wstęp wynosi tyl
ko 30 gr„ a dla młodzieży 20 gr.).

Ojciec św. Pius XT zarządził specjal
nym dekretem, by cały świat katolicki 
obchodził t. zw. „dzień modlitwy i pro
pagandy na rzecz misyj“.

W związku z dniem misyjnym otwar
ta została wczoraj w Belwederze wysta
wa misyjna, zorganizowana przez spe
cjalny komitet przy parafji łazarskiej 
O godzinie 9,20 przybył ks. prób. Gor- 
golewski w towarzystwie ks. prób. Ma
zura i przy licznym udziale publicz
ności. przecięciem wstęgi otworzył wy
stawę, która trwać będzie do 25 b, m — 
Ks. proboszcz w przemówieniu swem 
podkreślił, że imponujące to dzieło po
wstało wspólnym wysiłkiem parafjan 
Wystawa została zorganizowana w tym 
celu, aby zebrać dla naszych misjonarzy 
odpowiednie sprzęty, aparaty kościelne, 
szaty liturgiczne i t. p Poza tern ma 
ona być środkiem propagandy — niech 
wobec doniosłości akcji misyjnej jak 
najwięcej parafjan zapisze się na człon
ków Papieskiego Dzieła Rozkrzewiania 
Wiary, gdzie doskonała znajduje się o- 
kazja pracowania na rzecz misyj kato
lickich Szczere podziękowanie złożył 
ks. proboszcz komitetowi, który w przy
gotowaniu i zorganizowaniu wystawy 
tyle położył trudu, czasu i mozołu Go
rące podziękowanie też złożył stowarzy
szeniom i osobom prywatnym. Po prze
mówieniu udano się na salę wystawową, 
gdzie na wstępie powitały ks probosz
cza dzieci poprzebierane za Murzynów, 
Chińczyków i Indjan. wyobrażajiice 
dziatwę pogańską. Wystawa reprezen
tuje się świetnie. Podpada ołtarz św 
Teresy, przed którym składa ofiarę mszy 
św. kapłan, mając po boku ministran
tów. Tak wszystko misternie zrobione 
że na pierwszą chwilę zda je się, że to 
osoby żywe. Pięknie przedstawia się 
dział ufundowany przez Tow Przemy
słowców na Łazarzu oraz Narodową 
Org. Kobiet. Oglądamy, tu świeczniki, 
cyborja, krzyże, kanony, śliczną mon
strancję, bieliznę kościelną i t. d. Sto
warzyszenie Młodych Polek także god
ni» wystąpiło ~ oglądaliśmy bowwaiŁ ■

Z Tow. Przemysłowycli
Z Tow, Przemysł, w Zbąszyniu. Przy

dość licznym udziale członków, oraz przed
stawicieli władzy miejscowej w osobie p. 
burmistrza Ferfeta, odbyło się u nas pół
roczne walne zebranie Tow.

Między innemi obradowano nad sprawą 
likwidacji szkoły handlowej. Również u- 
zupetniono skład zarządu, który obecnie 
przedstawia się następująco: Pp. Szostak 
— prezes, Rogacki — zast. prezesa, Caliń- 
ski — sekretarz, Mendel — zast, sekr, Cie- 
śliński — skarbnik, Filipowski i Stachow
ski — ławnicy.

W sprawach towarzyskich należy zwra
cać się pod adr. prezesa: Antoni Szostak w 
Zbąszyniu, ul. 17 stycznia.

Zebrania miesięczne odbywać się będą 
regularnie w każdy poniedziałek po pierw
szym każdego miesiąca. (c)

Latawiec do stratosfery
Zakłady Junkersa zbudowały latawiec, 

mający wznieść się na wysokość 12 tysię
cy metrów, gdzie się rozpoczyna strato- 
sfera. W tych dniach samolot wykonał 
loty próbne, które, jak zapewniają, wypa
dły zadowalająco. Po przeprowadzeniu 
pewnych drobnych zmian latawiec podej- 
mie zapowiedziany lot w stratosferę.

,\V. ł P.

handlow.ee
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Do wszystkich rzemieślników 
stok miasta Poznania!

Bracia Rzemieślnicy! Sejm ma za
decydować o kilku nadzwyczaj waż
nych dla rozwoju i przyszłości całego 
polskiego rzemiosła sprawach. Pewne 
czynniki dążę, do ograniczenia mi
strzom rzemieślniczym prawa trzyma
nia uczni. Tysiące biednych termina
torów chce się wyrzucić na ulice, Chce 
się na nas nałożyć nowe podatki na 
rzecz Izb Rzem. j wiele innych spraw, 
żywo obchodzących polskie rzemiosło!

Musimy przeciw temu zaprotesto
wać!

Jeżeli jednak protest ma odnieść 
jakiś skutek, musi on być stanowczym 
i silnym.

Dlatego zwołuje Związek Tow 
Przem. i Rzemieślniczych w Poznaniu,

wielkie zebranie protestacyjne 
na środą 21 października o godz. 7,30 

wieczorem
na dużej sali p. Jarockiej w Poznaniu, 
przy ul. Masztalarskiej 8a. Przema

Wykłady
o sprawach morskich

Pragnąc wzbudzić w społeczeństwie 
jak największe zainteresowanie dla 
spraw naszego morza i Pomorza, Liga 
Morska i Kolonjalna, Odział Poznań
ski, organizuje cykl wykładów, które 
odbywać się będą raz na miesiąc w 
Coli. Minus Uniwersytetu Poznańskie
go. Przez wykłady te, utrzymane na 
poziomie popularno - naukowym, słu
chacze będą mieli możność poznać do
kładnie wszystkie zagadnienia, zwią
zane z posiadaniem przez państwo pol
skie własnego wybrzeża i własnego 
portu. Obejmą one historję dostępu 
Polski do morza, sprawę polskiej poli
tyki morskiej, żeglugi, handlu zamor
skiego, emigracji i polityki kolonjal- 
nej.

Pierwszy wykład, który będzie nie
jako wykładem wstępnym do całego 
cyklu, wygłosi p. prof. dr. Roman P o l- 
1 a k na temat „Morze w litera
turze polskiej“. Wykład ten za
interesuje niewątpliwie każdego kul
turalnego mieszkańca Poznania, tem 
więcej, że wygłosi go profesor Uniwer
sytetu, znany już z prac swoich na ten 
ciekawy temat. Odbędzie się on w so
botę, dnia 24 bm., na co już dziś zwra
camy uwagę.

Wstęp na wykłady będzie bezpłat
ny. Za to oddział poznański Ligi Mor
skiej i Kolonjalnej spodziewa się, że 
z pośród słuchaczów tych wykładów 
wielu zapisze się na jej członków, by 
przez to pozostać w stałym kontakcie 
z organizacją, propagującą ideę mor
ską.

Z wycieczki studentek 
poznańskich do Francji
Zgodnie z ustalonym od pięciu lat zwy

czajem, Kolo Geografów Stud. Uniw. Po
znańskiego i w roku bieżącym urządziło 
wycieczkę naukową zagranicę. W wyciecz
ce tej wzięło udział 10 studentek, słucha 
czek geografji przy U. P.

Obszerna 30-dniowa trasa wiodła nas 
przez Niemcy i północno-zachodnią Szwaj
carię do Francji.

W ciągu dwudniowego pobytu w Ba- 
den-Baden obserwowałyśmy krajobraz po
łudniowy Schwarzwaldu, o łagodnych za
lesionych stokach oraz pięknie wykształ
coną, około 35 kim. szeroką, tektonicznego 
pochodzenia dolinę Renu. W przepysznym, 
barwnym obrazie przesuwa się przed na- 
szemi oczyma piękno wyżyny Szwajcar
skiej. Jezioro Lemańskie w ujęciu, łańcu-

wiać będą nasi posłowie rzemieślni
cy, a mianowicie:

poseł Franciszek Marjański, 
mistrz krawiecki z Warszawy; 
poseł M. Graczykowski,
mistrz stolarski z Kalisza; 

poseł Franciszek Gór czak, 
mistrz szewski z Buku; 
poseł Piotr Lasota, 

mistrz rzeźnicki z Ostrowa.
Sprawa jest bardzo paląca! Stań

my więc w jednym szeregu! Niech 
nikogo nie zabraknie! Wszyscy rze
mieślnicy stawmy się gremjalnie na 
zebranie! Dajmy dowód naszym u- 
działem, że zdajemy sobie sprawę z 
ważności chwili! Przemysłowi i Rze
miosłu Cześć!

Za Zarząd
Związek Tow. Przem. i Rzem. 

w Poznaniu
(—) Franciszek G ó r c z a k, prezes,

(—) Tadeusz Piotrowski, syndyk.

cha Chablais i Jury; na horyzoncie wyła
niające się z poza wapiennych Chablais, 
biała, masywna czapica Mt. Blanc; stoki 
jezierne, usiane terasowo rozlożonemi osie
dlami; Lausanne — Morges — Genewa — 
wszystko to składa się na bajkowe wprost 
wrażenie o kraju .przebytym w tranzycie

Następny tydzień poświęcamy wyciecz
ce wysokogórskiej. Wjeżdżamy w jądro 
Alp krystalicznych — do Chamonix. Ruch 
ten, mimo pory niesezonowej, dość ożywio
ny Sporo przybywa tu turystów po wra
żenia i emocje, które daje wspinanie się 
na strome, śnieżne ściany. Prym wśród 
nich dzierżą Anglicy.

Przekraczamy lodowiec des Bois. który 
jest częścią olbrzyma-lodowca Mer de Gla
ce. Zwiedzamy inny, równie ciekawy — 
Bionnasay. Wspinamy się pod szczyt góry 
Pronsses (3139), sąsiadującej z Mt. Blanc 
i obserwując dawną i obecną pracę lodow
ców, której ślady zachowały się w terenie.

Opuszczając Alpy krystaliczne udajemy 
się do gór Prealp. Zatrzymujemy się w 
Grenoble, rozlożonem nad niezliczonemi 
meandrami Izery. Nasz plan obejmuje 
zwiedzenie pobliskiego Voison, marsz io- 
liną przełomową rzeki Guyer aż po dawne 
siedlisko zakonu kartuskiego — Chart- 
treuse.

II etap wycieczki obejmuje wybrzeże 
Śródziemnego morza od Mentony do Mar- 
sylji. Ciekawią nas nietylko zjawiska mor
fologiczne (kwas, almoja, wybrzeża klifo
we) i antropogeograficzne (lud i osiedla), 
nietylko nęcą nas cudowne zbiory muzeum 
oceanograficznego w Monaco ale z zaime- 
resowaniem śledzimy życie letniskowe 
czołowych ośrodków nadmorskich (Menio- 
ne, Monaco, Nice, Cannes, Antibes, Juan 
des Pins) i wielobarwny, wielojęzyczny 
tłum, przybywający po słońce i radość na 
lazurowe wybrzeże. Zwłaszcza w Cannes i 
Juan des Pins skupia się życie sezonu let
niego, które są najmodniejszemi obecnie 
badami południowej Francji. Nice nato
miast ożywia się dopiero w pełni podczas 
zimy.

Zatrzymujemy się w Marsylji Zwiedza
my miasto o specyficznym barwnym skła
dzie ludności Interesuje nas głównie ol
brzymi port o wielkim ruchu. Napotyka
my cały szereg statków transoceanicznych 
gotowych do odjazdu i przypływających z 
różnych stron świata. Wszystkie języki 
świata odbijają się o nasze uszy. W dal
szych dniach naszej podróży, sztuka wy
bija się na pierwszy plan naszych zainte-' 
resowań. Trudno bowiem przejść obojęt
nie obok cudów romańskiej architektury, 
kolo zabytków rzymskich, zawartych w 
murach: Prejus — Arles — Beanse — 
Montmajeur — Carcaęonne. — Niezmier
ne ich bogactwo w postaci teatrów, cyr
ków,, świątyń, akwaduktów, łaźni — mó
wi o innem życiu, innych czasach.

Najdalej na południowy-zachód wysu
niętym punktem naszej wycieczki — to 
Lourdes. Położone jest w przepięknej, śród- 
górskiej dolinie, wśród ostrych, śniegiem 
pokrytych szczytów Pireneji. Sierpień gro

madzi w Lourdes moc ludzi, niezliczone są 
rzesze pątników, przybyszów z najodleg
lejszych krańcy świata

Jeszcze Tuluza o wspaniałych zabyt
kach epoki romańskiej i gotyckiej zatrzy
muje nas — a potem znowu włóczęga w 
terenie. Ogromnie charakterystyczny i cie
kawy krajobraz wygasłych wulkanów. Ma
sywu Centralnego ściele się przed nami. 
Szczyty wulkanicznego pochodzenia wyra
źnie jeszcze zachowane układają się gęsto 
obok siebie, wyrastając stoźkowemi kopi
cami jeden za drugim. Ostatnim etapem 
naszej wycieczki na ziemi francuskiej iest 
Paryż, oraz Wystawa Kolonjalna. „Stoli
ca świata" czyni na nas niemałe wrażenie 
swemi zabytkami i życiem, a wystawa da- 
je zwiedzającym dużo, jeżeli chodzi o wa- 
domości o kolonjach. Z całą jednak satys
fakcją stwierdzamy, że P W. K poznań
ska — chociaż w innym zakresie pokrew
nym celom służąc — lepszą metodą się po
sługiwała — dala bowiem syntetyczną ca
łość każdego zjawiska, czy też każdego 
wystawionego eksponatu. Tymczasem wy
stawa paryska taką syntetyczną całość nie 
zawsze daje — a przecież masy zwiedzają
ce, to nietylko etnografowie, znawcy kul
tury. ekonomiści czy też inni fachowcy 
Zato w wieczór, na tle pięknych, egzotycz
nych budowli, skomponowano cudną baśń 
wody i świateł — które prawie zmuszają 
do wierzenia, że jeszcze dzisiaj bajki urze
czywistnić się mogą.

Z żalem żegnamy Paryż —- za kilka go
dzin, już na granciy belgijskiej żegnamy 
Francję. — Bogate wrażeniami wracamy 
do kraju i stajemy w Poznaniu dnia 27 
z. mieś, w nocy.

Sowieckie radiostacje 
w Ameryce

Od jakiegoś czasu codziennie w amery
kańskim eterze grzmi propaganda komu
nistyczna w języku angielskim, podżega
jąca do przewrotu, a źródło tych rewo'u- 
cyjtio-krasomówczych wypadów, gorliwie 
poszukiwane przez policję, pozostaje, jak 
dotychczas niewykryte. Okazuje się, że 
gdzieś, w samem sercu Nowego Jorku 
istnieje tajemna radjostacja. utrzymującą 
stale stosunki z Moskwą. Ale. jakby jesz
cze niedość było komunistycznego jadu na 
zatrucie burżuazyjnego ustroju, druga sla 
cja sowiecka, również dotychczas niewy- 
kryta. usilnie popiera przemytnictwo ja
pońskie, kierując wysyłką i odbiorem śród 
ków odurzających, jako to: opium, koka
iny itp i pracując w ten sposób nad fizy- 
cznem znieprawieniem i doszczętnem o- 
głupieniem mas.

SPORT
Pięściarstwo

Niemcy i Ameryka 10:8. Pierwszy wy
stęp gości amerykańskich w Europie za
kończył się ich porażką. Zawody odbyły się 
w Berlinie i przyniosły następujące wyni
ki: Burns (A) pokonał wysoko na pkt. Balia 
(N); Ziglarski (N) zwycięży! wysoko na pkt. 
Beloise (A); Schleinkofer (N) wygra! przez 
dyskwalifikację z powodu niedozwolonego 
ciosu z Pacino (A), który miał wyraźną 
przewagę; Donner (N) wygrał na pkt. z Sał- 
kem (A), Kurt (N) — również na pkt. z Cra- 
votte (A); Murzyn Hough (A) pokonał wy
soko na pkt. po bardzo ładnej walce Ren- 
nena (N); Polter przegrał z Melhamem (A) 
przez dyskwalifikację w 2 starciu po wy
raźnej przewadze Amerykanina; Ramek 
(N) wreszcie znokautował w 1 st. Sathera 
(A). Publiczności zebrało się około 10.000.

Piłka nożna
Polska 1 Jugoslawja. Na mecz ten w dn. 

25 o godz. 14-Î4 na stadjonie miejskim klu
by zrzeszone w POZPŃ nabywać mogą bi
lety ulgowe na zawody codziennie w sekre- 
tearjacie (ul. Skarbowej 21. I. p ) w czasie 
od 17 do 19. W dniu zawodów biletów ul
gowych nie będzie się sprzedawać. Kluby 
zamiejscowe nadesłać winny pieniądze do 
rąk skarbnika przekazem pocztowym (nie 
na P. K. O.) pod adresem: p. Mieczysław 
Winiewicz w Poznaniu ul. Raczyńskich 
13/14 w terminie do 23 bm., a bilety ode
brać mogą w niedzielę od godz. 10 do 12 w 
sekretariacie P. Z. O. P, N. za okazaniem

dowodu przekazania pieniędzy. Przybywa, 
jący na zawody korzystać mogą ze zniżki 
na przejazd koleją w podróży powrotnej. 
W tym celu na stadjonie miejskim wysta. 
wiać się będzie za okazaniem biletu wstę. 
pu zaświadczenia na mocy których kasy na 
stacjach PKP udzielać będą zniżek na prze
jazd koleją. Sędziuje p. Krista (Cz).

Reprezentacja polska, której skład po 
daliśmy w rannym numerze, budzi zastrze. 
żenią co do linji napadu. Wstawiono tam 
Kniołę, znajdującego się ostatnio wyraźnie 
nie w formie i w dodatku hołdującego — 
jak zresztą cały atak „Warty" — nadmier
nym kombinacjom. To samo tyczy się Na
wrota i Ciszewskiego, pochodzących z daw
nej krakowskiej szkoły, tylko że z braku 
lepszego środkowego wysunięcie Nawrota 
można ostatecznie uważać za usprawiedli
wione. Wreszcie prawoskrzydłowy Riesner 
był bardzo słaby w niedzielę i na jego miej
sce stanowczo odpowiedniejszy wydaje się 
Radojewski. Naszem zdaniem atak po
winien być następujący (podajemy od pra
wej strony): Radojewski, Kossok (lub Pa- 
żurek I), Nawrot (lub Szerffke 11), Kisie
liński II i Balcer. Mielibyśmy wówczas 
przebojowy atak, rozporządzający dobrymi 
strzelcami.

RADJO
Programy radiofoniczne

Środa, dnia 21 października 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran

na; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 komunikaty; godz. 14.30 kwa
drans Tow. Ziemianek Wielkopolskich; go
dzina 17.00 audycja dla dzieci w wyk. 
„Wujcia Czesia"; godz. 17.35 koncert popo
łudniowy (transm. z Warszawy); godzina 
18.50 zagadnienia społeczno - wychowaw
cze: godz. 19.05 kwadrans lotniczy; godzina 
19.20 odczyt p. t. „Gdy Poznań był ośrod
kiem kultury polskiej"; godz. 19.40 „Silva 
rerum"; godz. 20.15 koncert muzyki lekkiej; 
godz. 22.00 sygnał czasu, komunikaty; go
dzina 22.15 67-ma gawęda „Z nad krawę
dzi" (wygi. Brat Cezary); godz. 22.30 muzy
ka taneczna z kabaretu „Apollo".

Warszawa (1412 m) godz. 12.15 muzyka 
gramofonowa; godz. 14.45 muzyka gramofo
nowa; godz. 15.25 skrzynka pocztowa; go
dzina 15.50 muzyka gramofonowa; goda 
1G.00 iekcja języka angielskiego (Lingua- 
phone); godz. 16.20 „Walka z wojną w po
wieści współczesnej": godz. 16.40 płyty gra
mofonowe; godz. 17.10 odczyt; godz. 17.35 
polska muzyka lekka w wyk. orkiestry P.
R. pod dyr. J. Ozimińskicgo; godz. 19.15 
„Skrzynka pocztowa rolnicza"; godz. 19.35 
płyty gramofonowe; godz 19.45 Prasowy 
Dziennik Radjowy; godz 20.00 feijeton mu
zyczny; godz. 20.15 wesoły wieczór rewjo 
wy; godz. 21.00 kwadrans literacki. Wac
ław Grabiński: „Grzeczne dziecko" (humo
reska): godz. 21.15 recital skrzypcowy Jua
na Manena z udziałem orkiestry P. R. pod 
dyr. J. Ozimińskiego; godz. 22.15 płyty gra
mofonowe; godz. 22.30 dodatek do Prasowe
go Dziennika Radjowego; godz. 22.45 „Die 
Naturdenkmalpflege in Polen" — prof. Sza
fer (Kraków); godz. 23.00 muzyka lekka i 
taneczna.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 m) 
20.40 koncert chóru religijnego, 22.10 kon
cert wieczorny; Paryż (1724 m) 21.45 gra
mofon, 22.00 wieczór galowy z teatru 
Champs - Elysées; Koenigswusterhausen 
(1635 m) 12.05 i 14.00 gramofon, 10.30 kon
cert z Hamburga, 17.30 koncert fort., 20.00 
muzyka z hotelu „Kaiserhof", 20.30 „Król 
Ryszard III" Szekspira; Davenfry (1554 m) 
i Londyn (261 m) 21.15 koncert symfonicz
ny pod dyr. Ryszarda Straussa, 23.40 mu
zyka taneczna; Motała (1348 m ) i Sztok- , 
holm (435 m) 20.45 koncert chóru, 22.00 mu
zyka gramofonowa; Kalnndborg (1154 m) 
20.00 popularne utwory Gounoda, 21.30 pie
śni ludowe, 22.05 muzyka operetkowa; Oslo 
(1071 m) 20.00 koncert wokalny, 22.35 gra
mofon; Budapeszt (550 m) 20.00 koncert, 
21.45 transm. z kawiarni; Wiedeń (510 m) 
20.30 słuchowisko, 21.45 koncert; Mediolan 
(508 m) 20.45 „I Granatieri ‘ cpi. Valente go; 
Langcnberg (472 m) 20.00 koncert symfo
niczny; Rzym (441 m) 21.00 „II Piccolo Ma
rat" opera Mascagniego.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu. .

W sobotę, dnia 17 października 1931 r. zmarł po ciężkich cierpie
niach, kochany nasz comilitón, ś. p.

Dnia 16 października 1931 r., zakończył swój 
żywot doczesny budowniczy, ś. p.

Filister fa.c. Stefan Stypa Karol Zirpel
Doktor Filozofji

b. prezes Poznańskiego Koła Międzykorporacyjnego.
W ś. p. Zmarłym straciliśmy nieodżałowanego i drogiego nam 

przyjaciela, najdzielniejszego szermierza idei korporacyjnej.
Koło Filistrów i Konwent Korporacji 

Laconia.
Pogrzeb odbędzie się dnia 21. bm., o godz. 16 z kaplicy cmentarza 

w Górczynie, wszystkich comilitonów prosimy o wzięcie udziału w po
grzebie. Pw 8 198-57 319

radny miasta.
Zmarły brał przez długie lata wybitny udział 

w pracach administracji miasta.
W ostatnich latach był członkiem Rady miej

skiej i jako taki w różnych komisjach pracował 
gorliwie dia dobra i rozwoju miasta.

Cześć Jego pamięci! dw 1425
Magistrat. Rada miejska.

Janowiec, dnia 19 października 1931 r.
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\V niedzielę, 18 października 1931 r., zmarła po długich i ciężkich cier- 
pieniach, opatrzona Sakramentami moja najukochańsza żona, nasza 
najdroższa matka, bratowa, szwagierka i ciotka, ś. p.

Zofja Dolatkowska
przeżywszy lat 44. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 22 b. m.. o godz. 15 
z kostnicy szpitala miejskiego na cmentarz farny, o czem donosi

w ciężkim smutku i nieutulonym żalu pogrążony
dw l 424 mąż z dziećmi i rodziną.

Poznań, Środa, Kocanowo, Gdynia, Odolanów, Ruchocinek, Kowa
lewo, 2 i 10. 1931 r.

Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznali Plac Nowotniejski 10 tel. 1046

Wspólnika.
poszukuję z kapitałem od 15 000 do 25 000 zł 
do przedsiębiorstwa przemysłowego w Pozna
niu. dobrze zaprowadzonego. Rentowność

• i zabezpieczenie kapitału pewne. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego pod zw 11524

Ratunek dla skórno-chorych!

Dnia 18. 10. b. m., o godz. 20,15 zasnęła w Bo
gu, po długich, lecz ciężkich cierpieniach, opa
trzona Sakramentami św., moja najukochańsza 
córka i siostra, ś. p.

Zofia Handkówna 
przeżywszy lat 29. Pogrzeb odbędzie się w środę 
21. b. m.. o godzinie 4-tej z kostnicy cmentarnej 
w Górczynie. w ciężkim smutku pogrążeni 
dw 1 426 matka z synem i rodziną.

I Najst. Zakład Pogrzeb. P. Piasecki, Klasztorna 14, tel. 2729

Krem n sfcöre „HEILWUNIJKR” patem gagriek: Nr 1919 
Niezwykła kuainetyka do pielęgnacji «kör» skotkme z powodo 
.woieb wlaSc wuftci w lozparrhwycb wypadkach wszystkich 
tłszajl oawei lis/ajuropnycD, ranach o oda. egzemie, pryszczach 
wyr7uiath w.zelk ego rodzaiu zerwoooścl twarzy l nosa od 
mrożeniach Itrt Przy zamów emai h opra.za sie o "«I u4»iwin..,c. 
Swlcine n-nema Jeżeli bez skutku zwrot pleoien»»
Cena 8.60 zL Wysyłka za zai'c»ka Przy wysyłce sotny zairy 

bez portorium. nw 4 425

(łiem. ta. Laöaraiwlnin ..HLOSSIIT Gdansk l. Bandegasse <3.

AUTEM
ciężarowem wykonuj© 
zwózki i przeprowadzki.

50 gr km.
rtiesięcziiie

EXPRESS 20 zł

BACZNOŚĆ! BACZNOŚĆ!
Codziennie od godz. 5—7,30 po południu

w MOULIN ROUGE
w lokalach parterowych

salonowy koncert i Dancing
Ceny rewelacyjnie niskiel
Pw 57b8-i8.ni Kawa lub herbata 70 groszy, 
Do dyspozycji salonowi tancerze. — Nowa orkiestra.

Kromczyński, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci potrzebni. 
>i^juaju>,-’iw'''w',»aaiag!gB
_________ Pw 7 807________

Szkło
okienne, ogrodowe katedralne, surowe, 
iruciane, ornamentowe, Kolorowe dia
menty. kit szklarski Itp.. lustra i 
azyby wystawowe poleca 

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła 
Spflka Akcyjna Poznań 

Mnie Garbnry 7 a. telefon 28 63 
Oddział w Łodzi, ni. Pusta 15,17. 

Pw 7775 30.110

Ludwik Wiza
Wrocławska 13

poleca 1 wykonuje czapki wszelkiego rodzaju
dla szkół, urzędów, Towarzystw Powstańców « 
i Wojaków, Młodzieży polskiej męskiej (żeń- * 
skiej). Straży Pożarnej — granicznej, Drogom!- J 
strzy, Leśnicze, Magistrackie,Stangreckie, spor- « 
towe, klubowe, maciejówki, Pcznaniankiftp.

Wykonają również z dostarczonego materjału.

Tel. 75-48 nr 1l582

¡tauiatia Bazar

Nurkowski Sobieszczyk
poleca

potrawy śniadankowe 
a 1,50, obiad 3 dania 2,50, 
obiad 4 dania 3,50, kolacja 
3,50, oraz dobrze pielęgno

wane piwa i wina.
Koncert artystyczny.

Pw t>D04 4I,»7

Każdy nabywający od nas
pod Poznaniem

w cenie od 58 groszy do 1 zł, może otrzymać 19-letnią

6% POŻYCZKĘ
towarzystwa WZAJEMNOŚĆ na spłatę ziemi i bndowę. 
Poznań, Aleje Marc nkowskiego 13, nok 15, tel. 37-15

Pw 7992-40.77

z pełnym wyszynkiem 
sprzedani lub wydzier
żaw,ę za kaucją. Oferty 
Kurjer Poznański pod

zw 11 529

Tiule Hafty Koronki 
Dodatki do Bielizny 

Ogromny wybór!
Po znanych niskich cenach poleca

WIELKOPOLSKA FABRYKA BIELIZNY

W. RAKOWSKI
Poznań« ul. Pocztowa 1© pw 8198-42,17

z komfortowem urządze
niem w lokalu i maszy
nami w pracowni. Po
trzeba około 10.000 zł 
gotówki do kupna 
urządzenia. Zgłoszenia 

przyj‘muje:
Kawiarnia „Cristall“ 

Tczew. nw«87i

15-40000 zł
pożyczki hipotecznie zapewnionej na nowy bu
dynek w Poznaniu na korzystnych warunkach 
poszukiwane. Pośrednict wo niepi żadane. 
Oferty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod

zw 11528

KTO
nadeśie swój charakter pisma oraz imię, miesiąc i rok 
urodzenia OTRZYMA LOS do 1 klasy 24 P.olskiej 
Państwowej Loterji. wybrany zupełnie bezinteresownie 
przez słynnego Astrologa- Szyllera-Szkolnika na zasa
dzie obliczeń kabalistycznych i asirologji. Do każdego 
losu kolektura dołącza własnoręczne potwierdzenie 
p. Szyllera-Szkolnika wybranego pr>ezeń numeru. 
Losy wysyłamy natychmiast po wpłaceniu należności 
na nasze konto w P. K O. Nr. 18.607. Cena za ćwierć 
losu 10 zł, pół losu 20 zł, cały los 4. zł. Główna wy
grana 1000 0(0 zt. Co 2-gi los wygrywa. Ciągnienie 
1-klasy już 19 i 20 listopada 1931 r. Adresować Ko 
lektura Loterji Państwowej Nr. 757, Warszawa, Marszał
kowska 58. nw 6378

OKNA
używane, kompletnie oszklone. nadaj'ace się także 
do nowoczesnych will, w bardzo dobrym stanie, 
są za przystępną cenę do nabycia. Zgłoszenia 
do eksped. Kurjera Poznańskiego pod nw 6 380

Sekretarza adwokackiego
Oświadczonej, rutynowanej siły poszukuje większa kan- 
celarja adwokacka w Poznaniu. Oferty do Kurjera Po

znańskiego pod zw 11527

Sprzedają
!°Co 3 farmy rasowych łasic - Tatra miejscowości Radecke- 

ePlice (koło Sillein Czechosł. Śl. R.) mój udział w czystej 
krwi pierwszorzędnych

Tw 422pierwszorzędne młode źwierzęta
Józef Prochaska, Bielsko, Sobieskiego 34,

ŚL Ciesz. Polska,

z handlem materjalów budowlanych i drzewa użytkowego, 
zaprowadzona i dobrze prosperująca, w mieście Woj. Po
znańskiego
do sprzedania lub wydzierżawienia.

Korzystne położenie. Obszar ca. 5 mórg. Duży i mały 
dom mieszkalny, budynki gospodarcze i duże składnice 
Cena ok. 80 000 zł, z tego poiowa w gotówce. Oferty pod
2 017 do Biura OgŁ Kosmos, Poznań, Zwierzyniecka 6.

nw 6 386

Drzcoko i krzewy ouacoroe
doborowych odmian, najtaniej sprzedają

Miejskie Szkółki Drzew Poznań - Naramowice.
Najnowszy nasz cennik i katalog ’ wysyłamy na żądanie 
bezpłatnie i franko. nw 6 385

Zakłady Ogrodnicze Pamiątkowo pow. Poznań 
poczta i stacja kol. Pamiątkowo, polecają po cenach 

zniżonych
róże krzaczaste w najnowszych odmianach, 

bzy szlachetne, maliny i porzeczki); 
wielka wyprzedaż dali i, najnowsze odmiany, wielki 
wybór. Cenniki wysyłamy na życzenie. ,w u mi

W związku z akcją masowego tępienia szczurów, która 
odbywa się w Poznaniu od dnia 12. b. m., podajemy do ła
skawej wiadomości, że wyłożony preparat „Ratyna“ jest 
zawiesiną drobnoustrojów na pożywce buljonowej, która 
wywoła u szczurów zarazę para - tyfusu nieszkodliwą 
dla ludzi i zwierząt domowych.

Z uwagi, że okres inkubacyjny choroby przeciąga się 
do trzech tygodni szczury chorujące zarażają w tym cza
sie nawet te osobniki, które preparatu nie zjadły.

W drugim tygodniu dają się już zauważyć u szczurów 
objawy chorobowe, puchną one, nie płoszą się a trawione 
gorączką tyfusową masowo wyłażą z nor w poszukiwaniu 
wody, giną zaś w trzecim tygodniu.

W ten sposób zginą szczury w ilości około 80% pozo
stałe osobniki, których organizm oparł się działaniu „Ra- 
tyny“ wytrute zostaną preparatem „Iłatyną", która jest 
trucizną, wyciągiem z cebuli morskiej. Szczury giną parę 
godzin pó jej spożyciu. Wspomniany preparat wyłożony 
zostanie bezpłatnie w dniach od 10—15 listopada.

Wobec informacyj i naszych raportów dziennych, 
stwierdzających że wyłożona przynęta, została przez 
szczury zjedzona, jesteśmy pewni skuteczności akcji co 
niewątpliwie potwierdzą badania w tym kierunku.

Dodamy, że miarą efektu nie może być liczba znalezio
nych trupów, gdyż szczury chore giną w norach, a padłe 
bywają przez pobratymców zagryzane.
zw 11533 „Serovac“,

Przedstawicielstwo w Poznaniu,

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Zamościa w chwili uczynienia wzmianki o przetargu za
pisana w księdze gruntowej Zamość, karta 31, na imię 
Pawia Grzesiaka gospod. w Zamościu jako jedyny właści
ciel zostanie w drodze egzekucji dnia 16 stycznia 1932 r„ 
o godzinie 10-tej przed południem wystawioną na przetarg 
w niżej oznaczonym Sądzie, pokój Nr. 24. Powyższa nie
ruchomość obejmuje dom mieszkalny z podwórzem i ogro
dem domowym, chlew i stodołę, rolę, łąkę i las o łącznej 
powierzchni 13,81,65 ha. Nr. 06 księgi podatku domowego, 
nr. 37 matrykuła podatku gruntowego, 90 mk. wartości 
użytkowej budynków, 3,60 mk. podatku domowego, 34.92 
tłr. czystego dochodu gruntowego, 10,03 mk. podatku grun
towego. Wzmiankę o przetargu wpisano w księdze grun
towej dnia 27 lutego 1931 r. Ostrów, dnia 24 września 
1931 r. Sąd Grodzki. nw 6 423

7. K. 14/30. UCHWAŁA. W sprawie przetargu przy
musowego nieruchomości (Gdynia) Kamienna Góra T. VI. 
K. 181 własności Stanisława Marcinkowskiego uchyla się 
termin wyznaczony na dzień 10. 12. 1931. — a nowy termin 
wyznacza się na dzień 19. 12. 1931 r, o godz. 10-tej utrzy
mując co do reszty uchwałę wyznaczającą termin do prze
targu z dnia 6. 10. 1931 r. G d y n i a, dnia 19. 10. 1931 r. Sąd 
Grodzki. nw 6 422

Liczba czyn.: 5. K. 13/30/25. PRZETARG PRZYMUSO
WY. Nieruchomość położona w Borówka i w chwili uczy
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grunto
wej Borówko, tom I wykaz 8 na imię Józefa Napieralskiego 
rolnika i jego żony Agnieszki z Siejków w ogólnej wspól
ności majątkowej zostanie dnia'11 grudnia 1931 r., o godz. 
10-tej przed poi. w drodze egzekucji wystawioną na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie, pokój Nr. 17. Nierucho
mość ta składa się z zagrody włościańskiej o powierzchni 
12,87,30 ha, o czystym dochodzie jako podstawie podatku 
gruntowego 60,59 tal. i wartości użytkowej jako podsta
wie podatku budynkowego 100 mk. Budynki składają się 
z domu mieszkalnego, stodoły z wozownią, stajni z oborą 
i świniarnią. Matrykuła podatku gruntowego art. 7. Księ
ga podatku budynkowego nr. 7. Wzmiankę o przetargu 
zapisano w księdze gruntowej dnia 4 lipca 1930 r K o- 
ścian, dnia 10 października 1931 r Sąd GrodzkL nw 6424

LICYTACJA ZASTAWU
W czwartek, 22 października, od godz. 10-tej począwszy 

sprzedawać będę w firmie C Hartwig, ul. Towarowa 15/20 
na odpowiedzialność interesowanych najwięcej dającemu 
za gotówkę:

różnego rodzajn maszyny rolnicze, wirówki etc., różne 
meble, jak szafy, łóżka, leżanki, kanapy, stół skła
dowy oszklony, części do radja, partię lusterek, filcu 
oraz różne sprzęty domowe 1 gospodarcze.

Brunon Trzeczak,
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na Wo
jewództwo Poznańskie, ul. Wroniecka 4. Tel. 21-26 i 31:75. 

Pw 8 197-42,23
PRZETARG PRZYMUSOWY

W sobotę, dnia 24. bm., o godzinie 9-tej przed poi, 
sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę przy Starym 
Rynku 40:

większą ilość materjalów wełnianych, jak sukna, ga
bardyny, rypsy, aksamity i popeliny oraz jedwabie, 
satyny, zefiry, muśliny, woal, płótna, inlety, obrusy, 
ręczniki i t p. i kompletne urządzenie składowe.

Oawid, kom. sądowy Poznań, Śniadeckich 20. 
BW 6213
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I Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, katde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

1 Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Korzystnie
dobrze prosperujący interes re
stauracyjny mieście powiatowem 
zaraz do nabycia gotówka -i—5 
tysięcy. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 75 058

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-iatnowy milimetr 50 groszy

Karpi
30 centnarów* sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 75140

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Drzewka i krzewy 
owocowe

ozdobne i róże polecają A. i J. 
Jeske Szkółki drzew w Jelonku 
poczta Złotnik! k/Poznan.a tele
fon 3 Cenniki wysyłamy na żą
danie bezpłatnie! Dojazd do na
szych Szkółek autobusami z Pla
cu Sapieżyńskłego w kierunku 
Obornik_______________dwp 1330

Damskie okrycie
czarne nowe, podszewce^ średnia 
korpulentna osobę tanio sprze
dam. Wszystkich świętych 3, 
parter mieszk. 8. zdw 74 068

Parcelę
2 500 m» zamienię na nowe piani
no lub eprzedam. Adre« Kurjer 
Poznański zdw 76 080

Tanio
sprzedam leżankę, kanapę, duży 
o-braz religijny. Droga Dębińska 
t___________________ zdw 75/52

Płachty
nieprzemakalne worki do cebuli 
derk: na konie dostarcza najta
niej Wejman Syn Poznań Ko
ścielna 24 zdw 60 90»

Domek
sześciopokojowy, ogród półmor- 
gowy w Puszczykowie, cały wol
ny 13 000. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 75 183

Koncertowy
fortepian zagraniczny sprzedam 
korzystnie. Oferty Kurjer Po
znański zdw 74 513

Piec
cały żelazny duży sprzedam — 
Skarbowa 23. m. 5. od 2-6 Ta
nio zdw 74 700

Sprzedam
tanio używaną sypialnię. Staszica 
1 m. 7.______________zdw 74 490

Dla pierwszorzędnego 
magazynu galanterji 

konfekcji męskiej 
o starej wyrobionej firmie, cen
trum Krakow-a. poszukuje s:e z 
powodu choroby właściciela na
bywcy lub rzetelnego wspóln ka. 
Potrzebna gotówka nieznaczna. 
Zgłoszenia bez pośrednictwa — 
Jan Dobrzański. Kraków. Poste- 
restante. zdw 74 647

Piece
kuchenki kaflowe przenośne tanio 
poleca Milich Dolna Wildą 21. 

zdw 75 153
Skład

kolonialny mieszkanie pokój ku
chnia Adres Kurjer Poznański

zdw 75 156
Łóżka

hotelowe szafy poduszki, stoły, 
kanapy szeslągowe. materace 
wlóslenne. Składowa 4 (podwórze) 
3—6. telefon 21-10. zdw 75 165

Gospodarstwo
12 mórg ziemi pszenno-buracza- 
nej, zabudowaniem i in wenta; 
rzem w bardzo zdrowej, lesistej 
okolicy sprzedam za 5 000 zł. — 
Adres wskaźe Kurjer Pozn .

zdw 74 414
Sprzedam

dobrze zaprowadzona cukiernię i 
•kawiarnie w Poznaniu z pe.iiym 
wyszynkiem, u-rządzeniem i mie
szkaniem. Do objęcia potrzebne 
20—30 tysięcy zł. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 74 062

Dywany
perskie 175 X 250 
»d 42.00. bouclé 
175X 250 od 50.00, 
bouclé 175 X 250 
od 125.00 chod
niki z metra od 
1.95. linoleum, 
ceraty, stołowi 
zna płótna, in- 
lety serwety go 
belinowe plu
szowe. stale na 
składzie, poleca 
po zniżonych ce
nach W. Grosz- 
kiewiez, Poznań 
Wrocławska 3.

Pw 7 785-36,99

4,50
rękawiczki skórkowe Deutz‘a na ropę Diesel 4 suwa 

Nappa flaneli 5.50. Nappa wełna kowe. oraz na benzynę 6 i 10ił nianio (mz f) «rołmił- ir,f _;______ 1^.6,60. cieple trykotowe 0.75. wełnia
ne 1,20 getry 2.25. . chustki je
dwabne 2.75. szale 0,85 eleganc
kie 1.50 kalesony zimowe 1,90. 
pantalony zimowe 0.95 sweterki 
1,50 pulowery meskie 2,30. bere
ty 1.35. skarpetki 0.35. pończochy 
wełna jedwabiem 2.90 Ceny bez
konkurencyjne. Skład Fabryczny 
Władysław Trojanowski. Wielkie 
Garbary 86. obok Wielkiej 

zdw 74867

KM najnowsze modele poleca 
Inż. H Jan Markowski Poznań. 
420 Sew Mielżyńskiego 23.

Pw 7 787-39.109

Okazja!
Sprzedam tanio pianino Försters 
B Sommerfeld.. Bydgoszcz. Gdań
ska 27. nw 5471

„Ford"
kilkanaście mało używanych, 
czterodrzwiowych karetek typ A 
1929 roku ma jeszcze do sprze
dania na dogodnych warunkach 
..Autoruch’ Sp z ogr. odp w 
Poznaniu. ul Marsz. Focha 
134/140 telefon 77-75

Pw 7 796-37.87

Wyprzedaż I
futer damskich

czarne źrebce bronz od 450 zł 
sealowe 390 bibretowe 390 krety 
390 piżmowce jasne ciemne 650. 
błamy pod futra meskie damskie 
60 wydry bronz czarne 200 lisy 
srebrne 390 inne lisy 60 i kilka 
tysięcy skór na obsady od 5 zł 
poleca, hurtownia futer Poznań 
Aleje Marcinkowskiego 15 Bra
cia Milscy. nw 5 857

Parcele
budowlane dogodne warunki spła
ty Kościński. Czartorja 1.

Pw 7993-40.89

Płaszcze
jesienno zimowe nade
szły Piekne modele w 
olbrzymim wyborze po 
cenach rewelacyjnie ni
skich poleca P Szcza 
wińska i S-ka. ul Wod
na 1 — Przyjmujemy 
asygnaty Kredytu!

Pw 7 761

3.50 Bemberga
oryginalne pończochy. Wełna 
jedwabiem 2,90. dziecięce od 0,40. 
sweterki dziecięce 1.50. kamizelki 
nowość od 2,50. Berety 1.35: 
Czapki wełniane, nowość cd 1.75; 
Torebki skórkowe damskie od 
3.50: Parasole: mocny 4.50; ele
gancki jedwabny 10.85: Garsonki; 
Golfy; Trykotaże: Bielizna: .Bi
żuteria największy wybór, ceny 
bezkonkurencyjne. Warszawski 
Skład Fabryczny. Jadwiga Pod- 
biełska. Wielkie Garbary 40. na
przeciw Wodnej. zdw 751217

„Centrala mebli"
Swarzędz, naprzeć w poczty po
leca meble po cenach niskich. 
Wielki wybór. Pw 7 773'4-30.35;6

0,85 szelki
męskie 0.65; Rękawiczki cieple 
Nappa flaneli 5.50: na wełnie 6J5O 
Czapki sportowe cieple od 1.75; 
Szale jedwabne 0.85. eleganckie 
biały 1 65. Nowość chustki jed
wabne 2.90. Skarpety 0 35: mocne 
nicianki 0.40, jedwabne 0.75, pri
ma 1.50; Bielizna. Trykotaże 
Pullowery, największy wybór. — 
Ceny bezkonkurencyjne. — War
szawski Skład Fabryczny Jadwi
ga Podbielska. —- ulica Wiel
kie Garbary 40, naprzeciw ulicy 
Wodnej. zdw 75216

Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje ; kupuje Poznański 
Dom Komisowy, Dominikańska 
3. telefon 24-42. Pw 7 767-1.65

Wyprzedaż
całkowita ’ dywanów, chodników 
po cenach najniższych z powodu 
likwidacji interesu. — Poznański 
skład dywanów, ulica Wrocław
ska 20 przv PI świętokrzyskim, 

zdw 72 729

PaTcełe
mam do oddania. Łaska-we zgło
szenia pod ®dw 75 225 Kurjer Po
znański.

Witold Leworskl 
Obrazy i oprawa 

tylko Wrocławska 36
największy, wybór, najniższe ce
ny. P w 8015 0-41.43/9

Futra
karakułowe, piżmowce. Źrebce, 
nutrje tchórze, popielice, sealowe 
wielki wybór różnego rodzaju 
oraz skóry błamy, wydry sprze
daje po bardzo niskich cenach. 
Łajewski. Poznań Fredry 1.

zdw 73 571

Sypialnie
sprzedaje tanio stolarnia. Rybaki 
15 zdpw 74 776 7

„Occasion"
Aleje Marcmknwskiego 23 siprze- 
daje złoto, srebro, brylanty.

zdw 73 914

Wózek dziecięcy
W bardzo dobrym stanie korzyst
nie na sprzedaż. Kopernika 9. m. 
ił zdw 75 073

Sypialnie
ładne bardzo tanio wyprzedaje 
stolarnia Kwiatowa 6.

zdpw 74 759

Używana
Serderoba dziecięca, bielizna 
frrzedaż Polna 14. m. 4.

zdw 75 099

76
mórg pszennej ziemi zabudowania 
masywne. 3 konie. 9 bydła. 30 
świń, maszyneria kompletna 21 
tys. wpłaty 14 000 Podlaszewski, 
Poznań, Pólwieiska 18.

zdw 75 080

Żyrandole
kryształowe, lampy, abażury, kry
ształy. podarki ślubne i na wszel- 
ke uroczystości, figury poleca po 
cenach zniżonych ..Serwis”. W. 
Ziętek. Poznań 27 Grudnia 2.

Pw 8190-41.76
Skład

kolonialny mieszkaniem aprze; 
dam. Adres Kuri»- Poznański 

zdw 75 317
Tanio

sprzedaje urządzenie składowe, 
regały, stoły, krzesła, lampy, 
piec. Także łóżko żelazne. Pierzy
na poduszki. Obejrzeć od 11—2« 
Adres wskaże Kurjer Poznański, 
Stary Rynek. rwold

Sprzedam
lub wydzierżawię dobrze prospe
rujący zakład fryzjerski wśród 
miasta w nowym domu z przy
ległem mieszkaniem, dzierżawa 
bardzo niska P. Bggertowa. No
we, Rynek 19 (Pomorze), 

zdw 75 379
Gościńce

mleczarnia i 12 mórg ogrodowej 
ziemi bezkonkurencyjne.) wsi. —- 
Dochód roczny z dzierżawy 3.000 
zl, cena 17.000. wplata 9.000. Jan 
Pioszyński, Mogilno. Plac Wol- 
naści 6. zdw <5 380

Maszyna
damska Singera. Szyperska 3, 
mieszkanie 3 zdw 7 o 3t>9

Sprzedam
okazyjnie jadalnie małą używa
ną dębową. Przemysłowa 43, 
Lewandowski. zdw 75*84/5

Piekarnia
dobrze prosperująca, w dużej wsi 
kościelnej zaraz do objęcia, iccz 
tylko dla samotnego kawalera. 
Potrzeba 650 złotych. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 75 377

Rower
cynglowy sprzedam Garncar
ska 3, suterena, lewo.

zdw 75 241
Kiosk

zaprowadzony sprzedam ko
rzystnie inwalidzie lub wdowie. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn 

zdw 75 210
Sprzeda

za bezcen stare meble. Obej 
rżeć 15—18. Św. Marcin 68, m. 4 

zdw 75 195
Skład

kolonialny przyległem mieszka
niem, z powodu choroby korzyst
nie sprzedam. Szamarzewskie
go 15. zdw 75 207

Nesseser
duży dobrze utrzymany tanio na 
sprzedaż. Zgłoszenia Masztalar- 
ska 8a. m. 7 zdw 75 204

Dorożkę
samochodową tanio sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn zdw 75 250

Pianino
krzyżowe, nowe, bardzo tanio. — 
Szyperska 3, mieszk; 9.

zdw 75 246
Skład

kolonj‘alny 2 pokoje, towarem 
4.500 korzystnie sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn. zdw 75 243

Samochód
w całości lub częściowo, na bar
dzo dogodnych warunkach sprze
dam. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdw 75 238

Parcele
budowlane Antnn-nek, Osiedlę 
Warszawskie. Szeląg. Ławica. 
Janikowo, począwszy od 60 gr 
mkw. sprzedaje Osadopol. Rze- 
czypospolitej 9. zdw 75 276/7

Krzesło
dentystyczne, korbowe, wiartar- 
ka, reflektor gazowy i spluwacz
ka. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 75 281
1 500 zł

skład cukierków z towarom i 
urządzeniem zaraz. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 75 205

Futro
sealowe nowe korzystnie. Pól- 
wiejska 37, m 4. zdw 75198

Para
mocnych koni platforma tanio. 
Nad Wierzbakiem 5.

zdw 75 403
Sypialnię

dobrze utrzymana sprzeda. — 
Gdzie wskaże Kurier Pozn. 

zdw 75 220
Kolonj alkę

z mieszkaniem, odda z towarem 
Bzdręga. Jaskółcza 10 a. I. pię
tro, narożnik Szkolnej.

zdw 75 280

Sprzedam
2 morgi z domem wolne mieszka 
nie. Winiary. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 75 254

Futro
damskie suknie zegarek tanio 
Marsz. Focha 77. m. 11, 
godz. 4—8. zdw 7o 222

Czystą alpakę 
noże, widelce, łyżki 
całkowite wyprawy

Ćmielowską Porcelanę najtaniej 
tyhko wprost Wroniecka 24. po
dwórze. Hurtownia Porcelany. 
Szklanki — Kieliszki szlifowane 
zupełnie tanio. zdw 75 329

Dom
masywny kupię, wpłacę 40 000. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 75 098

Wspólnika (czki)
cichego lub czynnego potrzebuję 
dobrze zaprowadzona euk.erujg 
i kawiarnia z peiną koncesją, _ 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 74 961

Płaszcze
4wa zimowe meskie. Rower — 
•Przedam. Łazarz. Klonowicza 7,

, sdw 75093

Jadalnia
orzechowa solidna z biurkiem. 
Bmilji Sczaniec&iej 1, wejście T.
mieszkwüe *l*7tSl©ł

Łóżeczko
dziecięce — kołyska do sprzeda
nia. Wiadomość: Portierka. Ma-
BłUIaraka 6 i «U* 73 366

Puch i pierze
gęsie świeże i czyste niedarte, 
większą ilość ma do oddania. — 
Kuracz młyn. p. Pobiedziska, 

zdw 75 384

Parcele
Jeżyce i Dębiec, pieknie położo
ne. pod budowę willi korzystnie 
sprze-dam. Blicharski. Pół w.ej- 
ska 26. zdw 75 356

Skład
sprzedam. Adres Kurjer Poznań
ski zdw 7'5 388

Ogniotrwała
szafa 1850 wysoka, 900 szeroka, 
800 głęboka korzystnie. Wały Zyg
munta Augusta 1. mieszkanie 1. 

zdw 76 399
Kino kawiarnia

z ubikacją mieszkaniową w peł
nym ruchu dobrze prosperujące, 
w ruchliwym mieście powiatowem 
sprzedam korzystnie z powodu 
wyjazdu zagranicę. Do objęcia 
przedsiębiorstwa potrzeba 12 000 
zl Spieszne zgłoszenia Kurjer Po
znański pod zdw 75 383

Bernardyny
rasowe suczki, sztuka 50 zł. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw To 418

Parcela
dom boczny 3 mieszkaniowy. So- 
lacz 18 000 Wiadomość Pocztowa 
30 pokój 35. zdw 75 402

Instrumenty
lekarskie korzystnie sprzedam.. 
Staszica 24. mieszk. 2 jw 1 755

Futro
karakułowe % tanio na sprzedaż. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 75 366
Jadalnia

kompletna, bogato rzeźbiona,
okazyjnie 900 zl. Stolarnia, Szy
perska 3. zdw 75 245

Jadalnię stylową
bardzo tanio sprzedam Stolar
nia, Bukowska 9. zdw 75 358

Posiadający
około lOffi 008 złotych

może sobie zapewnić świetna 
egzystencje, przez kupno, od za
raz, sklepu r towarem, wspania
le prosperującego istniejącego 
od 15 lat. branża muzyczna w 
Warszawie przy ul Marszalków 
skiej (kolo Dworca Gl.) Wa
runki do omówienia. Pośredni 
cy wyłączeni. Oferty Międzyna 
rodowe Biuro Og/oszeń. Warsza
wa. Senatorska 29 dla „Zetbe“. 

nw 6377
Willa

dwa mieszkania trzypokojowe 
przy tramwaju, cena 26.000, 
wpłaty 15 000 sprzeda „Krakus“, 
Poznań, Pocztowa 30.

zdw 75 256
UH KUPNA Hj

Rower
w dobrym stanie natychmiast ku
pię. F. Balon. Woźna 12. 

zdw 75 008
Kupię

sypialnię s jadalnią używane w 
dobrym stanie. Oferty Kurjer Po
znański zdw 74 496

Znaczki
.polskie Port Gdańsk, cale zbiory 

¡’kupi Marecka, skład papieru św. 
Marcin 22 zdw 75 108

Garnitur
klubowy (skóra) kupię. Oferty 
cena Kurjer Poznański 

zdw 75 100
Kupię

pianino * dobrym stanie. Oferty 
ceną Kurjer Poznański 

zdw 57 089
Płyty z piaskowca

2.00 X 0.90 rozmiaru, ca. 10 cm 
grubości poszukuję celem kupna. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zd w 75 223
Złoto

płaci najlepiej Ostrowski, skład, 
Wielka 15. zdw 74171

Książki
powieściowe, naukowe zakup — 
sprzedaż. Antykwariat. Strzelec
ka 2. zdw175 129

Sanki
zgrabne nowe lub używane ® dwo
ma siedzeniami iku.pię. Opis i ce
nę do Kurjera Poznańskiego pod 

dw 1420

Motor
zapędowy 4 KM., wytwornicę 
(dynamo), prąd stały 110 wolt do 
25 amp. oraz baterie akumulato
rowe i 2—3 częściowe lecz w do
brym stanie kupię. Fr. Zielonka, 
Kościan. Plac Wolności 23. 

zdw 73 503

Koncesji
na cały wyszynk poszukuję. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdw 75 105
Browning

mniejszego kalibru kupię 
Kurjer Poznański zdw 75107

Kupię
domek gotówką Wrześni. Swa
rzędzu. Gnieźnie. Lesznie lub 
blisko Poznania. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 75 184

5 000 zł
wpłacę za dom ziemią ogrodem, 
miasteczku wsi. przy kolei, bli- ■w 
sko Poznania. Zgłoszenia tylko v 
właścicieli Kurjer Poznański v

zdw 75 127 t
Rzeźniciwo i

w Poznaniu z warsztatem kapię. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 75 154 z
Kinoaparat j

kupię Oferty Kurjer Poznański 
zdw 75 167 8

Kupię j
detektor, słuchawki. Oferty Ku- ® 
rjer Poznański zdw 75 325

Kupię
posiadłość obojętnej dzielnicy.
Warunek płatności częściowo go
tówką, resztę towarach, restau
racja Poznań, Plac Sapieżyń- 
ski 5. zdw 75 385/6
Mleczarnia w Stęszewie
kupi spiesznie wirówkę na 1.500 
litrów, podgrzewacz, basen, i wy 
twarzacz pary. zdw 75 389

Maszyny
używane rzeźni ckie kupie z mo
torem na prąd zmienny 480 wolt, 
oraz urządzenie składowe. Anto
ni Szaj. Grodzisk. rw 3 166

Samochód
taksówkę zegarem koncesja ku
pię. Oferty Kurjer Poznański 

. zd w 75 348
Prasę hydrauliczną

kupie. Opis i ceny Kurjer Po
znański zdw 75 301

Aparat fotooraficzny
Leica lub podobny kupię Oferty 
Kurjer Poznański zdw 75 394

Filter
do odżelaźnienia wody kupię za
raz. Zgłoszenia „Par”. Aleje 
Marcinkowskiego 11 Pod 42,16

Pw 8191 42,16
Futro

damskie, używane kupię rodzaj, 
cena. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 75 362
Korzystne kupno

przedsiębiorstwo węglowe, wap
na. cementu. Własna bocznica 
kolejowa, waga wozowa. Willa
8 pokoi, ogrodu 7 mórg. Światło 
elektryczne. Cena 69.000. wpłaty 
30.000, ewtl. zamiana na gospo 
darstwo. Bronszewski. Kościan. 
Hotel Dworcowy nw 6383

Pianino
używane w dobrym stanie kuipię 
za gotówkę. Zgłoszenia z poda
niem fabrykatu oraz ceny do 

Kurjera Poznańskiego 
zdw 75 087

g~6 KAMIENICE H

Kamienica
komfortowa, ulica pryneypałna. 
dochód 12.000. cena 125.000. wpła
ty 70.000. Tomczak, Wierzbieci 
ce 31. zd w 75 201

Kamienicę
Poznaniu, dochód 18.000. sprze
dam 130.000. wpłata 70.000 — 
Wrocławska 19. mieszkanie 1. 

zdw 75 214
Kupię

kamienicę Poznaniu przy wpła
cie 50.000 Oferty Kurjer Po
znański zdw 75 340

Kamienicę
kupię, wpłaty 30—40 tysięcy. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 75 345

Kamienica
czynsz 7.450. cena 53.000. wpłaty 
30.000. kamienice od 20.000 do 
40.000 poleca na sprzedaż Rataj 
czak. Masztalarska 7 a. 111. 

zdw 75 305
Kamienice

wielki wybór w Poznaniu.i pro
wincji. folwarki każdej wielko 
ści poleca Cyraniak. Nowa 7 lub 
Kozia 12, telefon 40-77.

zdw 75 327
Kamienica

centrum, komfortowa, dochód 26 
tysięcy, cena 250 000. Jaśkiewicz. 
Fredry 6. zdw 75 395

Okazja!
kamienice ze składem kolonial
nym z pełną koncesją, zaraz wy 
dzierżawię lub sprzedam. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 75 378

Kamienicę
w dobrym stanie kupię wprosi 
od właściciela, wplata 80 tys. 
złotych. Oferty Kurjer Pozn. 

zdwp 75 360

jggT 7 PIENIĄDZ 'S

Ca. 30 000 zł pożyczki
poszukuję na I hipotekę na ma 
jatek ziemski 550 mórg. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 74 644

Hipotekę
10 500 zł sprzedam korzystnie 
Zgłoszenia Jan Nagler Swarzędj 

---- zec. zdw 7498j
Udział

sumie zl 6 COD w dobrze zapn>. 
adzonem przedsiębiorstwie roz. 
ozowem z stałą i dobrą kii jen- 
lą na prowincji, z powodu 
n.an rodzinnych. Oferty Kurjer 
oznański zdw 75 121

Pretensje

całość lub partjami.^ Oferty 
•jer Poznański zdw 75 055

1 000 dolarów
irótikoterminowo na bardzo 
łych warunkach z pelnem 
leczeniem poszukuje się 04 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 75 063
30 — 40 000 zł

.... a pod 
Poznański.

zdw 75 224 Kurjer

16CC0 zł
je właściciel kamienicy 
wej na I. hipotekę Oferty 
Poznański zdw 75 061/2

3 000
pożyczki na nrocent poszukuję, 
gwarancja dobrze prosperująca 
fabryka. Zgłoszenia do Kurjera

SCO zł

zdw’ 75 125
4 000 zł

pożyczki poszukuje na I. hipote
kę 61) morgowe gospodarstwo. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 75 297

Wypożyczę
. 009 zł na hipotekę pod wa
runkiem przydzieełnia mnie ad
ministracji. Oferty Kurjer Po
znański zdw 75 343

5 000 zł
oożyczki poszukuję na I. hipote
kę gospodarstwa 80 morgowego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 75 295

Sześciopokojowe
komfortowe. III. piętro, śródmie-. 
Sciu. zgodą gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 74 853

Jednopokojowe
mieszkanie zaraz wynajmie go
spodarz . czynsz półroczny Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 73 763

2 mieszkania
2 i 3 pokojowe z kuchniami kom
pletnie Odnowione ogródek w 
Żabi,ko wie zaraz do wynajęcia. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 75122
Mieszkanie

4 pokojowe, kuchnia łazienka 
itd odnowione. II. ptr. od zaraz 
do oddania, czynsz miesięczny 
150 zl. Zgłoszeń a Kurjer Pozn. 

zdw 75 104
5 pokojowe

słoneczne za zgodą gospodarza w 
śródmieściu zaraz odstąpię. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 75 016

Mieszkanie
3 pokoje komfort ul, Grodziska 
zaraz wolne, czynsz mieś. 150 zl- 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 75 192
Śliczne, słoneczne

dwupokojowe. komfortowe mie
szkanie za zgodą gospodarza do 
oddania Informacje Gen Pra; 
dzyńskiego 51. m. 3. zdw 74 00»

Mieszkania
1 do 9 pokojowe poleca Cyra- 
niak, Nowa 7 lub Kozia 12.

zdw 75 323'4 
Mieszkanie

pokój i kuchnia z meblami za
raz do objęcia. Adres wskaże 
Kurjer Pozn. zdw 75 266 .

Mosina
dwupokojowe, kuchnia. Zgto--------■_ 4,-------„ Mielżyńskiego

zdwszenia Poznań, 
22. m. 9.

Pokój
i kuchnie\zaraz wynajme. Otton 
RiihJing, Lasek, poczta Luboń.

zdw 75 346

Dwunokojowe
komfortowe od gospodarza, i1’’?? 
macje Łukaszewicza 6 mieszk. H-

zdw 75 417 

Jednopokojowe
mieszkanie od gospodarza woInN 
bezdzietnym. Aleja Szelągów^' 
13. zdw ,5 w

słoneczne pokoje kuchnia. 
mi lub częściowo. Adres Kurj 
Pozn. zdw 75 236 ■—

Zabezpieczoną
część 10 000 zl odstąpię za 6 000 

Oferty żł. Oferty do Kurjera Poznańskie
go sdw 74 743

Na Sołaczn .
mieszkania 4 pokoje kfæh11’3' a. 
zienka, 2 pokoje kuchnia na , 
daszu. 2 minuty tramwaju u 
objęcia. Oferty Kurier Pozn.

adw 75 296



Mieszkanie
słojowe, umeblowane z 

śródmieściu, front za
¿łrt'K gospodarza małżeństwu 
i;o<H .nrzedam. Adres wskaże 
i»r*? r Voxn. zdw "5 357 
fcl '■ „-„gBnnr-.n™
TTzUKAWIESZE.

rZnier przemysłowiec
ie od 1. XII. względnie 1. 

r« roku mieszkania 4—5 poko- 
* .no od gospodarzą, czynsz zgó- 
¡’’iiferty Kurjer Poznański fi. 01 zdw 74 975

Fredry 6
mieszkanie 7. jednoosobowy, 

zdw 74 862
Centrum

dwuosobowy. Cieszkowskiego 7, 
m. 12. zdw 75 004

Dwuosobowy
oraz pokoik. Wierzbecice 39 a. 
mieszkanie 10 zdw 75 119

Niekręuuj ący
Patrona Jackowskiego 35. U 
prawo zd«175lO6

Samotna osoba
. stałem stanowisku szuka 

* Vkama 1—2 pokoi kuchni. 
sie,r,,m lub blisko, miesięczna 
rt?'L,v.a tylko od gospodarza. 4«'^ jo Kurjera Pozn.¡Oferty uo 74 56„ _______

Dwu
jednoosobowy umeblowane, sło

neczne. elektryczność, pianino, u- 
trzymaniem lub bez u samotnej 
pani na Łazarzu, pobliżu nowe
go seminarium. Graniczna 5. mie
szkanie 5. lil-ta. 2—4. zdw 7" *

Pokój
I. piętro umeblowany,

_ drugi bez telefonu, oj
SiiP oficer za czynszem mieeiecz- centralne Ostroroga 30. od listopada ewentualnie

3 pokojowego
czkania z komfortem poszu- 

od“,rIMrUpńlroczńy. Oferty Kurjer 
fański zdw 75 114

1—2
Ani z kuchnia w Buku poszu

ka. Zgłoszenia: Poznańska,
gjff Rynek 8. zdw 75 054

zdw 75 064
Pokój

osohnem wejściem z 
iem dla jednego ewen'

. anów lub pań. Matejki 
szkanie 9. i

Mieszkania
, „flkojowego z wygodami wprost 
Ja gospodarza w śródmieściu po- 
„nfuio. pośrednicy-wykluczeni. 
of»rty Kurjer Poznański 
01 zdw 73 067

2 pokoje
gabinet, sypialka 1 lub 2 panoi 
1. 11. Wodna 7. mieszkanie IŁ

zdw 75 158

Mieszkania
„teropokojowego od gospodarza 
nuka profesor, czynsz normalny 
„xrT Oferty Kur.ier Poznański 
” zdw’ 73 082

Centrum
pokój dobrze umeblowany. el< 
tryczność .łazienka, wynajmą. 
Aleje Marcinkowskiego 17. 
prawo. zdw 75 i

Pokoje
Mieszkania

.<fcoju z kuchnia place za rok 
¡góry od gospodarza poszukują. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdwt 75 157

tejki 45. I.
Pokój

Śy. Marcin 13. front, m. 11. 
zdw 75 186

2—3
eokoi z kuchnia poszukują, czynsz 
«óry Oferty Kurjer Poznański

zdw 73166
Mieszkania

i-f pokojowego niedaleko Pól- 
wiejskiej poszukuje. Czynsz do 1S9 7,1. Agenci wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 75 174

Emeryt
wypłacalny szuka 4—5 pokojowe
go mieszkania. Oferty Kurjer Po
znański zdw 75 013

Pokoju
z kuchnia poszukuje za roczna 
dzierżawą Oferty Kurjer Po
znański zdw 74 352

1—2
pokoi z kuchnia wzgl. pokoju z 
otrzymaniem w śródmieściu. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 75 180
2 pokojowego

mieszkania poszukują za dzierża
wi sgóry. Krysieka, Aleje Mar
cinkowskiego 2 a. zdw 75 138

Poszukuję
2 pokoi z kuchnia śródmieście 
wprost _ od gospodarza, czynsz 
zapewniony. Walczak, Poczto
wa 3. zdw 75 208

Pokoju
a kuchnia poszukuje wprost od 
gospodarza. Rok zgóry. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 75 253

Pokój
Słowackiego 35. II. prawo, 

zdw 75 141
Elegancki

pokój panom utrzymani« 
Sapieżyński 5, m. 7. z<

Pokój
umeblowany. Marszalka 
81, parter, prawo. zdi

Frontowy

Pokój
Kreta 6.

Małżeństwu
•skażę Kurjer Pc 

zdw 75 193
Centrum

zdw 75 151
Dwuosobowy

Małeckiego 13. mieszkanie 3. 
zdw 75 319

Panom —
tanio. Wały 
parter.

panienkom

Pokój
nie 10.

2 — 3
pokoi kuchnia poszukuje urzęd
nik. Czynsz zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 75 355

Starszą
pannę na wspólny Wielka 
mieszkanie 8. zdw 75

3 — 4
Pokoi, kuchnią, łazienka, centrum, 
ub -pobliżu poszukuje solidny lo
kator wprost od gospodarza. Ofer- 
y Kurier Poznański zdw 75 387

Wspólny
studentowi. Wierzbiącice 
m. 4. zdw

Szofer monter
W Państwowej posadzie szuka 
mieszkania możliwie u państwa, 
¡¡'’¿'auajacych auto. Pracuje od 
».i I®. Niedzielą i świąta’otne. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
_____ zdw 75 251

Dwuosobowy
Wierzbiecice 37a. m. 4.

zdw 75 264
Studentom

wynajmą. Wyspiańskiego 12. 
awo. zdw 75 3(M

Pokój
na 23. II

Pokój»obojowego _ mieszkania szukam 
i ,s™duiieścni za dzierżawę. —

Prusiewicz. Mlyń- ska 9. telef. 10*81 zdw 75 361 osoby, 
nie 7.

Półwiejska 7,

Zamienię
2 kuchnią pokój dla 

elektryczność. na Wil- 
bo? 5a iaiie same luh 3 -pokoje, 

w innej dzielnicy.
erty Kurjer Poznański 

zdwi 73115

Trzyosobowy
elektryczność, panom. S 
ka 31, Jankowski. zd\

solidnemu 
m. 4 .

Pokój
panu. M

Zamienię
nbi i fontowy na pokój z kuch- 
7n»ń«^<>piata- Adres Kurjer Po pański zdw 75 228

Niekrępujący
2 osobowy. Strzelecka 19. 
szikanie 10. zdw

zdw 75 310

k , . Pokój
czyste. słoneczne niski 

koi. i ,a'z?rz zamienię na 2 po- 
-™--rty Kurier p°-

Korzystnie
odnowione pokoje l-yS 
trzymaniem, bez. Matejk:

zdw 75 328

' 73 120
Zamienię

Ä51’'0 dochodowe r. sta
wni 80 mórg na dom lub
foinnXiPt>znIani"- Oferty Kurjer -¿2£nski zdw 75 139

Zamiana
totrt pan’e 3 pokojowe komfo.r- 
iowe % na 5-6 P«ko- 
Kurier P otlm:.ciic:e. Zgłoszenia 

J6r Poznański zdw 75 314

JLPOKOJE UMEbl.

2_3
ttieiu^nł. ?a Pokój z utrzyma- 
1 ;.hez Przyjme zaraz lub

Mi,

Dwuosobowy
Młyńska 12 a, mieszkanie 6. 

zdiw 75 335

szkanie 9.

Pokój

Niekrępujący
gentnemu panu, 
łazienka, telefon, 
kanie 7. II.

Pokoje
z utrzymaniem wszelki 
darni, Matejki 60 mieś

zdw 75 428

Pokoik
oentrąhie ogrzewanie światło e- stu< 
lektrycnie, studentowi śniadec- ty 
kich 18. U. piętro, lewo 

zdw 75419
Małżeństwu

Rlonecray. frontowy używaniem Ofe 
kuchni. Solacz. Małopoleka 7. H.

zdw 75 414 h-
Pokój ■

gustownie umeblowany, ezyuty. 
Wielkie Garbary 36. mieszkanie
18. L piętro. rw 3 061

Pokój
ewentualnie utrzymaniem Dą- w 
brow^slkiego 36. mieszkanie 7. gki

jw 1754 —
Pokój

dlą dwóch ekspedientek Cena 4 Al« 
30 Ogrodowa 9, mieszkanie 2. raz

zdw 75 303 szy
m i 9^iTanio zn

słoneczny utrzymaniem, bez, in- nr. 
teligentnym wskaże Kurjer Po- 
znański zdw 75 248

Pokój ^ó
bez pościeli, utrzymaniem bez. — sk 
Rom. Szymańskiego 4, m. 8.

zdw 75 242
Kantaka 6 k

I. piętro wynajmą duży odno- 
wiatly pokój dwom osobom utrzy
maniem. ' zdw 75 237 z

Ciepły z(
27 Grudnia 19. Strzelecka.

zdw 75 235 —
i Pokój

frontowy, elektryczne, od 1. 11. 
Półwiejska 1, m. 8. dw 1423 (,p

: Pokój s
e Jackowskiego 39. m. 6. 3|
2 zdw 75 359

Pokój
umebl. Śniadeckich 11, mieszk. 11 _ 

- zdw 75 265
Pokój 8i

Ogrodowa 15. IV. u., lewo, 
zdw 75 262
Pokój |

solidnemu. Kreta 4. II.. prawo. n 
ę zdw 75 258 f

12~SZUKa"pOKO JulS y

- Pokoju
dwuosobowego, słonecznego, nie- | 
krepującego w centrum poszukuje

rt 2 panów. Oferty Kurjer Poznań-
- ski zdp 75136 y

Solidny s
o student poszukuje pokoju za 50 i 
- zl blisko Zamku. Zgłoszenia Ku- 5

rjer Poznański zdw 75117
ki Pokoju
— niekre^ującego bez utrzymania, 

cena. Kurjer Poznański
zdw-75 092

8 Pokoiku
skromnego ?, utrzymaniem okoli- 
ca ul. Długa. Piekary .pan poszu
kuje zaraz. Oferty z ceną Kurjer 
Poznański zdwi 79 088

Klatki
, schodowej pokój duży nmeblowa- 
A ny. śródmieście. Oferty Kurjer 
ł Poznański zdw 75 072

Pokoju
na niekrepującego. światło elektryez- 

ne możliwie łazienka okolica 
Jasnej lub Wierzbiecice poszuku-

. je Oferty Kurjer Poznański
9, ' zdw 75148

Umeblowanego
z utrzymaniem, łazienka (Pościel 
własna, najwyżej I. ptr. Wyspiań. 
skiego lub okolica. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 75 169

Pokoju
(30—16 zł) poszukuje nauczyciel- 
¡ka, okolica Kaponiery. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 75 227

w Panienka
poszukuje taniego pokoiku Zgło
szenia Kurjer Poznański 

a- zdw 75 113
07 ■ --------------- --Skromnego

poszukują 2 uczniowie drukarscy 
rej Ofetry. cena Kurjer Poznański 
rie zdw 75177
a- .
«2 Niekrępującego

pokoju do 45 z! poszukuje pan 
zaraz. Zgłoszenia do Kurjera Po- 

tc,- znańskiego zdw 73 137
Pokoju

umeblowanego lub próżnego w 
a. centrum poszukuje. Oferty Ku- 

¡10 rjer Poznańs(ki zdw 73 146
Małżeństwo

je* (2 dzieci) szuka 1—2 pokoi ume- 
“2 blowanych Oferty Kurjer Po- 

znański zdw 73147
u Panienka

poszukuje pokoju « własną po
ścielą. Pocztowa 21. pralnia.

zdw 7.5 240
Kto

da inteligentnej pannie pokoik 
za posługę lub szycie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 75 211

ic- “413 Starsze
małżeństwo, poszukuje próżnego 
lub umeblowanego pokoju z ku

pi;. chnia. Oferty cena Kurjer Po-
4^5 znański zdw 75 260

415 Poszukuję
pokoju dużego z oddzielnem wej
ściem w śródmieściu. Oferty 

go- .Par“ Aleje Marcinkowskiego 11, 
ipod 57.320. Pw 8 200-57.320

Pokój
umeblowany, elektryka, osobne 
wejście wynajmą. Komana bzy1 list/iT.. j ez Przyjmą zaraz lub _____- - —

33. ffiieszkanie^8,' p08-1^'’'5*0 & pa^eTi-p,l:ŁW<>-

Dwie
_______i pokoju lad
ty Kurjer Poznańsk

Ofer-

Pan
x>koju śródmieściu z ffy- 
w inteligentnym domu.

Skład
27 Grudnia nr. 9 po f 

Kużaj od zaraz do wyna-

Poznaniu

Bezdzietne
inteligentne, solidne małżeństwo 
phszukuje przyzwoicie umeblowa
nego pokoju z obiadami ewentL i używaniem kuchni. Zgłoszenia

lat«F>r Fooaaństd ad* W4Dt

Suknie
płaszcze futra »»yje elegancko na 
dogodnych warunkach. Marji 
Magdaleny 1. mieszkanie 7.

dp 1415 

Aleje Marcinkow- 
Sj 11. Pff 8 183-42.3

Skład
narożnik 

13 od za- 
ącia. Bliż-

Aleje

Wszystkim
Paniom do wiadomości, iż zmie
niłam mieszkanie z Kilńskiego 
na Fr. Ratajczaka 26. ™le8ęX«K15 Zaplacka. zdw «4 53J

ian S. A., w Po-
Marcinkowskiego 

Pw 8 184-42.2
Składu

Ubikacji

Składu

zdw 75 407

Chłopczyka
6 letniego, zdrowego, oddam aa 
własne. Zgłoszenia Kurjer Po 
znafteki zdw 74 575 

Wytłaczanie
palt pluszowych. Desenie naj

Oferty

Wdowa
po dyrektorze, z jednem dzćee- 
kleim. zgrabna. w’atyJ*ca,_mi£i£ gentna. miła, gospodarna, reli
gijna, posiadająca czteropokojo 

mieszkanie. elegancko unie 
blow-tne. w Poznaniu, dla braku
znajomości S2uka męża 
nowisku od 80—60. -ii^Jen-a 
Kurjer Poznański zdw <3 296

Panna
lat 36. posagu 10.000 wyjdzie z<- 
m«ź. Zgłoszenia: biuro -Frzy- 
jjzłość“. Poznań. Pamiątkowa 9 

zdw 75 311______  .
Starszy akademik

(studja inżynierskie) szuka 
drowej. rozumnej. pogodnego

niodniejszyeh futer. Zielona 1 ^¿ienU tonp która" dopo-
parter. lewo._________ zdw <5111 ,nł>R;at»y do ukończenia stndjów.

Wzajemna sympatia2,90 złote
pończochy prima je
dwabne. jedwab z 
wełna od 2.90. czy- 
sta wełna od 3.96, 
rękawiczki, pończo 
chy i skarpety z naj 
lepszych fabryk w 
wielkim wyborze po 
cenach znacznie zni
żonych poleca spe

cjalny magazyn pończoch J. Schu
bert Poznań, ul. Wrocławska 3. 

Pw 8 011-41.93

5 ubikacyj
lyyeh, jasnych, sutereno- 
na biura — komfort — 
Ine ogrzewanie (Mickiewi- 
!) do wynajęcia. Wiado- 
Jaroszewski, Masztalar 

zdw 75 293

konieczna.
Szczegółowe oferty z warunka
mi wyszczególnieniem koloni 
włosów, oczu, z fotografia. Dy
skrecja. zwrot fotografji. B-u- 
rjer Pozn. zdw 7o278

Obiady
.prywatne 1.50 zt. Kuchnia war
szawska. Dąbrowskiego 44. _par; 
ter, prawo ____zdw 7o 09o

Tłumaczę
szybko z francuskiego na polski 
dzieła naukowe inne. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 75 056_____

Ogrodnik
wykonuje wszelkie prace w za
kres wchodzące, fachowo, tanio. 
Adres wskaże Kurjer 1’oznański 

zdw 75 060

Trzy
je, pierwsze piętro,

zdw 75 294

Skład
w. mieście na księga r- 
d futer, miarowej kon- 
kawiarnie. galanterii, 
elektryczne zaraz do

Kurs tańców 
rozpoczynamy 

Mikołajczak, Kledecka
Pocztowa 29 Pff 7 804-38,216

Akademja tańców 
Wituszkowskich

Ratajczaka 9 Pw 8095-57.250
Matematyki

fizyki udziela profesor Zglosze- 
a Kurjer PoznańsW zdw 74 700

Kursy kroju
szvcia dzienne, wieczorne. Zgło
szenia Marji Magdaleny 1. miesz
kanie 7. d-P 1414

Francuskim
władającej osoby młodszej poszu 
kuje śródmieście godziny wieczor
ne. Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 76165
Polecam

sie jako krawcowa w dom. szyją 
także bielizną. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 75 159

Kuśnierka
naprawia, modernizuje damskie 
futra. Pocztowa 31 a mieszk 8.

zdw 74 876

Student
„dzieli korepetycyj 1 zł godz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 75 118
Francuska

udziela lekcyj francuskiego i kon
wersacji. Plac świętokrzyski 3, 
m 9 zdw 75142

2 studentki
doszukują konwersacji niemiec- 
kiej — tanio. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 73 808 

Restauracja
szowie. -pow. Wolsztyn, do 
■rżawienia, 8 ubikacyj z 
w dobrem położeniu w 
wsi. Zgłoszenia Ignacy 

la. nw 6 384

Przepisywanie
maszyną, tłumaczenia angielski 
francuski, niemiecki. Plac Nowo 
miejsiki 9. mieszk. 15. zdw 74 304

Kroju
damskiego tylko dla fachowców 
udziela wieczorem Salon Mód 
Szymańskiej. Waty Jana 9.

zdw 73 768 9

Ubikacja

śrw 25

Garaż

zdw 75 272

Sanatorium

zdw 69 377

Suknie
od 7. płaszcze, kostjumy od 15. 
wszelkie przeróbki wykona poć 
gwarancją. Kwiatowa 14 parter 
lewo. zdw 75175*6

Niemieckiego
lekcje pragną pobierać. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw ł5 283

Obiady
smaczne na maśle. Matejki 45. I 

zdw 75 170
Obiady

domowe tanio. Małeckiego^ 13, 
mieszkanie 3. zdw 75 318

Kołnierzyk
20 gr, z praniem 25. pralnia Pie 
kary 8, Niegolewskich 8.

zdw 75 274/5
Gliny

kilka wozów odda bezpłatnie uli 
ca Bukowska, telef. 50-88,

zdw 75 247
Oddam

30 sztuk bydła na tucz, Tomkle 
wicz. Droga Dębińska 24.

zdw 75 229

Studentka
udziela koreipetycyj w zakresie 
gimnazjum tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 75 337

Korepetycje
dla V Gener. Zamoyskiej poszu
kuje. Prusa 2. mieszkanie 10.

Jw 1751

Nuty
na fortepiam sprzedam, 
ska 3. mieszkanie 8.

zdw 74 092
Mlyń-

Uczni
do konserwatorium przyjmuje 
organista farny, Poznań, Gołę
bia 1. zd 75 401

Uwaga I Chiromant 
Morawski - Kalwini

Poznań. Hotel Monopol, pokój 10. 
Pozostaje do 25. włącznie. Odsła
nia naukowo, zgodnie rzeczywi
stością, o czem zaświadczyć mo
gą poważne osobistości sfer na
ukowych, literackich, publicy
stycznych — nietylko wydarze
nia jego przeszłości, ale przepo
wiada przyszłość, odgaduje naj
skrytsze myśli, zamiary. Ze zna
komitym wynikiem udziela wska
zówek najrozmaitszych kwestiach 
życiowych. Dyskretne, niekrepu- 
jace przyjęcia od 9 rana do 10 
wieczorem. zdw 75 347

Używane
płyty gramofonowe

kupuje każda ilość St. Jarosz, ul 
27. Grudnia 3. zdw 75 313

Garderobę
damską, dziecięcą wykonują ele 
gancko. tanio. — Nadbrzeżna 5 
m. 7. rw 3 169/70

Kapelusze
czyszczę, fasonują. przerabiam 
aksamitne 3 zł, farbowaniem 4 zl, 
Piekary 18. podwórze, lewo. IV 
Grosman. zdw 75 199

Oczka
ipodnosze pończochach. Witkow
ska. Strzelecka 2. zdw 73367

Pianista
potrzebny. Oferty Kurjer Po
znański zdiw 75 368

26 ROZRYWKA

Kino „Harfa“
Kocha 23, „Awanturnica"j 

zdw 75 074
Wypożyczalnia

(książek powieściowych. Najwięk
sza i najtańsza w Poznaniu 1. % 
zl miesięcznie. Wielki wybór. — 
Ostatnie nowości. Katalogi bez
płatnie. Dla abonentów z dalszy-ch 
dzielnic specjalne udogodnienia. 
Woźna 12 „Książka Antykwa
riat“ dom firmy Kużaj, Woźna 
12. zdw 7') 216

Za długi
żony mej Władysławy Bohnke 
z domn Piechowiak, nie odpo
wiadam. Karol Bohnke, Bóżni
cza 15. zdw 75 303

Gobeliny — dreliszki
wszelkie

artykuły tapicersko - dekoracyjne 
najtaniej .Ar-Ta-De“. Woźna 10. 

rw 3 168

21 ZGUBY

Kot
szaro - srebrzysty, perski, bardzo 
puszysty, zaginał w Gołącinie. 
Odprowadzającemu nagroda. Go- 
łącin 7 pac.. Wilczyńska.

zdw 75 364

Stolarz
wlasnemi narzędziami wykonuje 
tanio wszelkiego rodzaju prace 
Oferty Kurjer Pozn.

zdw 74 873

Egzemę
leczy radykalnie maść Egzemol 
laboratorium A. Klipplą. War
szawa Grochowska 87 c. żądać 
w aptekach. npw 6 334

Niemowlę
płci mąskiej, niechrzcone przyj- 
mie na wychowanie solidne mał
żeństwo. Oferty Stefański. Pobite «»UiitŁ Gdynia, nar 6279

Niemodną
biżuterią starą przerabiam w 
własnej pracowni na nowocze
sną. Ceny umiarkowane. Chwił- 
kowski, Św. Marcin 40.

zdw 75 252
Pogotowie krawieckie

Mostowa 5a wykonuje dobrze ta
nio reparacje, nicowanie poszy
wanie futer męskich i damskich, 

zdw 75 228

23 OŻENKI

Kawaler
26-letni. przystojny.- wspólnik do
brze prosperującego przedsiębior
stwa poszukuje panny od lat 18 
do 26. posiadającej 20—30 000 go
tówki w celu matrymonialnym. 
Łaskawe oferty z fotografią któ
rą sie zwraca do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 74 978

Przystojny
przedsiębiorca lat 30. wyz. rzym. 
kat. właściciel cukierni i kawiar
ni na • prowincji, nawiąże kon 
takt z panną do lat 30 z posa
giem do 20 060 zt w celu matry
monialnym Pow-ażne zgłoszenia 
z dołączoną fotografią do Ku
rjera Poznańskiego zdw 75 079

Kawaler
kupiec samodzielny z składem i 
wlasnem mieszkaniem bardzo 
przystojny, z braku znajomości 
szuka dobrej gospodyni, żony z 
posagiem od 8 000 zł. Zgłoszenia z 
fotografią do Kurjera Poznań
skiego ad* 75 422

Rozwiązanie zagadki detekty
wów całego świata ilustruje 
film

Mordercy
Bankiera Carwrighfa 

Pw 8194-42,22

Kino „Odeon“
wyświetla od dziś i dni nast. 
Czar Walca, w roli gl. Xenia 
Desni — Willi Pritsch. Nast. pr. 
Dusze w Niewoli. Cena dla 
2 osób zniż, do 30 proc.

zdw 75 244

27 SZUKA PRACy

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w ej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Pomocnik aptekarski
miody z praktyka wszechstron
ną szuka z dniem 1, XI posady. 
Miejscowość obojętna. — Oferty 
pod Apteka Warlubie (Pomorze), 

dp 1413

Posługę
przyjmie od zaraz lub od 1. 11. 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdw 74 481

Gosposia
samodzielna uczciwa subtelna .■ 
przyjmie stalą posadę od 1. 11. 
u jednej Itro dwóch osób. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 74 545
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Panna służąca
« doskonałem szyciem i dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
zaraz lub 1 listopada Zgłoszenia 
pod adresem: Maria Rombalów- 
na M. Ustków. p. Warta p Tu- 
rek, woje w, łódzkie. zdw 74 037

Ogrodnik
z małą -rodziną poszukuje posady 
wzamian odda mieszkanie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 75 102

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdw 75143

Młynarz
z długoletnia praktyką, samo- 
dzielny, lat 47. obeznany z wszel
kiego rodzaju maszyneria, zmie 
młby chętnie posadę od 1. 11. 
lub później, również na stanowi
sko samodzielnego wzgl. 1-go 
pracownika. . gdzieby można 
trzymać ucznia lub pomocnika. 
Najchętniej w mieście. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 74 657

Stenotypistka
polsko-niemiecka początku jąca 
poszukuje posady Oferty Ku 
rjer Pozn. zdw 75 271

Małopolanka
samodzielna, długoletnią prakty
ką uczciwa poszukuje posady z 
gotowaniem, zaprawą od 1. 1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 75 267

Asystent
aptekarski przyjmie zastępstwo 
lub posadę zaraz względni 
niej. Oferty do Kurjera P<
»kiego dw 1 259

Panienka
inteligentna, przystojna, uczciwa, 
znająca dobrze szycie język pol
ski niemiecki, szuka posady jako 
podręczna krawcowa lub lekkich 
prac domowych Oferty Kurjer 
Poznański zdw 75 342

Dziewczyna
uczciwa, pracowita szuka posady 
od zaraz lub od 1. 11. Oferty Ku
rier Poznański zdw 74 612

Praczka
silna, młoda bardzo sumienna 
poleca się. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 75 257

Młodzieniec
przystojny poszukuje jak 
wiek pracy najchętniej za »iu« 
cego. gdyż zna już pracę domow 
obejmie od każdej chwili Of ' 
Kurjer Poznański zdw 75 149

Inteligentna
Ekspedientka

z branży blawatnej lat 22. uczci
wa. sumienna i pracowita z do
bremi świadectwami poszukuje 
zaraz posady. Łaskawe zgłosze
nia proszę kierować do Kurjera 
Poznańskiego zdp 74 802

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 75 077

ci, zna szycie.
zdw 75 212

Drogerzysta
dyplomowany poszukuje posady 
zaraz lub od 1 listopada. Miejsco
wość obojętna. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego pod 

nw 6 666

Dziewczyna
uczciwa młodsza długolefcniemi 
świadectwami szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdw 73 144

Krojczy
ar. dzielny w swym zawód: 

pewnj- w kroju i przymiarce. 
Specjalność: raglan i brycze 
poszukuje posady od 1 stycz

Biuralistka
skromnych wymagań szuka zaję
cia Oferty Kurjer Poznański

zdw 73 742
Maszynista palacz

obeznany, z maszyną parową i 
wszelką instalacją, z długoletnią 
praktyką na lnem miejscu — 
przyjmie nowe miejsce. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 74 856

Młody człowiek
znajduje się w przykręm położe
niu biegły w języku polskim i 
niemieckim,, w słowie i piśmie.
S oszukuje jakiejkolwiek posady, 

ferty Kurjer Pozn. zdw 75 001
3 ogrodników

specjaliści w kwiaciarstwie i wa
rzywnictwie poszukują stanowisk 
samodzielnych, jeden z nich jako 
pomocnik. Łaskawe zgłoszenia 
przyjmuje Sekretarjat Centralne
go Związku Zawodowych Ogrod
ników Poznań. Gąsiorowskich 10, 

zdw 73 506
Łsktorka

wykształcona' (uniwersytet fran
cuski) szuka posady za pokój 
utrzymanie. Oferty Kurjer Po
znański zdw 74 469

Osoba
z towarzystwa, . młoda przyjmie 
posadę nauczycielki prywatnej 
przygotowuje do gimnazjum. — 
francuski — (uniwersytet) wy
magania skromne. ’ Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 74 470

Ogrodnik szofer
z 20 letnia praktyka ogrodniczą. 
10 ¡etnią mechanika szofera, świa
dectwa i referencje pierwszorzę
dne. lat 33. żonaty z jednem dziec
kiem. ostatnia posada kierownic
two w zakładzie ogrodniczym po
szukuje posady. Miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

zdip 74 800

Panienka
z prowincji, inteligentna, miła po
szukuje zaraz posady do dzieci 
względnie wszelkich prac domo
wych. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 75 135

Absolwentka W. S. H.
szuka posady. Może udzielić po
życzki 5 000 dobrze zagwaranto
wanej. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 75 094

Inteligentna
zaufana lat średnich własną po
ścielą szuka ¡posady Oferty Ku
rier Poznański zdw 75 076

Poznanianka
biegła stenotypistka . stenograf
ia polsko - niemiecka szuka po
sady u adwokata lub godzinowej. 
Pensja mała Oferty Kurjer Po
znański zdw 75 049

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Wygnańcy (1905)'*. 
Aurora: „Upiory Stepu“. 
Casino: „Gabinet Dr. Cali-

gari“.
Colesseum: „Mordercy ban

kiera Carwrighta".
Corso: „Ludzie wiecznego 

mroku (Górnicy).
Edison: „Kobieta".
Harfa: „Ogród Allaha“. 
Kapitol: „Niewolnica Księcia

Borysa“.
Metropolis: „Cudza narzeczo

na“ oraz rewja p. t.: „...bo 
humor to — nasza specjal
ność!“...

Odeon: „Czar Walca". 
Renaissance: „Zdrój miłości

oraz królewski jeździec" 
Kino Roxy: „Przygody przy

zwoitej Parmy".
Słońce: „Sewilla Miasto mi

łości".
Scala • Variete: „Program

sensacyjny“
Tęcza: „Milczące usta". 
Wilsona: „Krew na piasku“.

Gospodyni
polecona kilkoletnie świadectwa, 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 75 145

Krawcowa
poszukuje, posady. Szyje wszelka 
garderobę' domową, dziennie 2,50. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw< 75185
Posługę

praed południem przyjme, zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. adw 75 202

Pomocnica
■krawiecka poszukuje pracy. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego zdw 75 075

Panienka
poszukuje posady, dobre świadec
twa. Oferty Kurjer Poznański

zdw 73 097
Posługaczka

poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 75 059

Chłopiec
¡pięć klas gimnazjum szuka posa
dy ucznia drogerji. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 75178

Inwalida
wojenny stolarz poszukuje pracy. 
Wykonuje polerowanie mebli oraz 
wszelkie naprawy Zgłoszenia u- 
praszą Towarzystwo Pomocy In
walidom Wojennym Poznań ul. 
Fredry 7. pokój 47 telefon 39-97 

zdwi 75 189/a
Inwalida

wojenny szofer - mechanik z dłu
goletnią praktyką poszukuje po
sady. Pracował diuższy czas w 
majątku Zgłoszenia uprasza To
warzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym. Poznań, Fredry 7, 
pokój 47. telefon 39-97.

zdw 75 190 a
Bufetowa

uczciwa poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw175 130

Inwalida
wojenny rymarz - tapicer poszu
kuje pracy. Zgłoszenia uprasza 
Towarzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym. Poznań. Fredry 7. 
pokój 47. telefon 39-97.

zdw 75 188/a
Młoda

posługaczka poszukuje całodzien
nej posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 75 131
Dziewczyna

młodsza z cośkolwiek gotowaniem 
¡poszukuję posady lub posługi. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 75 132
Posługi

¡poszukuję od 1. 11 Oferty Ku
rjer Poznański zdw 75 ISO

Panienka
znająca szycie poszukuje posady 
do dzieci. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 75 160

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem z świadec
twami poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw-73 163

Kucharka
w Średnim wieku poszukuje posa
dy. także jako przychodnia. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 75 17172

Posługaczka
poszukuje posiugi z praniem, 
gotowaniem. Oferty Kurjer 
Pozn, zdw 75194

Uczciwa
posługaczka poszukuje posługi 
od 1. 11. przed południem. Ofer
ty■ Kurjer Pozn. zdw 75 203

Młodsza
dziewczyna do prac domowych 
dobrem świadectwem szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 75 259

Małopolanka
czysta, rzetelna, pracowita, pra
cowała 3 lata w Poznaniu na 
jednej posadzie, posiadająca do
bre świadectwa i polecenia, po
szukuje posady od listopada z go
towaniem. praniem. prasowa
niem i cerowaniem. Oferty Ku
rier Poznański zdw 75 392/3

'zdw 75 187
Szofer

z praktyką poszukuje posady, 
może złożyć gwarancje hipóte« 
ne. Oferty Kurjer Poznański

zdw 75 124
Uczeń

zdw 75 126
Kucharka

Poszukuję
posady do wszystkiego z 
mi świadectwami i polec 
Zgłoszenia do Kurjera P 
skiego zdw 75 219

Prasowaczka
znański zdw 75 339

Osoba
iw średnim wieku, i

Dziewczyna
dobrami świadectwami.

sady
1. 11.

do wszystkiego zaraz 
Oferty Kurjer Pozna

zd w 75 315
Krawcowa

kilikia lat praktyki, na wiszell 
przeróbki oraz futra przyj n 

sadę, najchętniej do mająt
z a m a ł e m wy n a g rod zen i em. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdiw 75 320
Kucharka

młodsza z dobrem gol

zdw 75 333
Dziewczyna

rjer Poznański zdw 75 332
Gospodyni

Senotypistka
początkująca szuka zajęcia.

Polecam
gospodynie, panny służące, kra- 
wiecczyznę, bony, kucharzy. A. 
Lewandowska, Aleje Marcin 
kowskiego 16. zdw ’

Młodszy książkowy
zący biegle na maszynie z za 

jomością wszelkch prac biu 
wych poszukuje jakiejkolwii 
bądź posady biurowej za mali 
wynagrodzeniem. Oferty Kur, 
Poznański zdw 75 405

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem pc 
posady od 1. 11. Oferty 
Poznański zdw 75 400

Służąca
samodzielna poszukuje posady. 
Strzelecka 28 a, mieszkanie li,

zdw 73 398
Ogrodnik

kawaler lat 30. z roczną prakty
ką zagraniczna, poszukuje posa
dy Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 75 397

Dziewczyna
wiejska uczciwa, znająca wszel
kie prace domowe przyjmie posa
dę z gotowaniem od zaraz Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 75 411
Dziewczę

uczciwe poszukuje posady do ¡po
syłek lub do dzieci. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 75419

Posługi
z gotowaniem praniem poszuku
ję, dobre świadectwa. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 75 298

Gosposia kucharka
lat 32. znająca prasowanie sztyw
nej bielizny hodowlę drobiu, szu- 
*ka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 75 344

Sierota
chcąca się wyuczyć gotowania po
szukuje posady, najchętniej we 
dworze. Oferty Kurjer Poznański 

rw 3 167
Inteligentna

sympatyczna, wzrowa, gospodar
na. bezwzględnie, uczciwa, znają
ca tak skromną jak i -wykwint
ną kuchnie poszukuje posady go
spodyni u samotnej osoby, świa
dectwa chlubne. Wiktorja Nowak, 
Gniezno. Oicrpięgi 7, u p. Macie
jewski. zdw 75 374

Ogrodnik
¡kawaler z dobremi Swiadectw-anni 
■poszukuje posady jajio samodziel
ny na majątlku zaraz lub od 
pierwszego listopada. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 75 373

Poszukuję
miejsca urzędnika gospodarczego 
mogę stawić kaucję. Zgłoszenia 
Kierejewaki, Mogilno, zdw T5 376

Fryzjerka
kursistka z dwuletnią praktyką 
poszukuje posady zarae. Oferty 
Kurjer Poznański zd.w 75 366

Dziewczyna
szuka posady z cośkolwiek goto
waniem u mniejszej rodziny za
raz lub od 1. 11. 31. Oferty Ku- 
rjef Pozn. zdw 75 279

Gosposia samodzielna
młoda, z lepszej rodziny, znająca 
wykwintne gotowanie, pieczenie, 
zaprawianie, prasowanie z długo
letnią praktyką w lepszych do
mach, przyjmie posadę. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdw 75 249

Starsza
osoba poszukuje posady, lub po
sługi z praniem i gotowaniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 75 239

Dziewczyna
dlugoletnieini świadectwami, z 
dobrem gotowaniem przyjmie po
sadę. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 75 230
Służąca

z gotowaniem do wszystkiego, z 
praniem, szuka posady zaraz lub 
1. 11. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 75 234
Mamka

zdrowa, silna uczciwa i porząd
na poszukuje posady nada! po 
porodzie 5 miesięcy. Proszę ofer
ty do Kurjera Pozn.

zdw 75 330
Pomocnik zbożowy

poszukuje posady jako biurali- 
sta. spichrzowy, magazynier lub 
jako - pomocnik do przedsiębior
stwa zbożowego. Zgłoszenia An
drzej Bogaczyk, Białośliwie. Po
znańskie. ' zdw 75 376

Posługaczka
»oszukuje całodziennej posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. ztłw 74 993

Kucharka
wiejska., z prasowaniem Bztyw- 
nej bielizny, poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 74 235

Posługi
przed południem poszukuję. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 74 706

200 zł
kaucji złoże za po«ade ekspe
dientki z calem utrzymaniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 74 634

Inteligentna
młodziutka mila, ładna panien
ka poszukuje posady w kawiarni 
lub cukierni jako kelnerka. Zgło
szenia Kurjer , Pozn. zdw 74 124

Kucharka
samodzielna z dobremi świadec
twami poszukuje posady od 1. 11. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 74122
Dziewczyna

do wszystkiego z dobremi Świa
dectwami gotowaniem, poszuku
je posady zaraz lub od 1 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 74 628

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem zaraz iub od 
pierwszego. Oferty Kurjer Po
znański zdw 74 394

Dziewczyna
uczciwa. sk ram-u a po-arakuje 
miejsca da wszystkiego zaraz lub 
od L Oferty Kurjer Poznański 

zdw 74 460

Dziewczyna
starsza ze wsi szuka posady pra
niem i skromnem gotowaniem w 
nielicznej rodzinie. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 74 943

Dziewczyna
ze wsi poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdw 74 947

Poszukuję
posady do wszelkich prac domo
wych z gotowaniem od 1 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 74 994

Sierota
poszukuje posługi 3 razy w ty
godniu. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 74 690

Uczciwa
dziewczyna szuka posady lub po
sługi zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdw 75 273

* Szofer
z gruntowna kwalifikacja. lat 24. 
poszukuje miejsca, gdzieby się 
mógł przyuczyć za służącego za 
m-alem wynagrodzeniem, miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 74 912

Inteligentnej
Wielkopolanin

poszukuje starsza chorowita 
do opieki i wyręczania ' 
Kurjer Poznański zd w 7-3

Potrzebna
służąca do wszystkiego dobi* 
towanie uczciwa zaraz •HiFocha 48. m. Zg

zdw 75 086
szen¡4

Apteka
w Poznaniu poszukuje nut,, 
sty na 2 letnią praktykę „fł>- 
studjami lub magistra Począć 
jącego. Oferty z podaniem nA, 
sji Kurjer Poznański pod ettł-

zdw 73 880
Służąca

poszukuje posady zaraz lub od nntr7Phnn ną_ , i,15. 11. do wszystkiego. Zgłoszę- i k ’roku° <»
nta Kurjer Poznański zdw i4 8i4 gygiadectw wraz z warunka^'^

Niania - wychowawczym

Dziewczyna
skromna, uczciwa, pracowita po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 74 882

Sekretarz
adwokacki — notarjalny biegły, 
z długoletnią praktyką poszuku
je posady Łask, zgłoszenia Ku
rjer Pozn. nw 6373

Kurjera Poznańskiego pod 
zdw 75 181

Parkietówki
potrzebne. Adres wskaże Kn»u 
Poznański zdw 75 123

Służąca
skromna zaraz Aleje Marc ¡ni
skiego 21. Hancykowa.

zdw 75 161
Dziewczyna Uczennicauczciwa z dobremi poleceniami , , 

poszukuie posady z gotowaniem i ukończona szkoła handlowa, m- 
od 1. 10 Oferty Kurjer Poznań 70 81e zctosió do ui_.
sH zdw 74 996

Mistrz ślusarski
znający nowoczesne urządzenie 
transportowe, automaty, także ob
sługa wszelkich maszyn i moto
rów pędnych szuka posady. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 74 343

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem — do 
wszystkiego, z dobremi świadec
twami. poszukuje posady zaraz 
lub od 1. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 74 900

Kucharka
samodzielna z dobrem gotowa
niem poszukuje posady w kasy
nie oficerskiem lub podoficer- 
skiem. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 74 896

gMBBaSESISMEiaHa
28 WOLNE MIEJSCA

Magister
praktyką prima referencje, 

znajomością języka niemieckiego

że się zgłosić do składu bfauT 
tów i krótkich towarów. H s; 
radzon. Kraszewskiego 17. 

zdw 75 341

Dziewczyna
uczciwa samodzielna do wsz.o 
kiego, znająca gotowanie, z«.,,, 
wianie potrzebna 1. 11. \yoi, 
kiewiczowa. Nowa 11, skład

zdw 75 2.86
Służąca

zaraz potrzebna ul. Staszic« i 
mieszkanie 4._____  zdw 75 2n

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Marszałh 
Focha 83.__________ zdw 7539g

Posługa
potrzebna. Łąkowa 7, m. 9 

zdw 75 421
Biurowa

biegła maszynistka niemiecko- 
polska, znajomością księgowości 
stenografii zaraz potrzebna. — 
Zgłoszenia Skarbowa 18. m. 4

zdw 75 416
Dziewczyna

potrzebny od 1 1. 32. Zgłoszenia ■ ¿|0 wszystkiego młodsza dobrem 
z podaniem warunków do apte-: gotowaniem, do samotnego pa£ 
ki w Wolsztynie. dw 1398,stwa. Zgłoszenia Kurier Po,n,i.stwa. Zgłoszenia Kurjer Poznań-

I ski zdw 75 300Służąca --------- -—__________
do wszystkiego młodsza, dobrem JrOSZUKUję
gotowaniem do samotnego od 1.1 pani rw średnim wieku wymów- 
XI. Zgłoszenia Kurjer Poznański *—

'dw 74 756

Pokojowa
potrzebna od 1. 11. 31 na wieś 
do dworu dc trzech osób. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 74 881

Bez ryzyka
może zarobić każdy 20 do 30 proc, 
przy sprzedaży bilizny. trykota
ży pończoch skarpet itp za mi
nimalną kaucją Oferty Kurjer 
Poznański zdpw 66 259

Czeladnik
szewski dobry może się zgłosić. 
Tabaczyński. Mostowa 15

zdw 75 052

BROSZA
brylantowa

wspaniały model paryski 
wysadzana ca 350 bryk, 
ca 18 katokolicznościowo 

do nabycia.

W. Szulc
pl. Wolności 5.

Pw 8 201 42,24

nej. sympatycznej, inteligentnej, 
piszącej poprawnie po polsku. - 
Oferty z podaniem adresu Ku
rjer Poznański zdw 75 351

Agenci
na prowincji znajdą duży zaw 
bek przez sprzedaż tanich nowo
ści dla gospodarstwa domowego. 
Rybaki 26. mieszkanie 8, od 5—6.

zdw 75 349
Uczciwa

czysta dziewczyna z gotowaniem 
poszukuje posady od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 75 306

Technik (czka)
dentystyczny na wyjazd, obezna
ny złoto, kauczuk potrzebny u- 
raz Zgłoszenia Mlodyszewaki 
Stary Rynek 71 rw 3172

Kucharkę
dzielną i kelnerów bufetowych na 
rachunek, wyjazd kop je świa
dectw na odpowiedź znaczek. - 
Zgłoszenia piśmienne ..Par“ ^Ale
je Marcinkowskiego 11 pod 57.324

Pw 8103-57.324

Dzielnego
damskiego fryzjera poszukuje. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 73 375 

Poszukuję
służącej do wszystkiego, umieją
cej dobrze gotować do dwojga 
starszych osób. Słowackiego M 
parter, prawo. jw 1 ia?

Humor zagraniczny
Ó

“ Kiedy się nareszcie pobiorą?
— Obawiam się, że nigdy!
■— A to dlaczego?
— Bo ona nie/chce wyjść za niego, póki on nie zapłaci 

długów, a on nie może zapłacić, póki się z nią nie ożef-i
(Passing Show, Londyn). S. F.

P V7 Pr! nlfl ” »ba wydania razem włącznie tygodniowego do-i I i Ud jJ,uiQ da tg u »lustr, „ilustracja Poznańska i „Nowiny Sportowe" w Po- 
, . 111 1 d 1 '111 w eksped. zl 4.09, w agencjach w mieście z! 4.50. z odnoszeniemdo aomu w Poznaniu zł 4.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 5.01 
kwartalnie zl 15-03. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 9.00, w innych krajach z! 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie ¡pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
sie nredostarczpnych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

OgłOSZenia G,a“owei 25 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu teksturedakcyjnego 60 gr, na" stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej 
' przed„wiadomościami potocznemi 200 gr od l-iamowego miiim ie oraz z zastrzeżeniem :mipia,r»n 9ftcz. «wiia-1 Prz*m wiadomościami potocznemi 200 p-r od 1-łamowego miliiuSa mi,ejs,ca 20% nadwyżki. Ogijszenia do wyda-

ii-id. poiannego pizyjmujemy ao godz. 18,30. w nagłych wypadkach dn 99 n stróża- do
g°^Z- ,W,iQksze, dhiżej według możności. Drobne ogiosze- « “apiso.we (tłuste) 2o gi każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem

a wysokością o&Io-szeaua. powstałó wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 
część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3j$4, fil ja Stary Rynek 2305. — PKO. Poznań nr 200 149.
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